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 MALADIES SOCIALES

VENEREOLOGIE

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES
ET ACTIVITE DES DISPENSAIRES ANTIVENERIENS
EN FRANCE METROPOLITAINE
(du cours du troisiéme trimestre 1963)

Les renseignements figurant dans ce bulletin concernent les cas de
maladies vénériennes déclarés au cours du troisiéme trimestre 1963, et
le fonctionnement des dispensaires antivénériens au cours de ce méme
trimestre, dans les 90 départements métropolitains.

1° DECLARATION DES MALADIES VENERIENNES

LLe nombre de cas de¢ maladies vénériennes deéclarés au cours du
troisieme trimestre 1963 a été de 4 025. i
11 se décompose ainsi :

Blennorragic ........... ... 2939
Syphilis primo-sccondaire ........ ... .. ... . . ... ... 1071
Chancre mou ........... . ... ... .. . .. 13
Maladie de Nicolas-Favre ............................ 2
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190 MALADIES SOCIALES

La comparaison de ces chiffres avec ceux du troisiéme trimestre 1962
donne les résultats suivants :

3¢ trimestre 1963 | 3¢ trimestre 1962 Différence

Blennorragie ................ 2939 - 3581 — 642
Syphilis .................... 10711 1029 + 42
Chancre mou ................ 13 21 . — 8
Maladie de Nicolas-Favre .... 2 6 — 4

Les déclarations obligatoires de ce trimestre permettent de constater
une augmentation moins frappante du nombre de cas de syphilis. Depuis
quelque temps, en effet, la remontée syphilitique était de ordre de 250
A 300 cas; on notait 146 cas de plus pour le troisiéme trimestre 1962.
Actuellement Paugmentation, sans ¢tre stoppce, est cependant beaucoup
plus faible : 42 cas seulement. Certains départements font méme ’objet
d’une baisse assez sensible, particuliérement celui de la Seine ou elle
porte sur 31 cas, ct le Rhéne ou elle porte sur 19 cas. _

Nous rappelons que ces comparaisons sont établies d’une année sur
l’autre, pour des trimestres correspondants.

Il convient d’autre part de signaler une recrudescence persistante dans
d’autres départements, dont les noms figurent dans le tableau suivant :

Départements : 3e t;'illlcstre 1963 | 3¢ trimestre 1962 Augmentation
Alpes (Maritimes-) ......... . 50 20 + 30
Bouches-du-Rhoéne .......... 52 43 + 9
Moselle .........covivinennn. 17 9 + 8
Nord ......... . .. i, 18 8 + 10

La blennorragic avait semblé marquer un arrét dans sa courbe des-
cendante, Dans les précédents bulletins on notait une chute moyenne de
400 cas; clle n’était plus que de 49 cas seulement pour le troisiéme tri-
mestre 1962, comparé au troisiéme trimestre 1961. Elle est 4 nouveau
supérieure a 600 cas pour le troisiéme trimestre 1963.

Quant au chancre mou, dont le nombre de cas était depuis quelque
temps d’une quarantaine et atteignait méme 56 au troisiéme trimestre
1961, sa fréquence devient minime, puisque 21 cas seulement sont enre-
gistrés au cours du troisiéme trimestre 1962, et 13 au cours du troisiéme
trimestre 1963. '
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2° ACTIVITE DES DISPENSAIRES

Les chiffres des dispensaires se rapportent aux 90 départements. Au
cours de ce trimestre, 12.639 séances de consultations ont eu lieu et
234 510 consultations ou actes thérapeutiques ont été effectués.

I.e nombre des examens de laboratoire a été de 92 975, comprenant :

76 418 examens sérologiques, dont 8 517 positifs.

16 557 examens microbiologiques, dont 3 239 positifs.

737 tests de Nelson, dont 361 positifs.

3 750 malades ont été traités pour syphilis par la pénicilline ct ses
dérivés.

1 017 malades ont été traités pour blennorragie par la pénicilline et ses
dérivés. .

607 malades ont été traités par les sulfamides, pour différentes affec-
tions.

Le nombre des consultations a augmenté de 6 000 environ par rapport
a4 1962, de méme que celui des personnes visitées & domicile (7 192 contre
6 817).

Au troisieme trimestre 1961, on relevait 1866 cas de syphilis pour
32 948 consultants, et au troisiéme trimestre 1962, 2 075 cas pour 29 374
consultants, c’est-a-dire que pour 3 574 consultants de moins au cours
de ce trimestre, on notait 209 cas de plus. '

Au cours du troisiéme trimestre 1963, pour une diminution de consul-
tants de 2 000 cnviron, la diminution de syphilis toutes formes dépistées
est de 70 environ. Pour le moment, la courbe ascendante de la morbidité
syphilitique semble se ralentir.

Travail de la section de Vénéréologie, présenté par

P. CHASSAGNE



I. — Maladies vénériennes déclarées, en application de l'article L 257 du Code de la Santé publique,

)
o
au cours du troisiéme trimestre 1963.
i° BLENNORRAGIE
Départements Juil. | Aodt | Nepl.| Tot. Départements Juil. | Aodt|Sept. | Tot Départements Juillet hoit Sept. | Tot.
Ain ..ol 0 0 0 O(Gers v.ooovvvniia... 0| 0|0 o ||Puy-de-Déme ...... 1 7 4 12
Aisne .............. 0 0 1 1 1{|Gironde ............ 79 { 36|35 | 150 ||Pyrénées (B.-)...... 15 11 8 34
Allier .............. 1 2 3 6 {|Hérault ............ 5 0| 0 5 ||Pyrénées (H.-)...... 2 2 0 4
Alpes (B.-).......... 0| 2| 2y 4|lle-et-Vilaine ...... 2| 11 4| 7| Pyrénées-Or. ....... 1 2 1 4
Alpes (H-).......... 0| 0] ol oflIndre .............. 2| 2| 6| 10 (|[Rhin (Bas-)......... 6 41 11 2l
Alpes-Marit. ........ 33 | 44 | 22/ 99 ({Indre-et-L. ......... 1] 1] 3 5 ||Rhin (Haut-)........ 1 6 2 9 =
Ardéche ........... 04 0| 0| Of/Isére ......covun... 51 71 9| 21(|Rhéne ............. 48 38 39 125 w
Ardennes -.......... o 1| 0] tfJura ............... 1| o0fo0 1||Saéne (Ho-) ........ 0 0 0 0 =
Ariége ............. o| 0| o] OfLandes ............ 110 2 |iSaéne-et-1.. ........ 0 0 0 0 s
Aube .............. 2.0 0 7 9 || Loir-et-Cher ........ 0] 00 O ||Sarthe ............. 0 1 0 1 =
Aude .............. 0 0 0 0 [|Loire .............. 3| 91 7 19 (| Savoie ............. 0 0 3 4 By
Aveyron ........... 0 0} 0| OfLoire(H-).......... 0| 0| v 0 {|Savoie (H.-)......... 40 1) 1 G .
Bouch.-du-Rh. ...... 48 | 22 | 41 | 111 || Loire-Atlant. ....... 21 4] 3 9 ||Seine .............. 450 706 | 550 | 1706 z
Calvados ........... 41 4| 3| 11{|Loiret ............. 3| 4] 5| 12} Seine-Marit. ....... 31 59 70 160 S
Cantal ............. 0 0f 0 0fLot ................ 0 0f 01 0} Seine-et-M. ........ ) 0 ) 2 =
Charente ........... ol o] 0 0 || Lot-et-Gar. ........ A2 0)01 3 || Seine-et-Oise ....... 12 16 13 41 ~
Char.-Mavit. ........ 3| 6| 2] 11||Lozére ............. 0o} o0f0 0 || Sévres (Deux-) ..... 0 0 0 0 =
Cher .ovvvevnnnn... o| 1| o( 1| Maineet-L. ........ 1] 2 0| 3| Somme ............ 14 11 5 30
Corréze ............ 0 0 0 0 ||Manche ............ 0] 21 3 Tarn .............. 0 0 0 0
Corse .............. 0 ) 1 1||Marne ............. ol ol o 0 {| Tarn-et-Gar. ....... 0 041 0 0
Cote-d’Or .......... 1] 3| 3] 7||Marne (Ho-)......... 0o of 0 0|lVar ............... 27 5| 32 9
Cotes-du-N. ........ 1 0 0 1|/ Mayenne .......... 0 2 0 2 ||Vaucluse .......... 4 2 5 11
Creuse ............. 0| 0} 0| O] Meurthe-et-Mos......| 8| 4| 6 | 18 |Vendée ............ 0 0 0 0
Dordogne .......... o of o0 0|!Meuse ............. 0| 0|0 0 ||[Vienne ............ 0 0 0 0
Doubs ............. 3 1 7 | 11 [|Morbihan .......... 1100 1 ||Vienne (Haute-) 3 3 3 9
Drome ............. 1] 0|1 2 (|[Moselle ............ 7| 4| 7| 18||Vosges ... ..., 0 0 0 0
Eure .............. 1 ol o 1 [|Niévre ............. 0] 0| 0 0| Yonne ............. 0 1 0 1
Eure-et-Loir ....... ol of o 0fINord .............. 9 |16,13 | 38 ||T. de Belfort....... 2 2 0 4
Finistére ........... 0 0 0 0||Oise ............... 2 0| 0 2
Gard .............. 3 3 41 10{{Orne ............... 0 ol o 0 v i
Garonne (H.-)....... 11 |22 | 11 44 || Pas-de-Calais ...... 3 1 2 6 France entiére. 869 | 1112 958 | 2939
ﬁ-zl
" 2° SYPHILIS PRIMAIRE ET SECONDAIRE
Départements Juil. | Aot | Sept. | Tot. Départements Juil. ( Aoit | Setp. | Tot. Dépariements duillet Aoiil Sept. | Tot.
Ain ...l 01 1| 2| Gers ..o 010 0] 0 Puy-de-Déme ..... 3 2 2 7
Aisne ............ 110 1 2 Gironde .......... 7 |15 17{ 39 Pyrénées (Basses-). 5 10 11 26
Allier ............ 0] 1 1 2 Hérault .......... 1 0 1] 1 Pyrénées (Hautes-). 0 0 1 1
Alpes (Basses-)..... 0] o [V Ille-et-Vilaine ..... 3 1 2| 6 Pyrénées-Orientales. 0 1} 0 0
Alpes (Hautes-).... 1 0 [ 0| 0! 0 | Indre ............. 2 |0 1| 3 || Rhin Bas-)........ 12 4 7 23
Alpes-Maritimes ... | 11 [17 | 22| 50 Indre-et-Loire .. ... 0 0 0 0 Rhin (Haut-)...... 1 0 0 1
Ardéche .......... 0| 0 0 0 Isére ...... e 1 3 81 12 Rhéne ............ 43 20 41 104
Ardennes ......... (U} 0l 0 Jura ... 0 1 0 1 Sadne (Haute-) .. 0 1 0 1
Ariége ........... 0ol o 01 0 | Landes ........... 0|0 0y 0 || Sadne-et-Loire 7 0 0 7 -
Aube ............. 01 0 1 Loir-et-Cher ...... 1} 0 0l o Sarthe ............ 0 1 2 3 o8
Aude ............. 0| 0 0 0 Loire ............. 4 7 41 15 Savoie ............ 0 3 6 9 ~
Aveyron .......... 0| 41 0| 4| Loire (Haute-) ....| 0 | 0| 0| o || Savoie (Haute-). ... 1 0 5 6 =
Bouches-du-Rhone . | 19 |20 | 13| 52 Loire-Atlantique 8 6 3] 17 Seine ............. 150 144 150 444 =
Calvados ......... g2 1 3 Loiret ............ 0 0 0| 0 || Seine-Maritime .... 2 13 12 27 =
Cantal ........... 0,20 5| 7 Lot «..viiiiia.... 0 10| 0| 0| Seine-et-Marne .... 3 2 0 5 E’
Charente ......... 0] 0 0] 0 Lot-ét-Garonne 4 0 21 6 Seine-et-Oise ...... 10 11 8 29 &
Charente-Maritime . 010 0 0 Lozére ............ 0 0 () 0 Sévres (Deux-)..... 0 0 0 0 =
Cher ............. 010 1 1 Maine-el-Loire ....| 2 5 1 8 Somme ........... 1 0 0 1 ‘
Corréze ........... 0] 0 0, 0 Manche ........... 0 0 20 2 Tarn ............. 0 0 0 0
OFSE «ovvuvrvnnnnn 110 0 1 Marne ............ 1 1 1 3 Tarn-et-Garonne 0 0 1 1
Cote-d’Or ......... 00 1 1 Marne (Haute-) .... | 0 0 0| O || Var .............. 5 8 2 15
Cotes-du-Nord 301 0| 4 Mayenne .......... 0|0 01 0] Vaucluse ......... 1 1 2 4
Creuse ........... 0] 0 0 0 Meurthe-et-Moselle . | 2 3 1109 Vendée ........... 0 0 0 0
Dordogne ......... 011 0] 1 Meuse ............ 0 0 01 0| Vienne ........... 0 0 0 0
Doubs ............ 1 1 5 7 Morbihan ......... 1 0 01 Vienne (Haute-). ... 0 0 0 0
Dréme ........... 0| 0 0 §] Moselle ........... 10 0 7417 Vosges ........... 0 0 0 0
Eure ............. ool o 0 Niévre ............ 0 0 ol 0 Yonne ............ 0 0 2 2
Eure-et-Loir ...... 0] 1 0 1 Nord ............. 3 6 9] 18 Belfort (Ter. de)... 0 1 0 1
Finistére ......... 0] 2 0] 2 Oise .............. 0 0 20 2 [
Gard ............. 210 01 2 Orne ............. 0olo 0! 0 ]
Garonne (Haute-) .. | 19 [10 | 18] 47 Pas-de-Calais ..... 0 2 2 4 France entiére. | 350 335 386 | 1071
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3° CHANCRE MOU

Départements Juillet Aol Septembre Total
Bouches-du-Rhéne ....... ... ... ... .. ... 1 1 2 4
Finistére ... 0 1 0 1
Rhone ... e 0 1 0 1
Seine-Maritime ... ... e 1 3 2 6
Seine-et-0ise ... ... e 1 0 0 1
Tolal .. .. . 3 6 4 13
4° MALADIE DE NICOLAS-FAVRE
Départements Juillet Aot Septembre Total
Pyrénées (Basses-) ... e 1 0 0 1
Seine-Maritime . ... .. .. e 0 0 1 1
Tolal ... e 1 0 1 2
IL. — Indice de morbidité de la blennorragie et de la syphilis
au cours du troisiéme trimestre 1963.
Indices calculés sur la base annuelle et rapportés a 100 000 habitants.
Départements Blennor. | Syphilis Dépaurtements Blennor. | Syphilis Déparlements Blennor. | Syphilis

Ain ......... e 0 2.4 Gers -.......vnenn 0 0 Puy-de-Dome ..... 9,4 5,?
Aisne ... 0 0,8 1,6 Gironde .......... 4,1 16,7 Pyrénées (Basses-). 29,1 22,3
Allier ............ 6,3 2,1 Hérault .......... 3.8 0,8 Pyrénées (Hautes-). /_,ﬁ 1,9
Alpes (Basses-)..... 17,4 0 llle-et-Vilaine ..... 4,6 3,9 Pyrénées-Orientales. 6,4 0
Alpes (Hautes-).... 0 1] Indre ............. 15,9 4,8 Rhin (Bas-)........ 10,9 11,5_)
Alpes-Maritimes ... G4 32,4 Indre-et-Loire . .... ) 0 Rhin (Haut-)...... 6,6 0,7
Ardéche .......... 0 0 Isére ............. 11,5 6,6 Rhéne ............ 44,8 37,3
Ardennes ......... 1,3 1] Jura ... 1,7 1,7 Saone (Haute-) .... 0 1,5)
Ariége ........... 0 0 Landes ........... 3 1] Sadne-et-Loire 0 5,2
Aube ............. 14,1 1,6 Loir-et-Cher ...... 0 0 Sarthe ............ 0,9 2,7
Aude ............. 0 0 Loire ............. 10,9 8,6 Savoie ............ 4,5 llj,:")
Aveyron .......... 0 5,0 Loire (Haute-) .... 0 0 Savoie (Haute-). ... 7,3 7,3
Bouches-du-Rhone . 35,5 16,7 Loire-Atlantique .. 4.5 8,5 Seine ............. 121 31,5
Calvados ......... 9,1 2.5 Loiret ............ 12,3 0 Seine-Maritime .... 61,7 19,4
Cantal ........... 0 16,1 Lot .............. 0 0 Seine-et-Marne .... 1,5 3.8
Charente ......... ] 0 Lot-et-Garonne .. .. 4,3 8,7 Scine-et-Oise ...... 7,1 5
Charente-Maritime . 9,3 0 Lozére ............ 0 0 Sévres (Deux-)..... 0 0
Cher ....ovvevvnn. 1,3 1,3 Maine-et-Loire .... 2,1 5,7 Somme ........... 24,6 0,8
Corréze ........... 0 0 Manche ........... 2,6 1,8 Tarn ............. 0 9 )
COrse ....cvuneenns 1,4 1.4 Marne ............ 0 2,7 Tarn-et-Garonne —Q Z,.j
Cote-d’Or ......... 7.2 1 Marne (Haute-) .... 0 0 Var «...oeenivnaen. 76,6 12,7
Cotes-du-Nord 0,8 3,2 Mayenne .......... 3,2 0 Vaucluse ......... 14,4 5.3
Creuse ......coe00 0 0 Meurthe-et-Moselle . 10,6 5,3 Vendée ........... 0 0
Dordogne ......... 0 1 Meuse ............ 0 0 Vienne ........... 0 0
Doubs ............ 11,4 7.3 Morbihan ......... 0,7 0.7 Vienne (Haute-).... 10,8 0
Drome ........... 2,6 0 Moselle ........... 7,8 7,4 Vosges ........... 0 0
Eure ............. 1.1 0 Niévre ............ 0 1} Yonne ............ 1,5 2,&_)
Eure-et-Loir ...... 0 1,4 Nord .........c... 6,6 3,1 Belfort (Ter. de)... 14,7 3,7
Finistére ......... 0 1 Ofse ....cvvvennnns 1,6 1,7

Gard ....... ..., 0,2 1,8 Orne -....couuveeen 0 0 . }

Garonne (Haute-) .. 29,5 31,6 Pas-de-Calais ..... 1,7 1,1 France entiére. 25,2 9,2
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5° VARIATIONS DEPARTEMENTALES DES

(AU COURS DU TROISIEME TRIMESTRE 1963)

INDICES DE MORBIDITE DES MALADIES

Indices calculés sur la base annuclle et rapportés a 100 000 habitants.

SYPHILIS

fronce entiére
9,2
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C37-10

26-50
1> 50
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N° 24267

BLENNORRAGIE

26-50
R > 50

III. — Renseignements statistiques concernant le fonctionnement des Dispensaires antivénériens

< ¢
S A

’ 5

77

e ed
._.,._d:/,.

N° 24266

."/,%':///" 3

au cours du troisiéme trimestre 1963.

1° FONCTIONNEMENT DES CONSULTATIONS ANTIVENERIENNES

VENERIENNES

Nb.

Nombre dec consultations données de | Nombre de consullations données :l:
Dépariemenis séances Départements ! 3
de de
H. F. E. T consul. H K. E T. consul.

Ain ............ cee 32 31 0 63 27 Dordogne ............ 6 47 0 53 22
Aisne ........... ..., 154 227 17 398 112 Doubs ............... 1129 694 39 1862 130
Allier ............... 6525 862 31 1418 78 Dréome .............. 618 602 15 1235 J1
Alpes (Basses-)........ 44 39 0 83 23 Eure ................ 139 295 3 457 136
Alpes (Hautes-)....... 40 55 0 95 41 Eure-et-Loir ......... 9297 146 1 377 70
Alpes-Maritimes ...... 3138 3 156 GO 6 354 322 Finistére ............ 129 44 0 173 39
Ardéche .......... .o 99 80 ] 184 28 Gard .......... .. ... 1 356 2020 50 3425 130
Ardennes ............ 98 98 1 197 69 Garonne (Haute-) ..... 2375 2970 187 5532 365
Ariége ........cc0unn. 36 44 0 80 12 Gers .......iiviinnen 109 247 1 357 39
Aube ................ 721 369 i 1097 45 Gironde ............. 1605 2 490 59 4154 355
Aude ........c0uinnn 205 435 1 641 61 Hérault .............. 1209 686 88 1983 183
Aveyron ............. 312 417 0 729 39 Ille-et-Vilaine ........ 631 297 68 996 142
Bouches-du-Rhéne .... | 6668 3 261 22 9951 348 Indre ............... 154 127 1 292 41
Calvados ............ 1151 1275 67 2493 126 Indre-et-Loire ........ 1050 1095 16 2 161 99
Cantal ............... 63 85 1 149 36 Isére ..........cconn. 1758 1495 50 3303 202
Charente ............ 286 194 25 505 47 Jura ...l 113 120 1 234 62
Charente-Maritime .... 896 1563 18 2477 81 Landes .............. 183 416 0 599 68
Cher ..........cc0... a1 30 0 121 57 Loir-et-Cher ......... 95 84 5 184 91
Corréze ......cov0vv.. 100 117 0 217 41 Loire ................ 850 419 1 1270 232
Corse ........ccnnnn. 180 181 0 361 64 Loire (Haute-)........ 78 102 6 186 35
Cote-d’Or ............ 1341 1435 202 2978 143 Loire-Atlantique ..... 1022 965 109 2096 213
Cotes-du-Nord ....... 111 114 158 383 40 Loiret ............... 348 423 3 714 62
Creuse ............... 3 3 0 6 6 Lot ....ooivivnnnnann, 115 259 | 0 374 44
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FONCTIONNEMENT DES CONSULTATIONS ANTIVENERIENNES (suite).

861

-
. Nb.
Nombre de consultations données :l: Nombre de consultations données de
I)ép:lrllemems séa‘?cces l)épgrlemcnls s-éa(;:ce%
H. K. E. T. consul, H. K. K. T consui.
. 5 - : 39 5 5 35
Lot-et-Garonne ....... 96 692 ; 1194 | 148 || Sadne (Haute-) ....... 53 39 61 153 X
LOZEre ..oovovvnen... 499 592 8 10| 20 || Sadne-et-Loire ....... 70l 233 2 436 %0 =
Maine-et-Loire ....... 463 615 1162 2 240 105 Sarthe ............... 60 9 0 . 69 32 E
Manche .............. 101 108 9 218 50 Savoie ............... 429 480 7 )l§ l.bl g
Marne ............... 632 954 218 1 804 185 Savoie (Haute-) 348 338 11 _ 697 ) 29 =
Marne (Haute-) ...... 191 352 i 547 60 Seine ............ 60 996 | 24 224 399 185 ?19 2 J4t =
Mayenne ............. 86 23 0 109 36 Seine-Maritime 5114 1 2214 6u 7388 306
Meurthe-et-Moselle .... | 3572 2784 498 6854 | 401 Seine-et-Marne ....... 904 1 229 ) ‘1: ;2 141 ]88 g
Meuse .........c0.0un. 33 72 0 105 57 Seine-et-Oise ......... 5918 2 88;_; 325 ) 15(_) 587 N
Morbihan ............ 125 51 1 177 71 Sévres (Deux-)........ 72 b 0 77 lgg =
Moselle .............. 1103 1199 76 2378 168 Somme .............. 1 j_’-_l 1730 416 3 4/_0 5 ~
Niévre .......ooveen.. 135 17 9 154 25 Tarn ....ooouinnnn.n. 35 911 0 1 466 11/3 5;)
NOPAd wuvevnnnnnnnnn. 4998 | 4327 974 | 10229 | 604 Tarn-et-Garonne ..... 494 266 4 ) Zﬁ‘i ﬂiz
OIS€ vnovvvnvnnnnnnnns 502 412 G4 978 66 | Var .......iieiii.... 1452 | 2277 44 1 3778 547
Orne ......coeoevenn. 39 85 24 148 15 Vaucluse ............ 601 941 243 1 /82 2-10
Pas-de-Calais ........ 1216 891 30 | 2187 | 251 || Vendée .............. 8 43 3 3)3 16
Puy-de-Déme ........ 1330 821 20 2177 | 145 Vienne .............. 42 20 3 319 30
Pyrénées (Basses-)....| 1171 833 142 2 146 57 Vienne (Haute-) ...... 145 o1 . 79 81
Pyrénées (Hautes-). ... 368 619 7 994 47 i Vosges .....iiiiin.s 288 j‘gg 0 ;;7 H
Pyrénées-Orientales ... 548 867 0 1415 78 Yonne ............... 124 2 13 o i
Rhin (Bas-)........... 1635 | 1034 40 | 2709 | 230 || Belfort (Ter. de)...... 416 489 ’
Rhi Haut-)......... 731 759 1 1501 108 ! N s
Rhgllle( ..... ) ......... 6 963 3243 308 10 514 319 France entiére. | 138 036 | 89 929 6545 | 234510 12639
2° FONCTIONNEMENT ‘DU SERVICE SOCIAL ANTIVENERIEN
Hommes Femmes Enfants Total
Nombre de personnes visitées & domicile.......... ... iiiiieiiiiiiiininnn.. 2 760 3998 434 7192
Nombre de personnes ramenées au traitement par le Service social.............. 1708 1614 116 3438
Nombre de personnes amenées aux consultations pour la premiére fois pour
examen ou traitement (enquétes épidémiologiques, etc.)............. ...t 1382 1216 175 2773
3° RESULTATS DES EXAMENS PRATIQUES SUR DES CONSULTANTS NOUVEAUX T
ET BENEVOLES o
Résultats des examens cliniques et sérologiques Hommes IFemmes Enfants Total =~
2
Personnes reconnues indemnes .................c.. ..., 5 889 3138 362 9 389
Syphilis : )
congénitale . ... ... e, 20 13 14 47
Primaire ... e e e 322 39 1 362
secondalre ... e e e 231 177 0 408
ancienne avec manifestations cliniques .................. 114 51 0 165
sérologique cliniquement latente ........................ 714 344 4 1062
Blennorragie ... ...t e e, 1863 549 2 2414
Chancre mou ....... ... . .. i 15 1 1] 16
Maladie de Nicolas-Favre ................. e 6 4 0 10
Dermatoses non syphilitiques .............. ... ... . coo... 6 055 5 308 2134 13 497
Totaux .. ...t e i e e e e 15229 9624 2517 27 370 -
©
o




4° RESULTATS DES EXAMENS PRATIQUES SUR DES SUJETS SOUMIS A UN EXAMEN SYSTEMATIQUE

A. — EXAMENS PRATIQUéS AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR LA PROTECTION MATERNELLE ET INFANTILE

N
>
Examens pré-nuptiaux Examens pré- ct post-nataux =
Résultats des examens cliniguces cl sérologiques N Enf.
1. 1. Total 1. I Total | 0" | de +
| TISSONS 4 g 2ans
Personnes reconnues indemnes ...........c.cvemenerieanaans 8 582 8608 | 17190 | - 476 16464 | 16940 | 2077 527
Syphilis :
P congénitale ........coi i e ] 1 1 0 6 6 7 0
12 3 3 721 ¥ oL T 1 0 1 0 0 0 0 0
L¢3 1 T £ U 1 o - S P 0 2 2 0 2 2 0 0
ancienne avec manifestations cliniques .................. 1 0 1 [t} 0 - 0 0 i}
sérologique cliniquement latente ....... ... ... .. ol . 26 24 18 3 79 82 5 0 -
BIENMNOITAZIC « v o v v evve ittt et e e e e e e et e e eieenans 0 0 0 0 10 10 0 0 =
Chancre MOW ... ittt i i ittt e i 1] 0 0 0 0 0 0 0 :
Maladie de Nicolas-Favre ............ ... ... .. .iiiinn 0 0 0 0 0 0 0 0 5
Dermatoses non syphilitiques ......... ... ... .. .. ... L 0 0 0 0 0 0 0 0 =
&
A 2 S610 8633 17 243 479 16 561 | 17 040 2089 527 é
&
BB. — EXAMENS DE SANTE PRATIQUES AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR LA SECURITE SOCIALE :
- »
Résultats des examens cliniques et scrologiques Hommes Femmes Enfants Total
Personnes reconnues indemnes ...............c.c0.eenaaenn. 686 636 238 1560
Syphilis : .
CONMEGEMILAlE .\ veerenne e eet ettt e, 0 0 0 0
PriMAaIre ..ottt e it 0 0 0 0
SECONAITE L.ovnnr it 0 1 0 1
ancienne avec manifestations cliniques .................. Ry 0 0 ‘0
sérologique cliniquement latente ................. ... ..., 20 5 0 25
Blennorragie ............ciiiiiiiiiii it 1 1 0 2
CRADCIE IMOU ...\ttt irietientsiasnenaneiaenennnsas 0 0 0 0
Maladie de Nicolas-Favre ..............c..ooiiiinin 1] 0 0 0
Dermatoses non syphilitiques ............ ... ... ... .. .. L Ej 6 1 16
TOLAUTL ..o ittt ettt iaannaraeannenn 716 649 239 1604
- —
C. — EXAMENS PRATIQUES AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR L’IMMIGRATION
Résultats des examens cliniques et sérologiques Hommes Femmes Total
Personnes reconnues indemnes .................... . 0., 2527 3241 5768
Syphilis :
congénitale ..... ... i e e e 2 0 2
Primaire .. ... i e e et e 2 0 2
SECONAAITE .+t vttt ittt ittt et e e 2 1 3
ancienne avec manifestations cliniques .................. 2 0 2
s¢rologique cliniquement latente ........................ 112 26 138
Blenmorragie ... ... ..ottt i e e EY) 0 57
Chancre mou ........ ... .. . 0 0 0
Maladie de Nicolas-Favre .................................. 0 0 0
Dermatoses non syphilitiques ............................... 2 0 2
-
T 1 2706 3268 5974 )
=
E
D. — EXAMENS PRATIQUES AU TITRE D’AUTRES LEGISLATIONS é
S
=
Détenus =
Résultats des examens cliniques et sérologiques e
: Hommes Femmes Tolal
Personnes reconnues indemnes ................c.cierrunnnen 14 373 828 15 201
Syphilis :
congénitale ... . i e, 3 0 3
primaire ... ... .. e e e 7 2 9
SECONdaire ... e e e e 27 2 29
ancienne avec manifestations cliniques .................. 13 0 13
sérologique cliniquement latente ........................ 212 17 229
Blennorragie .. .....covuiiiiiiiiiiii et i i, 68 3 71
Chanere mou ........ ...ttt et 1 0 1
Maladie de Nicolas-Favre ........... ... .0 iiiiiininanvann. 0 1} 0
Dermatoses non syphilitiques ............................... 580 20 600 o
=
Tolaux .. ..civii i ittt 15 284 872 16 156
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5° NATURE ET RESULTATS DES EXAMENS
DS LABORATOIRE PRATIQUES

Résultats
Nature des examens pratiqués

Positils Négatils

Examens sérologiques. Sang .......... ... 8 504 67 563
Liguide C.-R. ...... 13 338

Total .......... 8517 67 901

Examens microbiologiques. |Tréponémes ........ ' 305 436
Gonocoques ........ 2 934 12 882

Total .......... 3239 13 318

Test de Nelson ............. e 361 376

6° PRINCIPAUX MEDICAMENTS ANTIVENERIENS UTILISES

A. — PREPARATIONS ARSENICALES, BISMUTHIQUES ET MERCURIELLES
Nombre
Nature du produit Mode d'emploi d'injections
faites
Préparations arsenicales. Injections intraveineuses. 548
Injections intramusculaires. 1746
Préparations mercurielles. | Injections. 4932
Autres voies. 159
Préparations bismuthiques. | Injections intramusculaires. 45910
B. — PENICILLINE ET SES DERIVES, ANTIBIOTIQUES EXPRIMES EN GRAMMES,
ET DERIVES SULFAMIDES
. Nombre ¥ Doses employées
Nature du produit de malades {(médicaments fournis
traités par les Dispensaires)

Pénicilline et ses dérivés :
— pour le traitement de la

syphilis ................. 3750 42 357 millions d’unités.
— pour le traitement de la
blennorragie ............ 733 2033 millions d’unités.

Antibiotiques exprimés en grammes :
— pour le traitement de la

blennorragie ............ 284 en complément de
. pénicilline.
— pour le traitement du chancre
MOU . .\vieiinineinnnn.. 8 55 grammes.
Dérivés sulfamidés .............. 607 6 382 grammes.

1517 grammes dont 529 ¢

la
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INTRODUCTION

La présente publication fait suite aux enquétes déja effectuées par
PlInstitut natiomal d’hygiéne sur la consommation des boissons en
France (1). :
"Deux nouveaux districts ruraux, I'un dans le Tarn-et-Garonne, Vautre
en Maine-et-Loire, ont fourni deux échantillons représentatifs comptant
chacun environ 500 hommes et femmes tirés au sort.

I’Institut national d’hygiéne tient a renouveler I’expression de sa
reconnaissance aux Maisons familiales d’apprentissage rural pour la
collaboration efficace apportée par leurs équipes régionales a4 I'organi-
sation de ces deux enqudtes.

(¢}

G. PEquiexor : Enquéte sur les circonstances diététiques de la cirrhose
alcoolique en France. Médecine et Hygiéne, 30 sept. 1958.

M. Bnresanp : Enquéte sur la consommation des boissons en France, premiére
partie (Saint-Etienne). Bull. de I'I. N.H., tome 13, n° 3, 1958.

G. PhguienoT : Enquéte par interrogatoire sur les circonstances diététiques
de la cirrhose alcoolique en France. Bull. de PI.N. H., tome 13, n° 3, 1958.

M. Bresanp : La consommation des boissons en France, deuxiéme partie (Mar-
seille). Bull. de I'I. N.H., tome 14, n° 1, 1959.

M. Bresanp : Consommation d’alcool et mortalité par cirrhose du foie a Saint-
Etienne et & Marseille. Consommation du tabac et alcool. Bull. de 'I.N.H.,
tome 14, n° 2, 1959, ' '

N. Lax Dixu: Enquéte alimentaire chez .les familles de gros buveurs de
Marseille et des familles témoins. Bull. de I'I. N. H., tome 14, n° 3, 1959.

M. Bnesanp : La consommation des boissons en France, quatriéme partie :
quelques districts ruraux. Bull. de 'I.N.H., tome 15, n° 2, 1960.

G. Piquigyor : Die Rolle des Alkohols bei der Atiologie von leberzirrhosen
in Frankreich. Miinch. Med. Wochenschrift, janv. 1961, n° 31.

M. Bresann et C. GomseEnrvaux : Enquéte sur la consommation des boissons
aupreés des mineurs du Bassin de la Loire. Bull. de I'I.N. ., tome 17, n° 2,
1962.

M. Bresanp : Quelques aspects de la consommation des boissons en France.
La Revue de P'Alcoolisme, juil.-sept. 1962. :

G. PeiquieNor : Les enquétes par interrogatoire permettent-elles de déterminer
la fréquence de I’étiologie alcoolique des cirrhoses du foie ? Bull. de I'dcadé-
mie nalionale de médecine, tome 147, n° 3 et 4, 1963.

M. Bresarp ct M!o CHapenrt : Note sur la relation entre la consommation
d’alcool et celle du sucre. Bull. de 'I.N. H., tome 18, n° 4, 1963, pp. 639-650.

Un certain nombre de ces enquétes ont été poursuivies avec I'appui financier
du Haut-Comité d’études et d’information sur Palcoolisme; I’enquéte dans le
Bassin de la Loire, avec celui de la Caisse autonome nationale de sécurité
sociale dans les mines.

[
w
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LES ECHANTILLONS

LE DISTRICT DU TARN-ET-GARONNE

L’échantillon rural a été préleve sur la population électorale, agée de
21 ans ¢t plus, d’une région rurale relativement homogéne, délimitée
par les communes suivantes :

Saint-Nicolas-de-la-Grave, Malause, Lamagistére, Pommevic, Dunes,
All\.'i]lz]l‘, Lafrancaise, Lauzerte, Lavit, Gensac, Caumont, Goudourville
et Durfort. '

‘Cet ensemble de communes représentait, 4 Pépoque de Penquéte, un
chiffre global de 12467 habitants, dont 7966 figuraient sur les listes
électoralés (soit 64 %). Un nom sur 13 électeurs ou électrices incrits a
été tiré au sort, de maniére a constituer I'échantillon aléatoire qui s’est
élevé, compte tenu des hommes- et des femmes ui n’ont pu étre rejoints,
a 500 personnes, soit 265 hommes et 232 femmes,.

L pisTrICT DU MAINE-ET-LLOIRE

La région prospectée comprend les communes suivantes (vallée de
I’Authion) : ]

Mazé, Corné, Andard, Beaufort-en-Vallée, Gée, Fontaine-Guérin, Longué,
Les Rosiers,  L.a Ménitré, Saint-Mathurin, La Bohalle, Saint-Georges-du-
Bois, Fonlaine-Milon, Sermaise, Chaumont d’Anjou, Lué-en-Baugeois,
Bauné, Cornillé-les-Caves, Brion, Gohier, Saint-Témy-la-Varenne, Cou-
tures, soit une population globale de 23 799 personnes, dont 15 431 figu-
raient sur les listes électorales (soit 65 %). Un nom sur 26 a été tice au
sort, ’échantillon s’¢levant en fin de compte & 253 hommes et 247 femmes.

L’Institut national d’hygiéne remercie les autorités administratives et
particuliérement les maires des communes prospectées pour Pappui
efficace qu’ils ont bien voulu apporter aux équipes d’enquéteurs dans

Paccomplissement de leur mission.

DISTRIBUTION DES QUANTITES CONSOMMEES (1)

Les tableaux qui suivent donnent la distribution des quantilés d’alcool
consommeées dans les deux districts :

— le tableau I, pour la population masculine;

— le tableau II, pour la population féminine.

(1) Comme dans les précédentes enquétes, la quantité d’alcool absorbée a ¢té

transposée dans son équivalent en vin, ¢évalué a4 11° (1 litre de vin a 11¢ repré-
sente donc 88 g d’alcool, c’est-a-dire 110 e¢m?® d’alcool pur).

BULL. INST. NAT. HYG., N° 2, MARS-avRiL 1964, ) 14
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Les grands ¢carts de consommation entre hommes et femmes nécessi-
taient en effet, comme dans les précédentes enquétes, adoption de deux
¢chelles différentes de niveaux de consommation.

Hommes.
Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
Quantités en em? Valeur moyenne

Nombre o Nombre v
de cas i de cas "
0. 0 10 4 7 3
1 & 274 ... ... 137 26 10 18 7
275 &4 549 ... ... 412 37 14 32 13
550 & 824 .......... 687 o4 20 36 14
825 4 1099 .......... 962 37 14 23 9
1100 &4 1374 .......... 1237 ' 28 11 24 10
1375 4 1649 .......... 1512 2] 8 34 13
1650 4 1924 .......... 1787 21 8 24 10
1925 &4 2199 .......... 2 062 10 ) 13 5
2200 a4 2474 ... ... .. : 2337 8 3 15 6
2475 A 2749 ... 2612 2 1 6 2
2750 et plus .......... 3250 9 3 21 8
Ensemble, 263 100 233 100

consommation moyenne (en litre) 1,023 1 1,313 1

Distribulion des quantités consommées par les femmes
suivant les départements

Tarn-ct-Garonne Maine-et-Loire
Quantités en ems3 Valeur moyenne
Nombre or Nombre or
de cas o de cas 7
0. 1] 42 18 36 15
La 274 ... ... 137 104 45 91 37
275 4 549 ... ... 412 54 23 69 28
550 a4 824 .......... 687 22 10 21 9
825 a 1099 .......... 962 6 3 9 4
1100 4 1374 .......... 1237 3 1 9 4
1376 &4 1649 .......... 1512 — 4 1
1650 4 1924 .......... 1787 — 3 1
1925 et plus .......... 2062 — 2 1
Ensemble, 231 100 244 100
consommation moyenne (en lilre). 0,264 1 0,372 1 J
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Dans le district du Maine-ct-Loire, la consommation des femmes repré-
sente en moyenne 28 % de celle des hommes (0,372 : 1,313), dans le
district du Tarn-et-Garonne 26 % (0,264 : 1,023). Dans les précédentes
enquctes rurales, cc pourcentage variait de 16 a 29 % (1).

HOMMES .. FEMMES o

"% | [MAINE et LOIRE |

15%
o 8 3
8 = | [ —
i ! i T
ot 0,500 1,000 1.500 2,000 2,500 3,000
Fic. 1. — Distribution des quantités d’alcool consommé,
HOMMES FEMMES ccccao
5%
N [ TARN e GARONNE]
! AY
14%
18% '
o 0
41 1 t
i i !
1 T T | T 1 T
oL 0,500 1,000 1500 2000 2,500 3,000
Fis. 2. — Distribution des quantités d’aleool consommé.

LES SEUILS ID’INTOXICATION

Il est actuellement admis par les physiologistes que le risque d’unc
lente et progressive intoxication par Palcool apparait a des seuils ui
varient avec le sexe.

Pour ’homme, ce seuil se situe & partir de 1 litre de vin par jour (ou
son équivalent en alcool), pour la femme & partic d’un demi-litre. Dans

0] I 1 Rapport I/H
Gironde ............. ... ... ... ... ... .... 0,548 1,871 29 9%
Savoie ... 0,392 1,836 21 %
Gard ....... ... ... . 0,272 " 0,828 33- 9%
Cotes-du-Nord ......................... 0,188 0,918 21 %
Vendée ............... .. ... ......... 0,179 1,121 16 %
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la présente ¢tude, pour des nécessités mécanographiques, le seuil a été
fix¢ a 1,100 1 pour ’homme et 4 0,550 1 pour la femme,.

I.e tableau et les graphiques suivants montrent que dans le Tarn-et-
Garonne, 38 % des hommes dépassent ce scuil (46 % chez les cultiva-
teurs exploitants), alors que dans le Maine-et-loire le pourcentage s’éléve
a 54 % (60 % chez les cultivateurs exploitants).

Districts ruraux
Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
Ensemble | Cull. expl. | Ensemble | Cult. expl.

% % % %

— de 1,100 1 ........... 62 HE ! 46 40

1,100 2 1,924 1 ......... 27 28 32 35

1,925 1 et plus ......... 11 18 22 25

Hommes. [ R [ —
100 100 100 100

Nombre de cas.......... 263 117 253 125

— de 50 em® ..., ...... 87 69 81 63

5350 4 1099 ecm® ........ 12 27 12 21

1100 c¢mz et plus .. .. .. i 1 4 7 16

Femmes. ‘ J— - J— -
100 100 100 100

Nombre de cas.......... 231 55 244 100

HOMMES (ensemble)

) . . %Tij } DEPASSENT LE SEUIL
_ IATE(OLS
DEPASSENT LE SEUIL g J O THATEOL 30

FEMMES (ensemble)

¢ DE TOKICITE (14,00)
= BOIVENT
N 8 81 NODEREMENT
BOIVENT (moins de 1/71)
L HODEREHENT
J(moins de 1)
Terd. HeTL. Terd. HeTl.

B oosL ot +
B2 1100 3 1,924
E] moins de 1,100 L.

B 100l of +
0.550 2 1,0991L.
(3 moins de 0,550L.

Fia. 3. — Les seuils d’intoxication.
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LES QUANTITES D’ALCOOL CONSOMMEES
PAR GROUPE SOCIAL

Les moycnnes de consommation des deux échantillons, par sexe et par
groupe social, sont les suivantes (rappelons que les quantités d’alcool sont
évaluées ecn vin pur a 11° et que les femmes sont classées suivant la
profession du chef de famille) :

Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
socio-(e';:gll‘:gﬁfiques ‘Hommuaj FFemmes - Hommes Femmes
(1)
sv. | Mosemne| i, losenne | x| Movene |y, | Moseone
[ ) 384 4 171 2 344 — —
E S 42 833 21 170 35 980 21 156
S 117 1,228 55 422 125 1,447 100 596
6 ... . 23 842 12 205 13 1,138 14 205
T o 23 1,019 1 412 29 1,518 3 45
8 ... e 1 1,237 6 137 6 1,985 7 549
Vo 14 1,341 6 457 14 1,642 6 572
0 ... 33 624 121%) 218 28 793 96% | 283
Ensemble ....... 258 1,023 | 226 267 252 1,316 247 406
(1) 1-2-3 : professions intellectuelles.
4 : commerc¢ants.
5 : cultivateurs exploitants.
6 : employés.
7 : ouvriers spécialis¢s.
8 : manceuvres.
9 : ouvriers agricoles.
0 : sans.profession.
* Sans profession, ou pas d’homme chef de tamille.

Si l’on regroupe dans chacun des échantillons masculins les maneuvres
et les ouvriers agricoles, on constate qu'en dépit de la faiblesse numé-
rique de certains groupes socio-professionnels, on retrouve exactement
la méme hiérarchie de niveaux de consommation, a4 savoir par ordre
croissant :

professions intellectuelles;

sans profession;

commergants;

employés;

ouvriers spécialisés;

cultivateurs exploitants;
manceuvres et ouvriers agricoles.

SISO e W =

Ce sont les groupes des cultivateurs exploitants, suffisamment nom-
breux, qui retiendront surtout notre attention : dans le district du Tarn-
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et-Garonne, les consommations féminines atteignent environ le tiers de
celles des hommes (422/1,228 = 34 %).

Dans le Maine-ct-Loire, elles atteignent 41 % (596/1,447). Comme on
le voit, la consommation moyenne des femmes dans cette région dépasse
le demi-litre, ¢’cst-a-dire le seuil ol le risque d’intoxication commence.

NIVEAU DE VIE ET CONSOMMATION

Comme nous avons déja cu 'occasion de le signaler (1), « il sembie
qu’a Pheure actuelle, de tous les éléments de confort, ce soit automo-
bile qui puisse ¢tre retenue pour servir de critére simplifi¢ de niveau de
vie, puisqu’on la retrouve dans tous les milicux, 4 la ville et a la cam-
pagne, ct qu’clle représente un des aspects caractéristiques de I'évolution
contemporaine, ou le progrés technique va au-devant d’une demande
toujours accrue de biens d’¢quipement plus ou moins utilitaires ou
prestigicux ». )

Dans le tableau ci-apres, les échantillons ont ¢été divisés en deux
groupes : a) les cultivateurs exploitants, catégorie la plus nombreuse ct
la plus homogéne; ) les autres groupes socio-professionnels.

Hommes.
Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
Nombre . Consom- Nombre Conson-
de cas % mation de cas s mation
lllO_\'Clllll'_‘ I]]().\'CI'I"C
Cullivateurs exploitants :
Possédant une aufo.. 62 53 1,091 1 53 44 1,463 1
N’en possédant pas .. a5 47 1,383 1 67 56 1,622 1
117 100 120 100
Autres professions :
Possédant une aulo. . 51 38 0,868 1 42 33 1,110 1
N’en possédant pas .. 89 62 0,848 1 79 65 1,306 1
143 100 121 100
Ensemble :
Possédant une auto. . 116 45 0,987 1 95 39 1,307 1
N’en possédant pas .. 144 55 1,052 1 146 61 1,405 1
260 100 241 100

Dans le Tarn-et-Garonne, les cultivateurs exploitants (ui ne sont pas
« motorisés » boivent en moyenne un tiers de litre de vin de plus
que ceux qui le sont.

(1) La consommation des matiéres grasses dans le Doubs, op. c¢il., p. 646.

&
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Dans le Mainc-et-loire, la différence chez les cultivateurs exploitants
est de méme sens, mais laible et peu significative, alors qu’elle est nette-
ment marquée dans le groupe des autres professions; on ne peut toute-
fois en tirer des conclusions, étant donné IP’hétérogénéité du regrou-
pement considéré.

On rapprochera ces observations de celles déja faites lors de I'enquéte
menée par Plnstitut national d’hygiéne aupres des mineurs du bassin
de la Loire (1), ot ’on notait que les mineurs de fond consommant le
moins de vin (pas plus de 0,825 1) ¢taient les plus nombreux 4 posséder
une automobile (30 %), alors que chez ceux qui dépassaient ce niveau
0,825 1) le pourcentage des possesseurs de voiture tombait a 15 %
seulement.

AGE ET CONSOMMATION

Le groupe le plus important et le plus homogéne, celui des cultiva-
teurs exploitants, a ¢té divisé en 3 grands groupes d’age, dont la consom-
mation est analysée ci-apres :

Hommes.

Tarn-et-Garonne Maine-ct-Loire
Groupes d*ige
Nombre Consommation Nombre Consommation
de cas moyenne de cas moyenne
21 a4 46 ans ... 49 1,069 53 1,325
46 4 60 ans ... .. ... L 41 1,298 44 1,557
Plus de 60 ans ............. 27 1,411 24 1,606
117 1,228 121 1,465

On voit que la consommation augmente réguliérement avec ’age.

Comme nous avons déja cu Voccasion de le préciser dans nos précé-
dentes enquétes, il n’est pas possible, avec les éléments du dossier,
d’affirmer que les consommations légérement moindres dans le groupe
le plus jeunc (21 a 45 ans) correspondent & un comportement stabilisé
qui ne se modifiera pas lorsque ces hommes prendront de ’age (2).

(1) Bull. de I'l. N. H., tome 17, pp. 247 et 248,

(2) Unc analyse plus poussée du groupe le plus jeune donne les résultats
suivants :

‘Tarn-et-Garonne __ Maine-et-loire
Hommes Nb. Moyenne Nb. Moyenne
De 21 &4 30 ans ..... 12 1,198 20 1,085
De 31 4 35 ans ..... 15 861 9 ;1,603
De 36 & 40 ans ..... 14 1,040 19 1,441
De 41 &4 45 ans ..... 8 1,310 5 1,347
49 53 )

Dans les deux districts, la moyenne de consommation des moins de 30 ans,
quoique inférieure & la moyenne générale, n’en est pas moins élevée.
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Le moment ne semble pas encore venu, tout au moins dans les milieux
ruraux en France, de tuer le veau gras en I’honneur d’une jeunesse
désormais acquise a la sobriété. Tout optimisme de commande dans cet
ordre d’idée ne peut que contribuer a désarmer la vigilance, plus
nécessaire (ue jamais.

[TARN €T GARONNE]

NAINE T LOIRE

1557 _‘__71 606 L
1,411L -
98 -
ey
AN Lk PLUS DE 4N} 464 PLUS DE
45 ANS 80 £0ANS 45 ANS £ €0 ANS
FiG. 4. — La consommation d’alcool suivant I'age

chez les cultivateurs exploitants.

FORME SOUS LAQUELLE L’ALCOOL™ EST CONSOMME

Le tableau ci-aprés indique, pour les deux districts, les proportions
respectives des divers types d’alcool consommés, suivant le niveau de
consommation, réparti en 3 groupes: «) moins de 1,100 1 (1); 'b) de
1,100 & 1,924 1; ¢) 1,925 | et plus.

Deux remarques importantes s’imposent :

1" quel que soit le niveau de consommation dans chacun des 3 groupes
considérés, c’est le vin qui fournit la quasi-totalité d’alcool consommeé
(plus de 90 %) (2);-

2" boire du vin coupé d’eau, méme concurremment avec du vin pur,
apparait comme un comportement susceptible de freiner certains excés.

Les gros consommateurs de boissons alcoolisées sont les plus exclusifs
dans leur choix : c’est le vin pur qui a de beaucoup leur préférence.

(1) Quantité d’alcool évaluée en vin pur a 11°,

(2) Dans la préeédente enquéte sur les dislricts ruraux (op. cit.), nous avons
formulé des doutes (p. 241) sur ’exactitude des consommations d’alcool 4 45°
déclarées par les hommes inlerrogés. Ces réserves nous semblent devoir étre
maintenues notamment pour le Maine-ct-Loire, o dans les cantons pros-
pectés la proportion des bouilleurs de cru (H et F) s’é¢léve 4 environ 60 % de
la population é¢lectorale masculine (voir S. LEbERMaNN : Alcool, Alcoolisme,
Alcoolisation, vol. II, Paris, 1964, p. 539), aulrement dit, il y a de fortes
présomptions pour que chaque cultivateur soit bouilleur de cru.

Y
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Hommes.
Tarn-et-Garonne
Forme sous laquelle Consomment
T'alcool est consommeé
LEnsemble
- Moins De 1,100 1 1,925 1 ’
de 1,100 1 a 1,924 1 ¢t plus
Vin PUF oo 36,9 .. 85,2 88,2 69.7 ] o «
Vin coupé deau ....... 570 § 939 | 10,8 § 960 | Tgn § M| 509§ 949
Biére ou cidre ......... 3,0 1,9 1, 2,1
Apéritif anisé & 45° .. .. 0,8 1,0 0,8 0,9
Alcools & 45° ... ... ... 1,3 0,9 1,2 1,1
Apéritif a 18°.......... 1,0 0,2 2,2 1.0
Total ........... 100,V 100,V 100,0 100,0
Nombre de cas ........ 161 71 31 263
Consommalion moyenne. 0,577 1 1,450 } 2,522 1 1,042 1
Répartition Nombre as Nombre or Nombre o Nombre o
des buveurs de vin de cas e de cas v de cis - de cas
Vin pur seulement ..... 31 19 16 65 22 71 99 38
Vin pur et vin coupé “
deau ........ .. .. ..., 119 74 25 35 9 29 153 58
Pas de vin, mais autres ’
boissons alcoolisées. . 2 1 — — — — 2 1
Aucune boisson alcoo- )
lisée ........... ..., 9 6 — — — — 9 3
Ensemble ....... 161 100 71 100 3 100 263 100
[TARN_ET GARONNE] HAINE ET LOIRE 9%
N% K
£  .aeT N
' i
iy
NOINS DE 1100 4 1905 HOINS DE 1100 4 1,925
QUOL 1,924 ET PLUS 1100 1

" proportion, par niveau de consommation d’aleool,
de ceux qui ne mettent jamais d’eau dans leur vin.

NIVEAUX DE CONSOMMATION

1924 ET PLUS /

.Fic. 5. — Amalcurs exclusifs de vin pur:
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On sait que "Académie de Médecine a adopté a 'unanimité (1°F semestre
1956) le vaeu qu’aucune boisson alcoolisée ne soit donnée par les familles
aux enfants de moins de 14 ans.

Dans les milieux, de beaucoup les plus nombreux, ou le prestige du
vin est trés élevé, cette prescription reste lettre morte. On ne peut se
faire illusion & cet égard.

A défaut d’une rigueur théoriquement justifiée dans le domaine priori-
taire de la santé publique, mais n’ayant aucune chance d’étre suivie
d’effet, une solution de compromis : couper d’cau le vin donné a un
enfant tendrait & créer, & un ige ou les habitudes s’acquiérent facilement,
un comportement avant des chances de rester celui de ’lhomme adulte.

Hommes.
Maine-et-Loire
Forme sous laquelle Consomment
I'alcool est consommé
Insemble
Moins De 1,100 1 1,925 1
de 1,100 1 a 1,924 1 et plus
% 9 o2 %
Vin pur ............... 60,3 78,5 . 85,7 78,5
Vin coupé deau ....... 30,6 { 909 | 7.4 859 | ol (88,1 g’y 87,8
Biére ou cidre ......... 5,9 4,7 2,6 3,9
Apéritif ani .. 0,4 3,5 1,9 2,2
Alcools a 45 ........ .. - 1,6 5,2 6.3 5,1
Apéritif & 18°.......... 1,2 0,7 1,1 1,0
Total ........... 100,0 100,0 100,0 100,0
Nombre de cas ........ 114 82 57 253
Consommation moyenne. 0,526 1 1,522 1 2,653 1 . 1,328 1
Répartition Nombre s Nombre ar Nombre s Nombre as
des buveurs de vin de cas - de cas 70 de cas 7Y de cas v
Vin pur seulement ... .. 48 42 64 78 52 91 164 65
Vin pur et vin coupé
d’eau ... 56 49 17 21 5 9 78 31
Pas de vin, mais autres
boissons alcoolisées. . 2 2 1 1 — — 3 1
Aucune boisson alcoo- _
lisée ... .. ... ..., h] 7 - — — - 8 3
Ensemble ....... 114 100 82 100 57 100 253 100

FREQUENCE PARTICULIERE
DE LA CONSOMMATION DE VIN

C’est le vin qui est consommé avec la plus grande fréquence comme
le montrent les tableaux ci-aprés.
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A, — TARN-ET-GARONNE (hommes).

Nombre de « consommuations » de boissons alcoolisées.

Moments de la journée Vin Vin Biére | Aperitif Apéritif| Alcool |Liqueurs| En-
ot une_bulsst_m aleoolisée pur coupé ou aniseé a 18a 450 sucrées | semble
esl consommec d’eau cidre
Au petit déjeuner ... ... 137 — — — — \ = 187
Casse-croitte du matin. . 27 15 1 — — — 43
Apéritif & midi ........ 3 — — 16 9 — — 28
Repas de midi ......... 136 116 1 - - = - 253
Liqueur apres repas midi. - — — — — 5l 5 ;)‘6
Gotter ou casse-croite . 23 19 - — - — - 42
Apéritif le soir ..., 1 - — 3 3 1 - 8
Diner .............. ... 134 116 1 -— — — — 951
Liqueur aprés le diner .. — — = — — 15 — 1')
Entre les repas ........ 41 61 35 — - — — 137
Nombre total d’occa- _ _ _
sions de boire ....... 502 327 38 19 12 67 5 970
Pourcentage ...... 52 34 4 2 1 7 — 100%
Nombre de buveurs de boissons alcoolisées ................ 254
Nombre de consommations d’alcool (1) .................... 970
970
Moyenne individuelle d’ingestions d’alcool par jour ........ 51 = 3,82
25
B. — MaINE-ET-LOIRE (hommes).
Nombre de « consommations » d’alcool.
Moments de la journée Vin Vin Biére | gperitif | Apéritif] Alcool |Liqueurs| En-
ol une l)()lssl(m alcoolisée pur coupé ou anisé a 180 150 sucrées | semble
est consommée d’ean cidre
Au petit déjeuner ... ... 119 — — — - — — 119
Casse-croiite du matin..| 37 8 9 _ - - o4
Apdritif & midi ........ 37 — 8 18 15 — — 78
Repas de midi ......... 163 72 7 — — 242
Liqueur aprés repas midi. — - - - - 101 1 112
Gofiter ou casse-croiile . 53 15 6 = - B B 74
Apéritif le soir ........ 22 — — B 5 — — 32
Diner ................. 156 70 9 — — — — 235
Liqueur apreés le diner . . — — — — — 16 3 19
Enire Ies repas ........ 128 31 31 — — — 190
Nombre total d’occa-
sions de boire ....... 715 196 70 23 20 117 14 1155
N
Pourcentage ...... 62 17 6 2 2 10 100 9%
Nombre de buveurs de boissons alcoolisées ............... 246
Nombre de consommations d’alcool (1) .................... 1155
C e . 1135
Moyenne individuelle d’ingestions d’alcool par jour ........ 516 = 4,69
. 21

(1) Le vin, pris & table, étant compté pour une « consommation » i midi et

une consommation a diner,
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Les différentes fréquences de consommation d’alcool se répartissent
comme suit, suivant la nature de P’alcool consommé :

Hommes.
‘Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
Nombre s Nombre o
de fois o de fois L
Vin pur ....... ... .. ... 1,98 52 ) g 2,91 62 ) -
Vin coupé deau .. ..oooooi 1,28 34 0,80 17 (7
Alcool a 45° ... ... ... ... ... 0,26 7 0,48 10
Biére ou cidre .................. 0,15 4 0,28 6
Apéritif anisé ... . . L 0,08 2 0,09 2
Apéritif & 18 ... ... ... ... .. 0,05 1 0,08 2
Liqueur suerée ................. 0,02 — 0,05 1
Nombre moyen d’ingestions d’al-
cool par jour ................. 3,82 100 4,69 100

Comme on le voit, dans le tableau des fréquences, le vin pur ct, dans
une moindre proportion, coupé d’cau arrive trés largement en téte, aussi
bien dans le Tarn-ct-Garonne que dans le Maine-et-Loire.

NIVEAU DE CONSOMMATION
SUIVANT L’ORIGINE DU VIN CONSOMME

La question posée était la suivante : « Ou vous procurez-vous le vin
que vous buvez habituellement ? »
On a obtenu les réponses suivantes :

Hommes.
Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
Nombre Moyenne de Nowmbre Moyenne de
de cas i eonsom- de cas % consom-
malion mation
Chez Iépicier, le mar- .
chand de vin, ete. ... 69 20 0,871 1 74 31 1,146 1
Ma production, mes
vignes .............. 73 28 1,196 1 139 57 1,463 1
Chez un producteur . ... 109 41 1,146 1 18 7 1,425 1
Sans réponse ou ne
hoivent pas de vin ... 12 5 0,148 1 11* b} 1,445 1
263 100 1,042 | 242 100 1,362 1
* A savoir
Produc!ion personnelle, et complément acheté chez Pépicier ... ... 9 cas
Sans réponse .. ... 2 cas . :
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Dans le Tarn-et-Garonne, ceux qui consomment le vin qu’ils pro-
duisent cux-mémes en boivent un tiers de litre (0,325 1) de plus que
ceux (ui sont obligés de I'acheter.

La proportion est la méme dans le Maine-ct-Loire (0,317 1).

Ceux -qui se fournissent directement chcez un producteur en con-
somment autant que s’ils le produisaient cux-mcémes. Il s’agit de vin
habituellement fourni par des voisins, des parents, des amis, qui n’est
vraisemblablement pas commercialisé et coilite moins cher que le vin de
Pépicier, fout en jouissant du prestige d’un produit de terroir.

Il est certain que le bas prix du vin en France est une prime a sa
consommation, notamment chez les manuels, les plus cxposés a en con-
sommer deé trop grandes quantités. ‘ 7

l.a politique francaise du vin d bon marché va de toute évidence A
I’encontre des efforts faits par les pouvoirs publics pour alerter I'opinion
sur les dangers d’une lente intoxication par l'alcool, notamment sous
sa forme la plus populaire : le vin.

TABAC ET ALCOOL

L.a relation positive chez les hommes entre la consommation de tabac et
celle d’alcool a déja été signalée dans les précédentes études effectuées par
PInstitut national d’hygiéne sur la consommation des boissons cn France.

Ces résultats sont confirmés par Panalyse des ¢chantillons du Tarn-
et-Garonne et du Maine-et-Loire qui font I'objet de la présente publica-
tion : dans chacune des régions considérées et dans tous les groupes
socio-économiques, a unc exception prés (1), la consommation des
fumeurs en boissons alcoolisées est sensiblement supérieure a celle des
non-fumeurs.

A la question « fumez-vous », 4 possibilités de réponses étaient pre-
vues. Le tableau ci-aprés donne Panalyse de ces réponses.

Hommes.
Tarn-et-Garonne Maine-ct-Loire
Nombre 0r Nombre o/
de cas o de cas &
Jamais ..o o oL 109 42 113 45
Rarement ......................... 24 9 23 9
Assez souvent ..................... 20 8 9 4
Habituellement .................... 105 41 107 42
D 1 L) ,")
Sans réponse ......... . 000, 2"2 100 —of 100
263 253

(1) Celle des commergants dans le Maine-et-Loive.



Professions intellectuelles
Commer¢ants
Cultivateurs exploitants
Employés ... ... .. ...,

Quvriers qualifiés
Mancauvres
QOuvriers agricoles
Retrailés

Ensemble

Professions intellectuelles
Commergants
Cultivateurs exploitants

Employés ... ... ... .. ... ...
Ouvriers qualifiés
Manauvres

Quvriers agricoles

Retraités

Ensemble .

Non-fumeurs Fumeurs Ensemble Supplément | Pourcentage
) (l'.!llcu()l du
consommé supplément
Nombre Consom- Nomhre Consom- Nombre Consom- par d-b
de ens mation de cas mation de eas malion les fumeurs T
moyenne moyenne moyenne
a B} g o ¢ f I I
Tarn-el-Garonne (hommes).

1 412 1 377 ) 384 — 35 — 8
16 697 26 923 42 833 -+226 —+32
57 1.096 60 1,353 117 1,228 —+257 +23

5 742 18 870 23 842 —+128 +17

5 797 18 1,081 23 1,019 +284 —+36

1 1,237 — — 1 1,237 — —

4 1,099 10 1,438 14 1,341 —+339 —+31
20 611 13 644 33 624 =+ 33 -+ 5

109 903 149 1,111 258 1,023 -+208 —+23
Maine-et-Loire (hommes).
— — 2 344 2 344 — —
18 1,028 17 930 35 980 — 98 —10
61 1,239 64 1,646 125 1,447 -+407 +33

6 870 7 1,367 13 1,138 4497 +57

7 923 22 1,707 24 1,518 -+784 —+87

1 1,787 5 2,024 6 1,985 +237 +13

2 1,237 12 1,710 14 1,642 —+473 —+38
16 713 12 901 28 793 -+188 -+26

111 1,094 141 1,492 252 1,316 —+398 +36

8Ig

NOLLIY LN
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Dans les analyses qui suivent, on a groupé sous la rubrique
« fumeurs » les réponses « rarement », « asscz souvent » et « habituel-
lement », la rubrique « non-fumeunrs » étant exclusivement constituée
par les réponses « jamais » (1).

Le tableau ci-contre donne les chiffres de consommation des fumeurs
et non-fumeurs dans chaque groupe socio-économique.

Il n’est pas sans intérét de noter que dans les deux districts distants
de quelque 400 kilometres, et prospectés par deux ¢équipes régionales
d’enquéteurs sans liaison entre clles, on retrouve & peu prés le méme
rapport cntre non-fumcurs et fumeurs (42 et 58 % dans le Tarn-ct-
Garonne, 44 et 56 % dans le Maine-cet-Loire).

Chez les cultivateurs exploitants, le groupe le plus nombreux et le
plus homogeéne, les proportions respectives de non-fumeurs et de fumeurs
sont identiques dans les deux districts : non-fumeurs, 49 %; fumeurs,

51 %).

[LES QUANTITES DE TABAC CONSOMMEES

L’analyse des quantités de tabac consommées dans le groupe des culti-
cateurs exploitants confirme la tendance observée :

Tabac Alcool
Quantités par semaine Nombre . Q‘I"'l"',‘lilt‘é_s Moyenne
antites par semaine de cas g.o hales par jour
d'nlconl -

A. Plus de 100 g (moyenne

137) ... o 4 30,997 2,214
Fumeurs BB, de 61 4 99 g (moyvenne
habituels. 80) ... 13 23,682 1,821
C. 60 g et moins (moyenne
33y 14 19,518 1,394
Fumeurs occasionnels . .............. 23 31,152 1,354
Non-fumeurs ....................... 61 75,584 1,239
125 180,933

L.a consommation de Palecool suit trés exactement celle du tabac.

La tendance est la méme dans le Tarn-ct-Garonne, le groupe des
fumeurs habituels ne se prétant toutefois pas a une analyse aussi poussée,
ct la moyenne de consommation d’alcool des fumeurs occasionnels sc
confondant avec celle des non-fumeurs.

(1) Nous avons préféré ces groupements qui isolent le groupe des non-
fumeurs & ceux utilisés dans les précédentes études.
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TARN-ET-GARONNE. — Cultivateurs exploitanis.
Tabac Alcool
Nombre Quantités Moyenne
de cas globales par jour

Fumeurs habituels (consom-
mation moyenne de tabac

par semaine, 99 g) ....... .. 34 54,785 1,611
Fumeurs occasionnels .. ...... 26 26,437 1,016
Non-fumeurs ...............: 57 v62,52‘4 1,096

117 143,746

Consommalion HAI HE ET LOIRE TARN ET GAROH"E

de vin

2.u4L
2,0 o O 82
S 1,611 : .
1,54 . N L \\\ g
10,0 B 3 C T N L
PLUS DE 1006. DE 61 60 FUNEURS NE FUNEURS FUNEURS NE
- DE TABAC A £ DCCASIONMELS FUMENT HABITUELS  OCCASIOMNELS  FURENT
PAR SEMAINE 996 HOINS PAS {env100g. PAS
de laba
FUMEURS HABITUELS par semafne)
Fia. 6. — Relation tabac-alcool.

Avec la présente publication, les études de PInstitut national d’hygiéne
sur la relation entre la consommation du tabac et celle de l'alcool
portent désormais sur un total de 2 447 hommes, provenant de. 10 échan-
tillons aléatoires diftérents, tirés au sort dans diverses régions (3 urbaines
et 7 rurales). ’

Dans le tableau récapitulatif suivant, figurent les moyennes de consom-
mation d’alcool des non-fumeurs et des fumeurs dans les 7 districts ruraux
analysés jusqu’a ce jour. :

Des tets de signilication Student-Fischer, effectués sur chacun des
échantillons pris séparément, montrent que la différence des moyennes
de consommations d’alcool entre les non-fumeurs et les fumeurs est signi-
ficative dans 4 districts (Maine-et-Loire, Gironde, Cétes-du-Nord, Gard) et
non significative dans les trois autres (Tarn-et-Garonne, Vendée, Savoie),
mais de méme sens.

‘On est donc fondé 2 combiner ’ensemble de ces 7 tests régionaux en un
seul, qui donne une probabilité inférieure a 0,01 : la différence entre les
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moyennes des non-fumeurs et des fumeurs est donc trés significative
(x* = M2 = 4,60517 (3 x 7 — 7,68279) == 61, 328; V — 14 degrés de
liberté; pr < 0,01).

Cultivateurs exploitants Test
de paraison
) des moyennes
Non-fumeurs Fumeurs finsemble (Student-Fischer)
Nb. | Moy. | Nb. | Moy, | Nb. | Moy | gunolc | Fumeurs
) (pr)
Tarn-et-Garonne ....| 57 | 1,096 | 60 | 1,353 | 117 | 1,228 1,81 0,070
M:une_—et-Loire ...... 61 | 1,239 64 | 1.646 | 125 | 1,447 2,69 0,010
\"end.ee ............ 47 | 1,297 55 | 1,316 | 102 | 1,307 0,17 0,860
Savoie ......... Ll 29 1,715 88 | 2,043 | 117 | 1,962 1,73 0,080
G{l'onde ............ 25 | 1,808 40 | 2,450 65 | 2,203 2,50 0,010
Cotes-du-Nord ...... 24 680 90 919 | 114 869 4,00 0,0001
Gard .............. 34 648 81 | 1,027 | 115 915 3,45 0,001
277 478 755

Il semble difficile, devant ces résultats, de ne pas admettre que nous
nous {rouvons en présence d’'un comportement ayant un caractére .
général, : A

Comme nous avons déja eu I'occasion de I’écrire (1)... « il semble d’ores
et déja acquis que I'action complexe du tabac sur Porganisme, confirmée
récemment par divers travaux, ne peut vraisemblablement pas étre envi-
sagée comme un facteur isolé.

« D’autres influences doivent bien souvent intervenir dans les atteintes
4 Péquilibre sanitaire. Nous venons de voir par la présente étude qu’a

I’échelle statistique, incriminer dans certains cas le tabac, c’est peut-étre

aussi incriminer P’alcool. »

... ainsi se trouve posé « le probléme des facteurs complexes, psycholo-
giques (2) ou physiologiques, qui font que la consommation des boissons
alcoolisées et du tabac vont souvent de pair. Des données récentes ont
¢galement montré qu'une surmortalité globale accompagne ces deux
consommations ».

(1) Bull. de P'1.N.H., op. cit., tome 14, n° 2, mars-avril, 1959, p. 376.

(2) Voir également sur cet aspect du probléme : Bull. de I'I. N. H., op. cit.,
tome 15, n° 2, pp. 253-254; et Bull. de I'Associalion internationale de lq Sécurité
sociale, sept. 1959, n°* 8 et 9.

Il convient d’insister ici sur Iintérét qu’il y aurait & multiplier des ¢tudes

-susceptibles de fournir de solides bases d’information sur le niveau d’alcooli-

sation d’une population en liaison avec sa morbidité et sa mortalité. Dans cet
ordre d’idées, de précieux éléments nous sont apportés par le récent ouvrage
du Docteur Odile Lasserre « Etude de pathologie géographique sur la relation
alcool-cancer ». Thése de Doctorat en médecine. Paris, 5 juin 1963.

BULL. INST. NAT. HYG., n° 2, MARS-AVRIL 1964, ) 15



™o
o
o

NUTRITION

LAIT ET ALCOOL

GROUPE .DES CULTIVATEURS EXPLOITANTS

Les précédentes enquétes de D'Institut national d’hygiéne ont montré
(que le goiit et la consommation du lait freinaient quelque peu la pro-
pension a boire du vin. Les présentes analyses, limitées au groupe des
cultivateurs exploitants, mettent en ¢vidence le méme phénomeéne dans les
deux districts ruraux du Tarn-et-Garonne et du Mainc-et-Loire.

I.’Age pouvant avoir une incidence sur la consommation du lait ou du
vin, les échantillons ont été divisés en deux groupes :

a) ceux qui ont moins de 60 ans;

b) ceux qui ont 60 ans et plus.

Comme le montrent le tableau et le graphique ci-aprés, le phénoméne
est beaucoup plus marqué dans le Tarn-et-Garonne que dans le Maine-et-
Loire ou la proportion des buveurs de lait au petit déjeuner (40 %) est
plus élevée 'que dans le Tarn-et-Garonne (24 %).

Relation lait (1) et alcool chez les cullivateurs exploitants.

Ne consomment!
pas de luit En consomment Ensemble
au petit déjeuner

Consom- Consom- Consom-

Nb. mation "Nb. mation Nb. mation
moyenne moyenne moyenne

(vin) (vin) (vin)

«) Moins de 60 ans .| 63 | 1,3511 | 22 0,800 1 85| 1,208 |

Tarn- \ b) 60 ans et plus ...| 21 | 1,5001 | 4| 0,8931 | 25| 1,403 I
Garonne. ? Ensemble .......... 84| 1,3881 | 26 | 0,8131 {110 1,253 1
Maine- g ﬁj %oiqr:].:clet 60 ans .| 31 | 1,360 1 | 20 | 11601 | 51| 1,282 1
et- ), ans plus ... | 35 | 1,7921 25 1,574 1 ﬂ 1,701 1
Loire. \’ Ensemble .......... 66 1,891 | 45 1 1,3901 {111 | 1,508 1

(1) Le critére « lait » est limité ici a la consommation ou a la non-
consommation de ce produit au petit déjeuner du matin et non a la guan-
tité globale consommée dans la journée, donnée qui eflit exigé une enquéte
alimentaire compléte. Au surplus, c’est essentiellement I’aspect « boisson »
du lait qui retient notre attention dans la présente enquéte. ’

On voit par ces résultats tout ’intérét qu’il y aurait a développer chez
I’enfant le goit pour le lait, le petit déjeuner du matin sc prétant le
miecux a cette éducation. De telles habitudes, fortement enracinées, contri-
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[ Ne consomment pas de laif

";—; [ En consomment. U589
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TARN eT GARONNE MAINE et LOIRE

Fic. 7. — Relation entre la consommation du lait
et celle de Yalcool.

bueraient dans une proportion, sans doute impossible & mesurer, mais
certaine, a freiner la propension & commencer le premier repas de la
- journée par des ingestions de vin.

LES BOISSONS REPUTEES STIMULANTES

LLa question poséc était la suivante : « quelles sont les boissons qui vous
paraissent, & vous personnellement, les plus stimulantes ou lcs‘plus
remontantes ? »

Trois réponses étaient prévues, par ordre d’importance, de maniére a
ne pas placer la personne interrogée devant une alternative souvent
embarrassante et peu satisfaisante pour I'esprit.

Néanmoins, seule la premiére réponse a été retenue dans nos analyses;
c’est elle en effet qui, dans ce gc'nrc (l3i|1tel'r()gatoi1'c, présente le plus de
signification et révéle le micux Pintensité des réactions ou des gofits (1).

Le tableau ci-aprés et la figure 8 indiquent les pourcentages des
réponses pour les hommes et pour les femmes dans chacun des dépar-
tements.

Le prestige de 'alcool est plus grand dans le Maine-et-Loire que dans
le Tarn-et-Garonne; néanmoins, les différences de comportement entre

(1) La méthode du cumul de la premiére réponse avec la ou les suivantes
nous s.emhle fort critiquable lorsqu’il s’agit d’apprécier une intensité de goit,
d opllmon, etc., puisqu’elle tend 4 annuler le caractére primesautier, donc signi-
ficatif, du premier mouvement. Les deuxiémes ou multiples réponses ne sont
la plupart du temps que « dec fausses fenétres pour la symétrie ».

'II n’en serait évidemment pas de méme si la deuxiéme (ou la troisiéme)
;%l:]onrzsc ¢tait analysée en liaison avec la premiére, c’est-a-dire lui restait subor-

e, :
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hommes et femmes sont de méme sens et de méme ampleur : les femmes
sont deux 2 trois fois plus nombrcuses que les hommes a désigner des
boissons non alcoolisées comme les plus stimulantes ou remontantes.

On remarquera la proportion infime de ceux ou de celles qui citent
le thé. La diffusion de cette boisson reste trés faible dans les milicux popu-
laires et n’a pas gagné de terrain depuis ces derniéres années.

Les boissons réputées stimulantes.

Tarn-et-Guronne Maine-et-Loire

Hommes | Femmes |Ensemble| Hommes | Femmes |Ensemble

Nb.| o [Nb o [Nn) e [ Nbo| oo INb| oep | NbL| o

Boissons non alcoolisées :

Café noir ................ 31 50 81 16 - 48 64
Thé ... .. 1 1 2 - 3 3
Autres infusions ou bois-

sons chaudes ........... 9 24 33 2 13 15
Eau (naturelle, minérale) ..| 4 9 13 —_ — —
Jus de fruits ............. 3 10 13 — 1 1

Autres boissons non alcoo-

lisées . .......... ... ... 1 18 19 10 19 29

19| 191112} 49 |161( 33| 28| 12| 84| 39|112| 25

Boissons alcoolisées :

Vil oo 141 59 200 175 98 273
Vin chaud, grog, vin sucré,
café alcoolisé .......... 16 21 37 14 16 30
Champagne .............. 5 13 18 2 — 2
Autres boissons alcoolisées.| 48 22 70 14 16 30
210| 81{115] 51325} 67 {205| £8|130| 61|335| 75
Ensemble ......... 259|100 (227 [ 100 [486 | 100 [233 | 100 [214 | 100 (447 | 100

MOMMES  FEMMES  HOMMES  FEMNES
(TARNer GROMTE]  [ATNE €7 LOIRE]

Fic. 8. — Boissons non alcoolisées réputées stimulantes.

J
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L'ABUS DU VIN
ET LES CHANCES DE PROMOTION SOCIALE

Dans les analyses qui suivent, nous nous référons a une méthode que
nous avons précédemment mise au point dans les études de mobilité
sociale (1) et notamment dans I’enquéte sur la consommation des hoissons
a Saint-Etienne (2).

Chacun des échantillons masculins (Tarn-et-Garonne et Maine-ct-Loire)
a ¢té divisé en deux groupes, & savoir :

V. E. : ceux qui mettent de 'eau dans leur vin;

V. P.: ceux qui ne boivent que du vin pur.

Dans chaque groupe V. E. ¢t V. P,, la profession des hommes interrogés
a é1é analysée en fonction de la profession exercée par leurs péres, on
obtient ainsi deux tableaux a4 double entrée indiquant pour chaque
groupe séparément Iintensité de la mobilité sociale.

Mobilité sociale Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
-\ Ascension ...... 13 16
B. Stabilité ....... 52 110
C. Descente ........ 26 28
Buveurs
de vin pur (V.P.). 91 154
A
Rapport c o =13:26=050 | =16 : 28 = 0,57
A. Ascension ... .. - 24 16
B. Stabilit¢ ....... 101 39
C. Descente ........ 24 12
Buveurs de vin
coupé d'eau (V.E.). 149 67
A
Rapport Co =24:24=1,00 | =16 :12=1,33
(}) A\lfm(:r:l, BResanp : Mobilité sociule et dimension de la famille. — Popu-
lation, juil.-sept. 1950, pp. 533-566. — Conférence mondiale de la Population,

Document Unesco S.S. POP. Conf. A. 15 WS/04. 115.

ManrceL BREsanp : La mobilité sociale en France. Les Cahiers Frangais d’infor-
mation, 15 janv. 1962, 1°7 fév. 1952. '

MARCEL BRESARD : Le Chef d’entreprise et la mobilité sociale. Editions de
PEntreprise moderne, Paris, 1961, 124 p.

(_2) Marcel. Bresanp : Présentation d’une enquéte sur la consommation des
gf)(l)ssons en France. Bull. de I'I.N.H., tome 13, n° 2, avril-juin, 1958, pp. 342-
50.

MaRCEL BResanp : L’abus du vin et les chances de promotion sociale. Le
Concours médical, 11 janv. 1958, pp. 201-208.
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TARN-ET-GARONNE

Milicu socio-économigue des péres
Milicu socio-économique
des sujets

1-2-3 4 5 6 7 8ct9 Ensemble

Tableau V. P. (buveurs de vin pur).

Professions  intellectuelles

(1-2-3) ... - — 1 — — - 1
Commerg¢ants, artisans (4) . — 8 6 — 3 — 17
Cultivateurs exploitants

GB) o — 2 36 — — 2 40
Emploxés 6) ............. — 3 8 a 1 — 16
Ouvriers spécalisés (7) .. .. -— 3 3 — 1 —. 7
Manceuvres, ouvriers agri-

coles (8-9) ............. — 1 6 — — 3 10

Ensemble .......... - 17 60 4 5 - b 91

Tablean V. E. (mettent de U'eau dans leur vin).

Professions intelicctuelles

(1-2-3) ..., 2 1 — 3 - - 6
Commergants, artisans (4) . — 14 9 — 2 — 25
Cultivateurs exploitants

D) e - 1 76 — 1 1 79
Employés (6) ............. 1 4 6 3 2 2 18
Quvriers spcécalisés (7) .. .. — 1 7 — 4 3 15
Manceuvres, ouvriers agri-

coles (8- ............. — — 4 — — 2 6

Ensemble .......... 3 | 21 02| 6 y 8 149 J

Ceux qui n’ont pas changé de milicu par rapport i leur famille s’ins-
crivent en diagonale sur les tableaux (p. 226 et 227 caractéres gras); ceux
qui sont théoriquement montés dans Péchelle sociale (1) se situent
au-dessus de cette diagnonale; ceux qui sont « descendus » au-dessous.

(1) Sur le probléme complexe ct controversé de la hiérarchic des groupes
socio-économicues, voir notre étude : Enquétes sur les niveaux de consom-
mation et de santé: choix d’une classification socio-¢conomicque. Quelques
aspects méthodologiques. Bull. de I'I.N.H., tome 11, n° 2, avril-juin 1956,
pp. 373-390.

(A4
o
~1
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MAINE-ET-LLOIRE

Milieu socio-teonomique des péres

Milieu socio-économique
des sujels ]
! 1-2-3 4 B 6 7 el » | Lnsemble

Tableau V. I’. (buveurs de vin pur).

Professions  intellectuelles

(1-2-3) ..o —_ — - — — — -
Commergants, artisans (4) . 1 9 6 1 1 1 19
Gy veurs cxploftants ) ) 1 sa | = | — | 1|
Employés (6) ............. — 2 5 2 — —2— 11
Ouvriers spécalisés (7) .. .. — 4 8 — [ 4 21
'\lil(‘)ﬁ‘swfg-s{)) Oumm M 3 [ p— 3 | 10 17

Ensemble .......... 1 19 104 3 9 18 154

Tableau V. E. (mellent de I'equt dans leur vin).

Professions  intellectuclles

(1-2-3) ... - — 1 — — — 1
Commerg¢ants, artisans (4) . — q 7 3 3 — 17
Ggyivatenrs exploitants | T T e [T |
Employés 6) ............. 1 - 3 —_ — —~— 1
Ouvriers spécalisés (7) ....| — - 2 - 4 1 7
Meotes Gy e 2Bl e o | e 6

Ensemble .......... 1 7 £ 3 8 4 67

En comparant la proportion respective de ces 3 groupes (mobilité ascen-
dante, stabilité, mobilité descendante), on constate que chez les buveurs
de vin pur le nombre de ceux qui sont censés s’ctre ¢levés dans I'échelle
sociale est inférieur au nombre de ceux qui sont censés étre descendus,
alors que chez les buveurs de vin coupé d’eau la tendance est inversée :

Dans Panalyse de I’échantillon stéphanois de 1956 (1), le critére utilisé
pour déterminer les comportements des buveurs n’était pas exactement le

(D) Bull. de P'1.N.H., tome 13, pp. 315 ct 346.
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méme : les deux groupes dont on se proposait de comparer la mobilité
sociale comprenaient, d’une part ceux qui avaient coutume de boire du
vin pur entre les repas, d’autre part ceux qui s’en abstenaient.

Nous avons repris ces anciens dossiers et leur avons appliqué la méme
technique que celle qui vient d’é¢tre exposée dans les pages précédentes :
il est intéressant de¢ noter que nous obtenons exactement les mémes
résultats que ceux du Tarn-cl-Guronnc et du Maine-et-Loire.

Boivent du vin pur

Muobitite socinle entre les repas N'en I;oiveu! pas
A. — Ascension ........ 10 27
B. — Stabilité .......... 28 50
C. — Descente ......... 21 24
59 101
A
Rapport (— ............ 0,48 1,12

« L.a promotion sociale peut apparaitre a certains observateurs super-
ficicls comme un mouvement de chassé-croisé a I'intérieur d’une société,
les glissements vers le bas étant compensés par Pascension des plus
dynamiques, des plus capables, des plus chanceux ou des mieux protégés,
et la société finissant toujours par retrouver son compte dans ces bras-
sements continuels.

« Cette vision quantitative des mouvements sociaux ne correspond pas
a la réalité humaine : la somme des efforts et des réussites individuels se
manifeste forcément par une plus-value collective.

LTARN 1 GARONNE | [MAINE e1 LOIRE |

10+
3E ] s
cls /
EIF ol |
E,E 0J0 .1
=
S ol
=
ac
vin  vin coupf vin vin coupe
BUVEURS DE  PUT d ey pur d’eau
VP VE vP VE
Fi16. 9. — Relation entre Ia promotion sociale

et le comportement & Iégard du vin.

« lLorsque pour des raisons diverses, unc¢ fraction de population
n’'apporic pas son plein concours dans cette vaste compétition, c’est la
promotion de la communauté dans son ensemble qui risque d’étre compro-
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mise. L'alcoolisme joue ici son réle néfaste en freinant cette expansion
économique et sociale qui est Pobjectif majeur des sociétés contempo-
raines. Les phénoménes de mobilité sociale et 'alcoolisme apparaissent
ainsi en interaction, sans qu’il soit toujours possible de déterminer ou est
Ia cause et on est Veffet (1), »

SOMMAIRE ET CONCLUSIONS

— Le présent rapport fait suite a une série d’articles déja parus dans le
Bulletin de UInstitut national d'hygiéne sur la consommation des boissons
en France.

— Il présente les résultats de deux districts rurqux analysés dans les
départements du Tarn-et-Garonne et du Maine-et-Loire, chacun de ces
districts aj'ant fourni un échantillon représentatif de 500 adultes, hommes
et femmes, tirés au sort sur les listes électorales. Les deux enquétes se
sont déroulées au cours du deuxiéme semestre 1960.

— La présente étude confirme la consommation élevée des boissons
alcoolisées dans les milieux ruraux, les seuils d’intoxication étant large-
ment dépassés chez les hommes (Tarn-ct-Garonne, 38 %; Maine-et-Loire,
54 %).

Tarn-et-Garonne Maine-et-Loire
a) Hommes : 5 o
Consommant moins de 1,100 1 ............. ‘62 ‘;g
Consommant de 1,100 & 1,924} ............ 27 25
Consommant 1,925 l et plus ............... 11
100 100

Moyenne ................. 1,023 1 1,313 1
b) Femmes :
Consommant moins de 0,550 1 ............. 8:/' t]?l)
Consommant de 530 &4 1,099 1 .............. 12 2
Consommant 1,100 1 et plus .............. 1

V 100 100

Moyenne ................. 0,264 1 0,372 1

Comme dans les précédentes enquétes, la consommation modérée des
femmes fait un contraste marquant avec les fortes consommations des
hommes, qui sont trois fois plus élevées.

— Les groupes socio-économiques se classent comme suit par ordre de

(1) Bull. de I'l.N.H., tome 13, pp. 349 et 350.



230 - NUTRITION

consommation croissante, avec des variations de grande amplitude (du
simple au double) : '

— professions intellectuelles;

— commergants;

— employés;

— ouvriers qualifiés;

-— cultivateurs exploitants;

— manceeuvres et ouvriers agricoles.

Chez les femmes, amplitude des variations d’un groupe 4 Pautre est
moins marquée.

— Dans le Tarn-ct-Garonne, les cultivateurs exploitants, possesseurs
de voitures, consomment un tiers de litre de vin de moins que ceux qui
ne sont pas motorisés. Le phénoméne n’est pas apparent dans le Maine-et-
Loire ou les moyennes de consommation sont sensiblement plus élevées
que dans le Tarn-et-Garonne. ‘ ‘

— Chez les cultivateurs exploitants, la consommation croit avec Page,
méme chez ceux qui ont dépassé la soixantaine, mais il ne semble pas
possible, avec les éléments du dossier, d’en conclure que les habitudes
de consommation des plus jeunes ne s’aligneront pas sur celles de leurs
ainés, I’age venu,

— Dans les deux districts, 'un et l'autre producteurs de vin, c’est
cette hoisson qui fournit trés largement la quasi-totalité de I’alcool
.consommé,

— Les plus gros buveurs sont ceux qui ne¢ mettent jamais d’cau dans
leur vin. On saisit par la tout Pintérét qu’il y aurait a inculquer de bonne
heure a 'enfant ’habitude de couper son vin d’eau.

——_C’est encore le vin, notamment le vin pur, qui est absorbé avec le
plus de fréquence au cours de la journée. Le nombre moyen d’ingestions
d’alcool essentiellement sous la forme de vin est de 3,82 dans le Tarn-et-
Garonne et de 4,69 dans le Maine-et-Loire (les deux principaux repas
étant chacun comptés pour une fois). _

— Ceux qui produisent leur vin ou 'achétent directement chez le pro-‘
ducteur, en boivent un tiers de litre de plus que ceux qui sont obligés de
se le procurer chez le marchand de vin,

— La présente étude confirme nettement la relation positive déja
signalée dans les précédentes enquétes entre la consommation du tabac
et celle de Palcool.

[’importance de cette relation, mise en évidence par PInstitut national
®’hygiéne au cours de ces derniéres années, sur 10 échantillons groupant
2 447 hommes, mérite d’¢tre soulignée au moment ol de récentes études
tant francaises qu’étrangéres alertent I'opinion publique sur les risques
croissants du cancer du poumon chez les gros fumeurs.

Les ¢tudes de PlInstitut national d’hygiéne sur la consommation des

boissons rappellent donc opportunément que la relation tabac-cancer
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ne saurait ¢tre considérée comme un rapport simple, puisqu’elles ont
montré que, statistiquement, un groupe de gros fumeurs, ¢n France tout
au moins, recéle une importante proportion de gros buveurs, c’est-a-dire
d’individus dont I’équilibre physiologique est compromis ou en voie de
I’étre. -

— 11 semble bien que le goit marqué pour le lait freine quelque peu la
propension & boire du vin. L’enquéte confirme sur ce point les résultats
des précédentes enquétes.

— Parler de boisson stimulante & un homme, c’est évoquer dans son
esprit 8 fois sur 10 (Tarn-et-Garonne) et méme 9 fois sur 10 (Maine-ct-
Loire) une boisson alcoolisée.

En revanche, les femmes se prononcent beaucoup plus fréquemment
pour le café ou une autre boisson non alcoolisce.

Un solide préjugé sur la valeur roborifiante du vin ou de Ialcool
maintient haut le prestige de ces boissons.

— Une intéressante application d’une méthode d’analyse des phéno-
ménes de mobilité sociale aux deux échantillons a permis d’apporter Ia
démonstration que la propension a boire pouvait constituer un handicap
pour la promotion sociale : chez les buveurs exclusifs de vin pur,
I’ascension sociale est moins marquée que chez ceux qui coupent leur
vin d’eau.

MarciL BRESARD ‘
Travail de la Section de Nutrition (D JeaN TREMOLIERES),
avec la collaboration de Ml MAUJOL et VARLOT.

Subventionné par le Haut-Comité d'Etude et d'Information sur l'Alcoolisme.
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ENQUETE CONCERNANT LES TROUBLES DIGESTIFS
- DES - TRAVAILLEURS POSTES
DE L'INDUSTRIE DES TEXTILES ARTIFICIELS

(Deuxiéme partie.)

A la demande du Syndicat francais des Texliles artificiels, une enquéte
a été cntreprise entre novembre 1959 et mars 1960 dans une des sociétés
adhérentes, celle de Mantes, dans le but de rechercher si I'apparition
de troubles digestifs se rencontrait plus fréquemment chez les ouvriers
travaillant a feu continu que chez ceux travaillant a horaire normal.
Certains types d’industries tels que les industries métallurgiques ou de
produits chimiques exigent une activité ininterrompue; dans ce cas, les
horaires prévus correspondent a cette continuité : dans l'usine ol V'en-
quéte a eu lieu, ils étaient, pour les différentes équipes, de 5 h-13 h,
13 h-21 h, 21 h-5 h avec roulement hebdomadaire:

Pour cette raison, deux groupes furent constitués, un groupe de
70 ouvriers travaillant 4 feu continu, un groupe de 75 ouvriers travaillant
a horaire normal.

On procéda a un tirage au sort pour les ouvriers travaillant en horaire
3/8, mais les ouvriers témoins furent désignés en tenant compte du fait
qu’ils étaient dans des conditions de travail similaires (activités, etc.).
Il fut difficile de trouver un nombre suffisant d’ouvriers témoins; dans
ces conditions, 29 ouvriers ayant auparavant travaillc en 3/8 se trou-
vérent inclus dans le groupe témoin, 18 d’entre eux y ayant travaillé
moins de deux ans, 5, de trois a cing ans, 6, six ans et plus; mais en fait,
ces 29 sujets n’étaient plus soumis aux conditions pathogénes du travail-
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leur posté, 9 d’entre eux travaillant a horaire normal depuis plus de
11 ans, 10 depuis six a dix ans, 8 depuis deux i cinq ans, 2 depuis moins
de un an.

Nous devons signaler que les ouvriers présentant des troubles diges-
tifs nets n’¢tant pas maintenus en équipe, nous avons opéré sur un maté-
riel sélectionné, orienté en fonction de considérations pathologiques;

notre étude n’a bien entendu pu porter que sur le personnel présent &
Pusine au moment de Penquéte,

Le questionnaire comportait deux parties :

1° I.’étude de Palimentation déja publiée (1) qui fit 'objet d’un interro-
gatoire concernant I’'alimentation des 24 heures précédentes — les témoins
étant interrogés une seule fois, les ouvriers travaillant a feu continu
I’étant trois fois aprés chaque période de travail & horaire distinet, qui
revenait tous les 8 ou 10 jours (7 jours de travail + repos) —, selon qu’il
s‘agissait du travail du matin, de Vaprés-midi ou de la nuit.

2° Un interrogatoire comportant :

a) des renseignements généraux sur les conditions de travail, la vie
familiale, le degré d'instruction;

b) des renscignements d’ordre médical destinés a préciser la fréquence
des troubles de santé : troubles digestifs et du sommeil principalement.

Les données concernant es salaires, I'activité professionnelle, les condi-

tions de toxicité du poste, les maladies graves et interventions chirurgi-
cales furent précisées par la conseillére du travail.

(1) Voir Bull. de Plnstitut national d’Hygiéne, tome 17, n° 1, pp. 31-62.
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w
RESULTATS
I. — LES CONDITIONS DE VIE FAMILIALE ET SOCIALE
PPostés Témoins
Nb “ Nb 25
Célibataires ... ... .. .. i 5 7 8 11
Mariés ou en ménage ............. .. 63 90 65 8?
Veufs .ooniveeinn i = — { !
Divorecés ou sépavés ........cooiiiias 2 3
Nombre de personnes vivant au foyer :
1 PErSOMME .. vvermmmnn e 4 b lg "i
2 PETSONNES . ovnvvvnae e o aaness 9 13 18 2
3 Personnes ... i 1,6 “) x
4 PETSONNES . ...nn vt lf) 25 “) 21
5 PETSOMNES . ovv v ]‘2 17 1 3
6 PETSOMMES . ... ovoeunn e ae s 9 l:i) 7 9
7 personnes ct plus.............oein 8 12 5 i
Non précisé ... 1 ) —3 _
Nombre moyen ...........c.. .o 4,2 3,7
Nombre d’enfants :
Pas d’enfant ............ . i 14 :20 22 1'3(1)
T enfant ... ... i 14 20 13 1t
O enfants ... e 13 }9 17 .l.é
Fenfants . ... e 14 ﬁO 1; 1
1 enfants et plus ... ... . i 14 20 7
Non précisé ... ... .. i ‘1) 1) .
Nombre moyen .........ccoceeiiiiaiiann 2 0
NIVEAU D’ETUDES
Postés Témolns
Nb P Nb C
Etudes primaires....................... 58 83 50 giz
Etudes primaires supérieures........... 7 10 1] 1.;
Etudes en établissement technique....... 4 6 13 !
Etudes secondaires .................... 1 1 1
+* = 5,3. Le niveau d’études est moins élevé chez les postés; la différence
est significative.
Fin d’¢tudes avant 14 ans .............. 57 83 45 69
Entre 13 et 16 ans ..................... 9 13 5 08
Entre 16 et 17 ans ...........coviven.n 3 4 14 -1,.’_)
APrés 17 ans ..........viiiiiiiiaens — — 1 1,5
Non préeisé ... .iiviiiiennninnanann 1 10
Pas de diplome ................ ... .. ... 22 32 18 ‘_.Z:;
Certificat d’¢études primaires ........... 13 62 38 :).)
Certificat d’aptitude professionnelle ..... ] 4,5 16 22
Certifiecat d’école d’enseignement tech-
NiqUe ... . — — 1 1
Autres diplémes ....................... 1 1,5 — —
Non précisé ... 1 2
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[LOGEMENT ET CONFORT DU LOGEMENT

Postés
NDb 9%
LE LOGEMENT :
Maison ou pavillon .................... 32 46,5
Appartement ou logement .............. 36 52
Baraquement .............. .. ... .. ... 1 1,5
Non précisé ......... ... .. ... i, 1

¥* = 2. Différence non significative.

Nombre de piéces :

1 pigce ..o 13 19
2 PIECES ... 14 20
Jopiéces ... 21 30
4 pices ... 17 24
5 piéces et plus ... ... ... . ... . ... 5 7
Nombre moyen de piéces ............... 2,8

Aulres piéces :

‘T'émoins
Nb %"
44 59
31 41
9 12
17 23
22 29
22 29
b 7
3

Dans la totalité des cas

Cuisine ... .

%
W. C. dans PPappartement ............... 75
Salle d’eau ......... ...t 46
Entrée ......... ... . .. . .. i, 33
Cabinet de toilette ..................... 15
Salle de bains .................. ... .. .. 7
Eau courante a la maison .............. 66 94,5
Alétage ... . e — —
Dans la cour seulement................. 3 4
A la maison et danslacour ............. 1 1,5
Non précisé ......... .. .. ... i —

Les conditions de vie familiale différent peu pour les deux groupes,
pourtant les ouvriers postés ont des familles un peu plus nombreuses.
mais la durée des études et leur niveau sont plus élevés pour le groupe
des ouvriers & horaire normal; ceux-ci habitent plus fréquemment des
pavillons ou des maisons comportant un plus grand nombre de piéces,

mais avec un peu moins de confort.

pour les deux groupes

50
55
56
23
2,5

88

6

6
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ACTIVITE
Postés
Nb of

Activité a la maison :
Aucune ... L e 4 7
Sport seulement ....................... — —
Bricolage ....... ... .. ... .. ... ..., 17 30
Jardinage ........... ... ... .. ... ... ... 16 28,5
Construction maison ................... 2 3,5
Travail complémentaire hors fover ...... 6 10,5
Sport ou bricolage et jardinage ......... 11 19,5
Non préecisé ................. ... ....... 14

Activité professionnelle :
Sédentaire ........... .. .. ... ... — —
Moyennement actif .................... 14 21
Actif e 45 66
Tres actif ... ... oo i 9 13
Non précisé ............ ... ... .. ... ... 2
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Témoins
Nb %
1 1,5
2 3,5
12 21,5
17 30,5
2 3,5
3 5,5
19 34
19
13 17
5 7
45 60
12 16

L’activit¢ 4 la maison et le degré d’activité professionnelle ont ¢té
demandés plus speécialement afin de préciser le besoin calorique lors de

I’étude nutritionnelle.

[.IEU DE TRAVAIL., TRAJET

Posteés Témoins
Nb o, Nb o,
Lieu d’habitation :
Mantes et banlieue de Mantes ........... 53 76 52 69
Communes environnnantes ............. 17 24 23 31
Eloignement du lieu de travuil :
Moins de 1 km ........................ 5 7 6 8
Dela2km ......................... 31 44 36 48
De3askm ......c...oviiiini ... 25 36 22 29
6 kmet plus ......................... 9 13 11 15
Mode de locomotion ulilisé pour aller
@ lusine :
Apied ..o 2 3 2 3
Bicyclette ............................. 27 39 32 43
Vélomoteur, scooter, moto .............. 38 54 29 39
Auto ... 0. . 2 3 5 6
C’hemin de fer ......................... 1 1 3 4
un ou Pautre de ces modes de locomo-
tion ... — — 4 5
Durée du trajet :
Moins de 15 minutes................. .. 56 80 61 81
e 15 4 30 minutes ..................... 12 17 11 15
Plus de 30 minutes ................. . 2 b 3 4

24 3 . . . ey »
L’éloignement du lieu de travail, les modes de locomotion utilisés, la

durée du trajet différent peu pour les deux groupes.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 2, MaRs-avRIL 1964,

16
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AGE DES SUJETS ET NOMBRE D’ANNEES A L'USINE

Poslés Témoins
Nb % Nb %

Age des sujels :
Moins de 20 ans ....... ... .. i, — -— 4 55
De20a30ans ................. e 18 26 16 21
De3lad0ans ..... ..., 32 46 30 40
Ded4tadoans ... ..., 13 18 15 20
3l anset plus ... .. ... ... i, 7 10 10 13,5
Afge MOYen ... .t 36.3 36,6

Nombre d’années a lusine :
Travaillent depuis moins de 2 ans....... 10 14,5 13 17,5
Depuis 2adans ...... ..., 14 20 1T 9
Depuis 6 & 12 ans...................... 27 38,5 27 36
Depuis 13 ans et plus .................. 19 27 28 37,5

On constate que le groupe des ouvriers de 20 a 40 ans est un peu plus
important en travail posté; au-dessus de 40 ans, il est plus élevé pour
le groupe des ouvriers travaillant 4 horaire normal.

Ces observations sont en rapport avec le fait qu’un certain nombre
d’ouvriers quittent le travail posté soit apres le premier trimestre parce
qu’ils ne peuvént s’accoutumer au rythme des horaires, soit aprés
5 ans dc présence, -soit a partir de 55 ans; on considére qu’aprés 55 ans
il existe une inaptitude relative, et le service médical appuie toujours
une demande de changement d’horaire d’un ouvrier ayant dépassé 55 ans.
Ceci explique en partie le fait que le pourcentage des ouvriers témoins
Agés de plus de 55 ans, et présents i Vusine depuis plus de 13 ans, est
plus élevé que celui des ouvriers postés.

Un peu plus nombreux sont les ouvriers postés présents a P'usine depuis
moins de 5 ans, par rapport aux témoins; ceci est dit au fait que les
sujets qui n’ont pu s’habituer ou n’ont pas supporté le travail posté ont été
transférés a Phoraire normal. Le pourcentage des ouvriers ayant 6 a
12 ans de présence a Vusine est a peu preés équivalent, mais le pourcentage
des ouvriers présents depuis plus de 13 ans est plus élevé pour le groupe
témoin.
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PoIps DES SUJETS

Postés Témoins
Nb % Nb %
Poids & Pembauche :
Moins de 50 kg ........... ... ... . ..., — — . 1 1,5
De 50,1 a60 kg......................... 11 16 16 21
De 60,1 a 70 kg......................... 35 50 28 37
De 70,1 280 kg......... ... ... .. ...... 17 24 25 33
80,1 kg et plus ............. ... ... .... 7 10 5 6,5
Evolution du poids depuis Uem-
bauche :
Le poids &4 évolué mais en rvestant dans
les limites de 4,99 kg au-dessus ou '
au-dessous du, poids d’embauche ... ... 16 65,5 43 57
Le poids a diminué de plus de 5 kg (entre
5 ct 9,99 kg) par rapport au poids d’em-
bauche ........ ... ... ... ... ... .. ... 4 6 1 1
Il a augmenté de plus de 5 kg (entre
5 et 9,99) par rapport au poids d’em-
bauche ....... .. . .. . il 9 13 14 19
Il a augmenté de 10 kg et plus .......... 11 15,5 17 23
Degré d’obésité ou de maigreur (1) :
Nombre de sujets ayant entre 5 et 10 kg .
au-dessous du poids idéal ............ 2 3 4 5,5
Restant dans les limites de 4,99 kg
au-dessus ou au-dessous du poids idéal. 33 47 34 46
Ayant entre 5 et 9,99 kg au-dessus du N
poids idéal ....... .. ... ... ... .. ..., 15 21 20 27
Ayant plus de 10 kg au-dessus du poids ’ '
idéal ... .. 20 29 : 16 21,5-
Non précisé .............. ... ... ... — 1

L’observation du poids des sujets montre une répartition différente des
poids 4 'embauche en liaison probable avec le recrutement et I'age des
sujets.

L’¢volution du poids depuis embauche révéle qu'un pourcentage plus
¢levé d’ouvriers témoins ont augmenté de poids, un seul ouvrier a maigri; -
un plus grand nombre d’ouvriers postés gardent un poids stationnaire,
moins nombreux a4 avoir grossi, 6 9% d’entre eux ont en outre maigri.

La comparaison au poids idéal en fonction de la taille et de ’age révele,
pour les deux groupes, un pourcentage élevé de sujets ayant un poids
supérieur au poids idéal (particuliérement pour les ouvriers postés ayant
un poids supérieur de 10 kg par rapport au poids idéal). Mais cette com-
paraison a été faite i partir de tables américaines, des tables de poids et
de taille pour les adultes francgais n’existant pas.

P20 H I3 2 ey - vy or . .
t'11()1]) Lle\a’]uatlon du degré d’obésité et de maigreur a ¢té faite d’aprés les
ljireei'(re THoMAS D. Woobn (Université -de Columbia) publiées dans Bigwood-
ctives pour les enquétes sur la nuirition des populations.



240 NUTRITION

Posiés Témoins
Nb 0, Nb o5
Salaire (mars 1961) :
Moins de 24,99 F par jour .............. 25 36 22 30
De 2543099 F .............. ... ... ... 36 51 317 50
31 F et plus par jour .................. 9 13 15 20
Non précisé ........ .. oo — 1
Conditions de toxicité du poste (1) :
Travail au dehors ..................... — — 12 16
En atelier sain ........................ 4 6 39 52
En atelier médiocrement sain ........... 17 24 14 19
En atelier malsain ..................... 49 70 10 13

12 =159,3 : la différence entre travail au dehors et en atelier sain et
travail en atelier médiocrement sain ou malsain est trés significative.

Un groupe important de travailleurs postés recevait, au moment de
Penquéte, un salaire moins élevé (ue les ouvriers 4 horaire normal, les
témoins appartenant quelquefois & des catégories professionnelles lége-
rement supérieures.

Les conditions de travail en atelier sont moins bonnes pour les postés,
aucun d’entre eux ne travaille au dehors (contre 16 % pour le groupe
témoin), 70 % travaillent dans de mauvaises conditions (contre 13 % pour
le groupe témoin).

On a classé comme ateliers médiocrement sains les ateliers ou les gaz
toxiques ne dépassent pas le seuil de toxicité, et comme ateliers malsains
les ateliers ol les émanations de gaz toxiques sont susceptibles de dépasser
ou dépassent occasionnellement le seuil de toxicité.

(1) La cotation adoptée est la suivante :

— le travail « au dehors » correspond a Pabsence habituelle de tous toxiques.

— le travail en atelier « sain » a4 I’absence habituelle de tous toxiques ou & des
traces indosables de ces toxiques;

— le travail en atelier « médiocrement sain », 4 la présence habituelle de
toxiques aux doses n’atteignant pas le seuil de tolérance (pour le sulfure de
carbone 0,080 mg par litre d’air);

— le travail en atelier « malsain » & la présence habituelle de toxiques
pouvant dépasser le seuil de tolérance indiqué, voire occasionnellement le seuil
de toxicité absolue (pour le sulfure de carbone 0,100 mg par litre d’air).
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ETAT DE SANTE DES SUJETS ANTERIEUREMENT A L’ETUDE

Poslés ‘Féemaoins
Nb % Nb u
Aucune maladie grave .......... .. ... ... 17 24 18 23,5
Aucune maladie des voies respiratoires
et digestives ................ .. ...... 26 36,5 25 32,5
Maladies des voies respiratoires ...... .. 17 24 19 24,5
dont :

bronchite et asthme ............... 6 8
congestion pulmonaire ............. 2 1
pneumonie, bronchopneumonie, pleu- 2 4
rite, pleurésie ................... 5 1
tuberculose pulmonaire ............ 1 0
autres maladies pulmonaires ....... 1 1

Maladies des voies digestives et biliaires. 11 15,5 15 19,5

dont :

gastrite ... o Lo Lo 3 1
uleére ... L L 2 3
hépatite-ictére ... ... .. .. L. 3 4
entéropathie ...................... 1 3
dysenterie amibienne ........... ... 2 4
% calculés sur ............ 71 71

(dans 1 cas, posté, dans 2 cas, témoins :
mal. des voies respiratoires + mal. des voies digestives).

Nb o Nb [
Aucune intervention chirurgicale ....... 36 53,5 38 53,5
Interventions chirurgicales ............. 3 46,5 33 46,5
dont :
amygdalectomie ................... 6 2
gastrectomie ...................... —_ 1
hernie ............................ 4 4
appendicite ............... .. ...... 10 8
autres interventions sur le tube
digestif ......................... 3 2
accident du travail ................ 7 10
autres accidents ................... 2 8
non précisé ............... ... ..... 4 4

. (dans 1 cas, posté, dans 2 cas, témoins :
intervention sur tube digestif 4 accident travail).

.La comparaison des résultats concernant I’état de santé des sujets ante-
Feurement a ’étude révéle une grande similitude tant en ce qui concerne
Pabsence de maladies graves ou d’interventions chirurgicales que l'exis-
tence de maladies des voies respiratoires et digestives ou d’interventions
chirurgicales.

2 s N .
x?=0,4 : la différence n’est pas significalive.



242 NUTRITION

II. —-LES CONDITIONS DE SOMMEIL.
LES TROUBLES DU SOMMEIL

. Horaire |’ .
Horaire de laprés- Horaire

¢ le nuit Témoins
du matin midi de

Durée du sommeil

Nb | 9% | Nbl g% | Nb | s | Nb| %

Moins de 5 h 30 .................. - = =1- 8| 12| — | —
6 heures (entre 5 h 30 et 6 h30) .. | 14| 20| — | — l‘l lg — F
7 heures (entre 6 h 30 et 7 h 30) .. | 35 51. ol 22 3.: ‘l)l 5
8 heures (entre 7 h 30 et 8 h 30) .. | 18| 26 3| 4,51 11 [ 16 :.8 39
9 heures (entre 8 h 30 et 9 h 30) .. 2 3116 ?:1 11 16 | 27 | 38

10 heures (entre 9 h 30 et 10 h 30) .. | — | — | 35|52 5 7 6 8

11 heures et plus .................. — | —113[19,5] 1 1] — 1 —

|
|

Non préecisé ........ ... ..o

Les causes de lirrégularité du sommeil ont été précisées dans 33 cas
pour les travailleurs postés.

Postés

Nb
Trop de bruit dans la maison le matin .. 1!_)‘
Anxiété, énervement, difficultés de travail. D

Crainte de nc pas se réveiller lors du tra-
vail du matin ¢ h 30) ................
Bruit ou crainte de ne pas se réveiller si
le départ est matinal .................
Changement d’horaire .................. 1

Les ouvricrs postés et les ouvriers a horaire normal ont des troubles

du sommeil qui sont les suivants :

. Horaire .
Horaire | 4o yapres- | Horaire Témoins
du matin midl de nuit

Nb % Nb %" Nb % Nb %

Diftficulté a s’endormir ............ 7121 8] 35 8117 7 }8
Réveils de courte durée ............ 71 21 5| 22 613 9 f?}
Insomnies de longue durée ......... 6|18 ? 22 5/106) 5| L
Durée insuffisante du sommeil ..... 5115 2 8 11123,5] 10 ‘26
Plusieurs de ces troubles ........... 8| 25 34113 1] 17 )36 8| 20

% calculds sur ..........c.co ... 33 23 47 39
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A la question : Au bout de combien de jours votre sommeil est-il adapté
au changement d’horaire ? les ouvriers ont répondu que ’adaptation se
faisait dans les conditions suivantes :

Horaire du Horaire de Horaire de
matin Iaprés-midi nuit

g ug i . .
Nb su/r 18 Nb su%‘ 46 Nb su%‘u.':o

Immédiate .............. 29 60,5 29 63 28 56
Au bout de 2 jours ....... 7 14,5 5 11 7 14
Entre 2 et 4 jours ........ 8 17 8 17 9 18
Entre 5 et 6 jours ........ 2 4 2 4,5 2 .4
Aprés 7 jours et plus ..... 2 4 2 4,5 4 8

La durée du sommeil est subordonnée pour le groupe des postés aux
conditions de travail. Alors que pour les ouvriers travaillant & horaire
normal, 77 % dorment entre 8 et 9 heures, pour les ouvriers postés, la
durée du sommeil est perturbée 4 chaque .changement d’horaire puisque :

— a I’horaire du matin : 29 % dorment entre 8 et 9 heures (et 71 %
moins de 7 heures);

— a J’horaire de laprés-midi: 28 % dorment cntre 8 et 9 heures
(71,5 % dorment plus de 9 heures);

— a I'horaire de nuit : 32 % dorment entre 8 et 9 heures (60 % moins de
8 heures dont 28 % 6 heures et moins).

Le bruit dans la maison est un des principaux motifs cité comme cause
de mauvais sommeil aprés le travail de nuit. I1 a été indiqué dans 19 cas
sur 33 réponses soit (57,5 %).

Si postés et témoins se plaignent de troubles du sommeil, plus nombreux
sont les ouvriers postés (ui se plaignent d’insomnies de longue durée et
de Pinsuffisance de sommeil.

Si 'adaptation aux changements d’horaire est immédiate pour 56 4 63 %
des ouvriers selon le rythme de travail, 25 4 30 % ne s’habituent qu’apreés
plus de 48 heures (2 & 7 jours et plus). '
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Périodicité des troubles digestifs. — Sur les 45 travailleurs postés et
les 30 témoins ayant des troubles digestifs, 20 postés et 6 témoins seule-
I1l. — LES TROUBLES DIGESTIES ment ont indiqué leur périodicité :
Postés Témoins
Présence de tronbles digestifs de Postés __ Témoins , , . Nb de cas  Nb de cas
fagon habituelle : Nb % Nb % La durée de ces périodes de troubles est :
(0] 3 TP 45 65 30 42 De24a48heures ........... ... .. ...l 2 1
NOM ittt et s 24 35 42 58 De 48 heures a 1 semaine ........................... 10 3
Non préeisé . ... 1 3 De 1 semaine &4 2 semaines ......................... 4 1
¢ = 7,85 1 la différence est significative. De 15 jours & 1 mois ............. ... .......... 4 1
Nature des troubles : Nb il Nb sutls 20 6
Briilures, ballonnements, lourdeurs (sans
constipation ni diarrhée) ............ 28 62 20 67
Crampes associées ou non aux troubles 5 Syt s A4 C e
o e T 5 11 9 ) La durée des périodes de repos n’a été précisée que dans 10 cas pour les
Constipation associée ou non aux troubles ostés, dans 3 cas pou émoins ;
précédents ..ol 6 13 1 3 P pour les témoins :
Diarrhée et un ou plusieurs des troubles 0
Ci-desSSUS ... e 3 7 3 1 ' Posté ‘Témoi
Autres troubles .......... ... .o 3 7 4 13 ,\vhffi,.s N;n:: ::s
H ire des troubles : ] %, , %, Elle est de 48 heures 4 1 semaine ................... 1 —
oraire ‘ 0 5- ' Nb sur 39 Nb sur 26 1 semaine 4 2 semaines ......................... 3 —
Ils se produisent en liaison: avec les 15 ours & 1 MOIS .....ooooooeousno 5
heures de repas et le rythme du som- 1 MOIS & 2 MOIS ovrno 7 !
oy DA SR 1 10 3 11,5 Plus de 2 mois T 1 1
En liaison avec le rythme du sommeil T T e - 1
seulement ......... ... i 3 8 3 11,5
En liaison avec les heures de repas seule-
MIENE et 23 59 17 65,5 )
Sans lien avec le sommeil et les repas ... 9 23 3 11,5 La fréquence des troubles a été précisée pour 10 cas pour les postés et
Non précisé (non inclus dans le total) ... 6 4 8 cas pour les témoins
Pour les 26 postés pour lesquels les troubles sont liés avec les heures de . o
. . ) . Postés T'émoins
repas et les 20 témoins, I’horaire des troubles est le suivant : Nb de cas N de cas
Postis rémol Ils‘ se pr.oduisent qqotidienuement .................. 3 2
_Postes _ _‘cmoins 3 a 4 fois par semaine .......... .. ... .. ... .. . ..., 4 1
Iis se produisent : Nb e Nb su%? " } 4 2 fois par semaine................ ... ...l 1 1
o o a 2 fois par quinzaine............ ... .. ... ... ... 1 1
Dans la matinée .............. .. .. ..., 1 3,5 — — 1 fois par mois ...... ... ..., 1 2
Aprés le repas de midi ................. 7 27 10 55,5 Plus rarement ................. ... ...0.... — 1
Aprés le repas du soir ....... ... ... 3 11,5 1 5,5 T T
Aprés 'un des deux repas principaux .... 4 15,5 7 39
Aprés les casse-crofite de la journée ..... 3 11,5 Diagnosric :
Aprés le casse-crotite de la nuit ......... 4 15,5 .
Aprés n’importe quel repas ............. 1 15,5 Ces troubles ont fait ’'objet d’un examen médical
Réponse non précisée (non incluse dans le san§ que soit posé un diagnostic précis dans ........ 21 cas, soit 68%  8cas, s0it 33 %
total) ... 2 paprés les fiches médicales, dans les cas suivants,
) y SOIt 1 10 cas, s0it 32% 16 cas, soil 67 %
Aux horaires suivants : Nb o yTu Nb sur 17 ! Posté Témo
. S . . .. astés émoins
Entre 0 et 30 minutes aprés les repas .... 4 17 2 13,5 ) Is ont été attribués a : Nb de cas  Nb de cas
Entre 30 et 60 minutes apreés les repas ... 7 29 5 29,5 Un dy . .
Entre 1 heure et 2 heures aprés les repas. . 8 33 6 35,5 Un diyssf;_grrl‘ccttliggr:;r:]entt ga_st.rlqlu(.: """""""""" 1 6
Plus de 2 heures aprés les repas ......... b) 21 4 23,5 Un dySfonCtiOnnem:::t VeS:cp aire R TR ROAE LI — 2
Réponse non précisée (non incluse dans le Un dysfoncti gastrique et vesicutalre. ... 2 1
BOLAD) v v seseee e 2 3 Un )l’ fonctionnement hépatique et vésiculaire ...... — 1
uleere ... .. -2 3
' l{n dysfonctionnement hépatique ................... 4 —
8 sujets postés seulement et 6 témoins ont précisé que les troubles pro- %lls1 ad\yﬁfm:ctt'mnnement intestinal ................... ! 3
) . . . . _avalent fait objet d’un examen clinique ......... 12 9
voquaient I’interruption du sommeil. Suivi d’un examen radiologique .................... 11 11
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Plus nombreux sont les ouvriers postés se plaignant de troubles diges-
tifs: 65 % (42 % pour les témoins) : la différence est significative.

Pourtant, la. nature de ces troubles différe peu d’un groupe a 'autre :
bralures, ballonnements, Iourdeurs représentent 66 % de Icurs manifesta-
tions chez les postés, 67 % chez les témoins; les crampes, la constipation
leur sont plus fréquemment associées chez les postés.

Ces troubles se produisent principalement en liaison avec les heures de
repas (pour 59 % des postés, 65 % des témoins) et plus spécialement aprés
le repas de midi pour les témoins. )

Les horaires de ces troubles, leur périodicité n’ont pas semblé a linter-
rogatoire bien définis; leur durée et leur fréquence ont été rarement
précisées.

Dans 68 % des cas pour les postés, 33 % pour les témoins, ces troubles
n’ont pu faire 'objet d’un diagnostic précis.

La présence d’ulcéres radiologiquement confirmés indique un pour-
centage assez ¢levé : 2,9 % pour les postés, 4 % pour les témoins. Il
s’agit, dans deux cas sur trois, d’anciens postés (travaillant en horaire
normal depuis six ans pour lun, dix ans pour l'autre) dont le début
d’ulcére a coincidé avec le travail en équipe.

TaBac
Postés Témoins
0r [
A la question fumez-vous? Nb sur 70 Nb sur 74
Ont répondu NON ......oinennanennnnnn 14 20 23 31
Ont répondu oui ...t 56 80 51 69
Oui sans avaler la fumée ............... 22 39 23 45
Oui en avalant la fumée ................ 34 61 28 b5}
Ne fument pas immédiatement avant le
TEPAS  vevvvnirenir e 27 53 26 52
Fument immédiatement avant le repas. .. 23 45 19 38
Fument de fagon variable selon les jours. 1 2 B} 10
La quantité de tabec fumé par jour
correspond a : :
0 & 5 cigarettes ...... R 10 18 10 20 -
6 & 12 cigarettes ........ ..ot 18 32 20 40
13 a 20 cigaretles ....... ... .ot 22 39 .18 36
Plus de 20 cigarettes.................... 6 11 2 1

80 % des ouvriers postés fument contre 69 % des ouvriers & horaire
normal; un nombre un peu plus important des ouvriers postés avalent la
fumée, fument immédiatement avant le repas et de plus grandes quantités
de tabac. '

no

4

~1
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CONDITIONS DE REPAS A L’USINE POUR LES TRAVAILLEURS POSTES

Horaire du matin de ]!jl(;,l;.aé::?“i(“ Horaire de nuit
Lieu de casse-croiite
Nb of Nb a7 Nb o
Dans l'atelier ............ 21 31 26 39 25 38,5
Au box prévu dans Iatelier. | 28 42 25 37 95 38.5
Hors de Patelier........... 18 27 16 24 15 23
Non préeisé .............. 3 3 5

Les ouvriers 4 horaire normal ayant été auparavant en travail posté,

Comme nous I’avons signalé, un certain nombre d’ouvriers a horaire
pormal, 29 sur 75, soit 38,5 %, avaient auparavant ¢t¢ en travail posté,
mais Pavaient quitté pour un nombre important d’entre eux depuis de
nombreuses années, puisque 4 avaient été mutés dans un poste a horaire
normal depuis quinze ans et plus, 5 depuis onze i quinze ans, 10 depuis
six a4 dix ans, 8 depuis deux a cinq ans, 2 depuis moins d’un an.

Témoins
Nb I3
Moins de 12 mMois .. ...ooit it i 10 34,5
12 2 24 MOIS oo 8 27,5
B A D ADS e e 5 17
6 4 8 ans ... 3 10,5
8ans et plus ... L 3 10,5

Les raisons pour lesquelles le travail posté a cessé sont souvent
multiples : ’

— ftroubles de santé précis, tels qu’ulcéres, pleurésie, hyperthyroidie,
cités 4 fois;

— amaigrissement, fatigue générale, cités 4 fois;

— insomnie, nervosité, citées 8 fois;

— travail pénible, déplaisant, cité 3 fois;

— vie de famille perturbée, citée 2 fois;

— intoxication au sulfure, citée 1 fois;

— changements d’entreprise, raisons personnclles, autres causes ou
causes non précisées, cités 13 fois.
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Aux questions plus précises ci-dessous, les réponses ont été les sui-
- vantes :

. Nb %
Etliez-vous fatigué ? 24 réponses.
Non ... 8 33,5
Oui ... ... 14 58,5
Quelquefois ... ... ... ... 2 8
Dormiez-vous bien ? 23 réponses.
I “ 10
Non, surtout apreés travail de nuit .............; Feaaa 4 61
Insuffisamment ........ ... .. o oL 1 4
Oui ... 8 35
Aviez-vous de Pappétit ?- 20 réponses.
Non ............. R 6 30
Oui L. e 9 45
Peu ... 3 15
Variable ... ... ... . 0 2 10

Un diagnostic médical précis avait été posé dans 9 cas, il aurait
enfrainé un examen clinique et radiologique dans 6 cas, les troubles

-

digestifs auraient complétemeht disparu dans 7 cas avec la repri.se de
I’horaire normal, et ils avaient cessé dans 7 cas avec un traitement
médical sculement, dans 1 cas avec un traitement médical et chirur-
gical, ‘ .

On constate que le changement d’horaire a été provoqué par de mul-
tiples raisons : insomnie, la nervosité, Pamaigrissement, la fatigue étant
cités le plus fréquemment, accompagnant ou non d’autres troubles.

w
g~

TROUBILES DIGESTIFS DES TRAVAILLEURS DES TEXTILES 4

IV. — CORRELATIONS
[

Nous avons étudié les relations qui pouvaicnt exister entre la présence
de troubles digestifs et quelques-unes des questions posées; bien que ces
résultats ne concernent qu’un petit nombre de cas, nous les avons
reportés ci-dessous, car ils donnent des indications qui ne manquent pas
d’intéret.

TROUBLES DIGESTIFS ET AGE

Postés Témoins
()|‘|i o Non Total Oui % Non Totul
Troubles digestifs :
Moins de 30 ans ....... 10 59 7 17 5 25 15 20
30 439 ans ........... 24 73 9 33 13 48 14 27
40 A 49 ans ........... 10 77 3 13 7 46,5 8 | 15
50 4 65 ans ........... 2 28,5 5 7 4 40 6 10

Les dges moyens des postés et des témoins sont les mémes; 4 périodes
d’age équivalentes, les troubles digestifs sont plus fréquents chez les
travailleurs postés et particuliérement entre 30 et 40 ans, mais alors
que l'Age moyen des travailleurs atteints de troubles digeslifs est de
35,9, I'age moyen des témoins atteints de troubles est de 38,5.

TROUBLES DIGESTIFS ET TOXICITE DU POSTE

Posliés. Témoins.
Troubles digestifs Troubles digestifs

Oui 9% Non a4 Qui L% Non %
Travail au dehors ..... — — — — 4 36,5 7 63,5
En atelier sain ........ 3 75 1 25 14 38 23 62
En atelier médiocrement
Cosain Lol 12 70 5 30 6 43 8 57
En atelier malsain ..... 30 62,5 18 37,5 B 50 5 50

Ce tableau confirme que les troubles digestifs sont nettement plus
fréquents chez les ouvriers postés, mais la toxicité du poste ne semble
pas étre le facteur prédominant, puisque chez les postés les pourcen-
tages de sujets se plaignant de troubles digestifs vont en diminuant
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des ateliers sains aux ateliers dans lesquels le taux de toxicité est plus
élevé, alors que les pourcentages vont croissant pour le groupe témoin.
L.e nombre de cas est pourtant trop restreint pour apporter une indica-
tion quelconque. s °

Dans les conditions de travail similaires quant a la toxicité de 'atmo-
sphére, le nombre des ouvriers postés éprouvant des troubles digestifs

est plus élevé.

TROUBLES DIGESTIFS ET POIDS ACTUEL
PAR RAPPORT AU POIDS IDEAL POUR LES POSTES

Travailleurs postés R
Total Oui ug Non o
Troubles digestifs :

5 kg au-dessous du poids idéal............. 2 2 | 100 — —
4,99 kg au-dessous a 5 kg au-dessus ........ 33 19 58 14 12
5.4 9,99 kg au-dessus ...l 15 11 73 4 27
10 kg ct plus au-dessus ...................| 20 14 70 6 30
Total "............... e 70° 46 — ] —

Les troubles digestifs ont tendance @ étre plus fréquents chez les sujets
ayant un poids ¢levé. ’ ’

AGE ET DEGRE D’OBESITE OU DE MAIGREUR
CHEZ LES OUVRIERS POSTES

(Ié“.}f’(:lallis a Jgonns a4 50 ans a 65 ans Total

5 a4 10 kg au-dessous du poids
idéal ... ... . — 1 1 — 2

4,99 au-dessous & 4,99 au-dessus
du poids idéal ............. 11 14 5 3 33

5 a 9,99 kg au-dessus du poids
idéal ... e 4 5 3 3 15

10 kg et plus au-dessus du poids
idéal ... .. ..o L 3 12 4 1 20
Total ............ 18 32 13 7 70

On observe que les poids les plus élevés sont atteints par les ouvriers
de 30 a 40 ans.
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TROUBLES DIGESTIFS ET SOMMEIL

Postés Témoins

Sommeil Sommeil Sommeil Sommeil

régulier irrégulier régulier irrégulier
Total Total

Nb 4 Nb o . Nb 9% Nb 9%

Troubles digeslifs :

Oui .......... 13 29 32 71 15 21 75 7 25 28
Non .......... 11 16 13 54 24 39 93 3 7 42
24 45 ) 69 60 10 70

On constate que méme en Pabsence de troubles digestifs, les conditions
du sommeil sont moins bonnes chez les ouvriers postés et que la présence
de troubles digestifs s’accompagne d’un mauvais sommeil dans des pro-
portions beaucoup plus élevées chez ces derniers que chez les ouvriers
fravaillant en horaire normal.

TROUBLES DIGESTIFS ET TABAG

Postés Témoins
Fument Ne fument pas Fument Ne fument pas
Nb 9 Nb 94 Nb % Nb 2
Troubles digestifs :
Oui ................ 38 | 68 8 | 61,5 | 22 47 7| 32
Non ............... 18 32 b 38,5 25 53 15 68
56 13 47 22
Postés Témoins
Moins de Plus de Moins de Plus de
12 cigarettes 12 cigarelles 12 cigarettes 12 cigarettes
Nb 9% Nb o NI % Nb 9%
Troubles digestifs :
Oui ................ 20 69 18 64 10 36 11 55
Non ................ 9 31 10 36 18 64 9 45
29 28 28 20
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Fumez-vous immédiatement avant les repas
Postés ‘Iémoins
Oui Non Oui Non
Nb % Nb % Nbh % Nb %
Troubles digestifs :
Oui ................ 16 66,5 19 68 9 50 9 36
Non ................ 8 33,5 9 32 9 50 16 64
24 28 18 25

TABAC ET AGE

Moins de 30 ans 30 a 40 ans 40 &4 50 ans 50 a 65 ans

Nb

&

Nb

o
N
e

NDh % Nb

o
R

1 4 12 cigarettes par

jour ...l 17 | 63,5 20 | 43,5 14 | 63,5 7 58
12 a4 40 cigarettes par
jour ...l 9 | 345 26 | 56,5 8 | 36,5 5 42
26 46 22 12

On observe que le groupe des ouvriers postés comporte plus de
fumeurs que le groupe des ouvriers & horaire normal et que le pourcen-
tage d’ouvriers se plaignant de troubles digestifs est nettement plus
important dans le groupe des postés, qu’il s’agisse de fumeurs ou de
non-fumeurs.

I.a méme constatation peut étre faite en ce qui concerne les quantités’

de tabac fumé et le fait de fumer immédiatement avant les repas; la com-
paraison avec le groupe témoin montre bien que les troubles digestifs
sont bien plus fréquents chez les postés, indépendamment du nombre
de cigarettes fumées ou du fait de fumer immédiatement avant le
repas.

La période d’age ou les ouvriers fument le plus est celle de 30 a
40 ans.
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TROUBLES DIGESTIFS ET NOMBRE D’ANNEES A L'USINE

Postés Témoins
M‘;n:lsl;le 2a5 | aals 15 ans Moinsde [ 245 | 5al5 13 ans
a T'usine ans ans et plus 2 ans ans ans et plus
Troubles digestifs :
Oui .......... 2 3 27 14 2 4 6 17
Non .......... 4 13 6 11 3 21 8

A périodes d’age équivalentes de présence a l'usine, les troubles sont
plus fréquents chez les ouvriers postés, particuliérement pour la période
de 5 4 15 ans; pour la période suivante, la fréquence est similaire.

EN RESUME

Cette enquéte a porté sur deux groupes d’ouvriers d’une usine de
textiles artificiels, le premier comportant 70 ouvriers travaillant
feu continu aveec changement d’horaire tous les 8 a4 10 jours (7 jours
de ftravail 4+ repos), le second comportant 75 ouvriers a horaire
normal,

On recherchait §’il y avait une plus grande fréquence de troubles
digestifs chez les ouvriers travaillant & feu continu.

On constate que les conditions générales de vie familiale, de logement,
d’éloignement du lieu de travail sont similaires, pourtant le nombre
d’années de présence a 'usine est plus ¢levé pour le groupe a horaire
normal, les conditions de travail en atelier sont nettement moins-bonnes
pour les postés; la différence est trés significative; 1’état de santé antcé-
rieurement a I’étude est comparable pour les deux groupes.

L’¢volution du poids depuis I'embauche montre qu’un plus grand

. nombre d’ouvriers postés conservent un poids stationnaire, ou sont

moins nombreux a avoir grossi, 6 % d’entre cux ayant en outre maigri.
La durée du sommeil est perturbée a chaque changement d’horaire :
alors que 77 % des ouvriers a horaire normal dorment 7 h 30 4 9 h 30,
71 % des ouvriers postés lors de I’horaire du matin et 60 % lors de
Ihoraire de nuit dorment moins de 7 h 30. Les troubles varient selon les

BULL. INST. NAT. HYG., n° 2, MAns-avRiL 1964, 17
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horaires, le bruit dans Ia maison a été invoqué dans 57,5 % des cas.
L’adaptation au changement de rythme se fait plus lentement quand les
ouvriers sont a I’horaire de nuit.

Plus nombreux sont les ouvriers postés se plaignant de troubles diges-
tifs, 65 % contre 42 % pour les témoins : la différence est significative.
La naturé des troubles éprouvés différe peu d’un groupe a l'autre; bra-
lures, ballonnement, lourdeurs sont les plus fréquemment indigués. Ces
troubles, dans 59 % des cas pour les postés, 65 % des cas- pour les
témoins, se produisent en liaison avec les repas; leur durée, leur pério-
dicité, leur fréquence, I’horaire auxquels ils se manifestent ont été, a
Vinterrogatoire, mal définis. Aprés examen médical, ils n’ont pu faire
Yobjet d’un diagnostic précis pour 68 % des postés, 33 % des témoins.

On a néanmoins trouvé 2 cas d’ulcéres radiologiquement confirmés
chez les postés, 3 cas chez les témoins; pour ces derniers, il s’agit dans
2 cas sur 3 d’anciens postés dont le début d’ulcére a coincidé avec le
travail en équipe. Toutefois, le petit nombre d’ulcéres recensés au cours
de Penquéte ne permet pas de déductions statistiques.

Un nombre plus important d’ouvriers postés fument et fument unc plus
grande quantité de tabac.

L’interrogatoire a révélé chez 29 ouvriers du groupe témoin ayant
travaillé en horaire 3/8 les mémes troubles de santé : troubles digestifs,
fatigue, sommeil mauvais et insuffisant, troubles ayant disparu soit par
traitement médical, soit 2 la suite du passage a I’'horaire normal.

Les motifs pour lesquels le changement d’horaire avait été effectué
étaient souvent multiples pour un méme cas, mais les plus fréquemment
indiqués étaient des raisons de santé : insomnies, nervosité, le plus sou-
vent, puis amaigrissement, fatigue, froubles digestifs, causes patholo-
giques précises, etc.

On peut regretter la présence de ces 29 ouvriers postés parmi les
témoins, mais on peut estimer que celle-ci, loin de dévaloriser les resul-
tats, les renforce : s'ils n’étaient pas présents, les différences constatées
d’un groupe 2 'autre seraient encore plus accentudes.

L’é¢tude des corrélations entré la présence de troubles digeslifs et age,
poids, sommeil, tabac et nombre d’années de présence a l'usine a montré
que :

— & périodes d’age équivalentes les troubles sont plus fréquents chez
les postés;

— la recherche de la corrélation entre la toxicité de l'air ambiant el
les troubles digestifs semble négative, j)uisque le pourcentage des sujets
se plaignant de troubles digestifs diminue chez les postés a4 mesure que
Patmosphére des ateliers atteint un taux de toxicité plus ¢levé, alors
que leur fréquence croit chez les témoins 4 mesure que le taux de toxi-
cité augmente; la toxicité de Vatmosphérc n’est donc pas un facteur
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prédominant, mais le nombre restreint des cas ne permet de voir la
qu’une indication; ~

— ils sont plus fréquents chez les sujets postés dont le poids est
elevé;

— ils sont plus fréquents également pour les postés chez les sujets
ayant entre 30 ct 40 ans et chez ceux ayant entre 5 el 15 ans de pré-
sence a Pusine;

— quand ils se produisent ils sont nettement associés 4 de mauvaises
conditions de sommeil.

Il semble par conséquent ¢ue 'on puisse conclure de cette étude que
les troubles de santé dont se plaignent les sujets se produisent en liaison
avec de multiples facteurs, intriqués les uns dans les autres, pour les-
quels jouent 4 la fois Iirrégularité des horaires et les mauvaises condi-
tions de sommeil, la salubrité des conditions de travail, une alimenta-
tion mal réglée. Pourtant, le pourcentage élevé de troubles sans diagnos-
tic précis, la corrélation nctte entre un somineil insuffisant en durée et
en qualit¢ et la présence de troubles digestifs conduiraient a donner
une part importante au déséquilibre neuro-végétatif (u’entraine le
rythme anormal du travail. Les troubles digestifs ne semblent pas venir
au premier plan, mais suivre une fatigue générale liée en grande partie
a la rupture du rythme nyvcthémeéral.

CONCLUSIONS

Des études ont ét¢ faites tant en France par la médecine du travail qu’a
Iétranger (Hollande, Grande-Bretagne, Allemagne, Pays Scandinaves) sur
les perturbations apportées par le travail en 3/8; celles réalisées en
Norvége ont montré que I’absentéisme ¢lait moins élevé pour les ouvriers
travaillant en 3/8 que pour les ouvriers travaillant 4 horaire normal et
que la morbidité était similaire. '

L’enquéte présente montre, comme les études précédentes, que les
troubles digestifs ne sont généralement pas des troubles graves, bien que
le nombre des ulcéres soit pourtant élevé et que ces troubles soient
suffisamment pénibles et détectables cliniquement pour que les mutations
vers un horaire normal soient fréquemment demandées par les médecins
d’usine. -

On note, dans les études déja faites, qu’il est indispensable d’éliminer
au départ les sujefs nerveux, anxieux, ne présentant pas un bon état
neuro-végétatif. I1 est reconnu qu’en général, si Vouvrier ne peut s’adap-
ter & ce rythme de travail, les troubles digestifs surviennent entre
quinze jours et un mois aprés I'embauche; si les nouveaux horaires sont
bien supportés durant trois mois, on peut considérer que dans la plu-
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part des cas l'adaptation est faite; pourtant, un certain nombre d’ou-
vriers demandent encore leur changement aprés 5 ans de présence, les
autres soutiennent ce rythme de travail jusqu’a 55 ans au moins, par-
fois plus longtemps.

Notre étude montre qu’il existe une corrélation entre la présence de
troubles digestifs et l'irrégularité des horaires, entrainant un décalage
du sommeil et une insuffisance de sa durée selon qu’il s’agissait des
horaires du matin, de l'aprés-midi, de la nuit; ceci correspond aux
observations clinigques des médecins d’entreprises indiquant que le
travail posté atteint d’abord le sommeil, puis que les troubles digestifs
se manifestent ensuite.

Les Scandinaves insistent dans leurs études sur la mauvaise qualité
du sommeil de jour, les Hollandais sur les perturbations neurologiques,
les Allemands sur les perturbations psychologiques.

Il nous parait indispensable d’envisager le probléme dans son ensemble
et nous estimons que tous les efforts devraient tendre & faciliter I'adap-
tation de 'homme a son travail, de telle sorte qu’il Cuccepte.

Nous avons en effet a4 linterrogatoire pu constater qu’un certain
nombre d’ouvriers étaient « installés » dans ce travail 3/8 et en bon
¢tat de santé. Peut-étre une étude plus approfondie pourrait-elle ¢tre
faite, avec examen médical, ¢tude du milieu familial et social et des
conditions d’alimentation de ces travailleurs supportant bicn de telles
conditions de vie.

Nous appuyant sur les résultats de cette étude, nous conseillons de
chercher a diminuer la fatigue en améliorant les conditions de travail
dans la mesure ol elles entrainent des troubles de santé et des pertur-
bations de la vie familiale et sociale, soit par exemple :

— par un aménagement des horaires et de la durée du travail, afin
d’augmenter la participation a4 la.vie du foyer et en recherchant le
moindre décalage des heures de sommeil;

— en prévoyant lorganisation de services de transport prenant et
ramenant les ouvriers a domicile, la fatigue des parcours, spécialement
au deépart et au retour le matin a l'aube, étant importante;

— en améliorant les services de repas a 'usine :

— arrét suffisant pour les casse-crolte pris a4 'usine (25 mn au
moins);

— service d’un petit déjeuner chaud & l'usine pour Péquipe du
matin;

— service d’un repas chaud, léger, caloriquement suffisant a
I’équipe de nuit (recommandations déja faites et actuelle-
ment réalisées ou en cours de réalisation dans l'usine
enquétée);

— dans le cadre plus spécial de la vie familiale, rechercher des
conditions de logement telles, que le sommeil puisse ¢tre amélioré : par
exemple une chambre supplémentaire insonorisée;
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— prévoir des recommandations rédigées sous forme de conseils, a
spécifier a 'ouvrier lors de I’embauche ou par Uintermédiaire dec Dassis-
tante sociale, en vue d’adapter la vie familiale aux horaires de ’homme
afin qu’il ne s’en trouve pas exclu (lors de linterrogatoire, nous avons
noté la satisfaction des ouvriers lorsque la femme s’organisait pour
prendre avec eux ses repas), spécifiant des conseils d’alimentation saine
et indiquant des régles d’hygiéne de vie (pratique du sport, jardinage,
détente);

— enfin ne pas créer la hantise de l'ulcére et des maladies digestives
mais au contraire, tout faire pour adapter ’homme aux conditions de
son travail afin de Vaider a I’accepter et non a le subir.

Travail de la Seclion de Nulrition (J. TREMOLIERES),
présenté par F. VINIT,

avec la collaboration de M. C. AUDOLLENT, GILBERT, GORDOWSKI,
S. HENNET, LOGEARD et G. RACT.
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PEDIATRIE

MORTALITE FGETO-INFANTILE

Comparaison des taux
des départements de la France métropolitaine
pendant la période 1960, 1961, 1962 et la période 1957, 1958, 1959.

Dec fagon a ¢éliminer les variations accidentelles, nous présentons des
taux moyens portant sur une période de trois ans. Les taux sont obtenus
en rapportant le nombre de décés survenus pendant les trois années
considérées au nombre de naissances enregistrées au cours de la méme
période.

Dans des publications antérieures, ont ¢té envisagées les comparaisons
entre les périodes suivantes :

1° 1936-1937-1938 et 1947-1948-1949 (Bull. Institnt national d’hygiéne,
t. 6, n© 3, 1951) : Pamélioration était générale et portait sur la mortalité
feeto-infantile, la mortalité infantile proprement dite et la mortinatalite.

2° La comparaison entre les moyennes 1948-1949-1950 et 1951-1952-1953
(Bull. Institut national d’hygiéne, t. 10, n° 2, 1955) : la mortalité infantile
diminuait de 19 %, mais la mortinatalit¢ était stationnaire.

3° La comparaison entre les moyennes 1951-1952-1953 et 1957-1958-1959:
nouvelle baisse de la mortalité infantile (—21 %), baisse moins specta-
culaire de la mortinatalité (—4 %).

Au cours de Ia periode 1960-1961-1962, la mortalité foeto-infantile s’éta-
blit 4 42,8 %, contre 48,5 %, au cours de la période 1957-1958-1959, soit une
diminution de 11,7 %; le taux de la mortalité infantile proprement dite
est & 223 %, contre 27 #,, soit un abaissement du taux de 17,4 %; la morti-
natalit¢ s’¢tablit 4 21 %, contre 22 %, soit unc diminution de 4,5 %.

La diminution de la mortalité infantile proprement dite (décés de 0 a
1 an pour 1000 enfants nés vivants) intéresse tous les départements,
i Pexception des Alpes-Maritimes (4 12,5 %) ct de trois départements
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" dont les taux sont stationnaires (Haut-Rhin, Haute-Savoie, Haute-Vienne),
Les baisses les plus importantes s’observent dans le Territoire de Belfort,
les Basses-Alpes et le Tarn-et-Garonne dont les taux ont diminué de plus
de 40 %. Les taux les plus faibles, pour la période 1960-1961-1962 ont été
notés dans les Basses-Alpes (14 %), le Territoire de Belfort (15,5 %.), les
Hautes-Alpes (16 %.). Les départements les plus défavorisés (taux égal ou
supérieur a 28 %) sont, & Pexception du Cantal, situés dans les régions
nord et nord-est : ce sont le Pas-de-Calais (31 %), le Nord (30,5 %), la
Somme et la Moselle (29 %), le Bas-Rhin et le Haut-Rhin (28 %.). Cepen-
dant, le taux du Pas-de-Calais a baissé de 18,4 %, celui du Nord de 19,8 %,
celui de la Somme de 26,6 %, celui de la Moselle de 23,7 %. Ces dimi-
nutions sont plus fortes que celle du taux de la France: entiére (17,4 %).
On notera aussi une diminution trés forte pour la Corse (35 %).

La baisse de la mortinatalité (4,5 %) est, comme d’habitude, plus faible
que celle de la mortalité infantile. Sur.le plan local, son évolution est
plus capricieuse : les taux ont augmenté dans 22 départements, réalisant
sur la carte une véritable marquetterie. Les diminutions les plus fortes
sont, clles aussi, disséminées. On note parfois, dans le sud-ouest notam-
ment, une juxtaposition de deux zones caractérisées, 'une par une augmen-
tation des taux, 'autre par une diminution de plus de 10 %. Les départe-
ments dont les taux de mortinatalité sont les plus élevés sont le Nord
les Vosges, le Puy-de-Déme et la Loire. Mais il semble, pour ce dernier
département, que le taux soit augmenté & tort par Uintroduction dans le
décompte des mort-nés d’un certain nombre d’embryons nés aprés une
gestation ayant duré moins de 6 mois. Les départements ayant les taux
les plus bas sont : la Lozére (15 %), les Pyrénées-Orientales et la Haute-
Garonne (16 %.).

La mortalité feelo-infantile, groupant la mortinatalité et la mortalité
infantile proprement dite, est influencée principalement par sa deuxieme
composante, numériquement plus importante. Une diminution générale
des taux est enregistrée. Sculs font exception les Hautes-Pyrénées
(+12,5 %) et la Drome (taux stationnaire).

En résumé, la baisse de la mortalité infantile enregistrée pendant la
période 1960-1961-1962 est notable par rapport a la période 1957-1958-
1959. Elle atteint en effet 17,4 % (taux de 22,3 %, contre 27 %.). Cependant,
cette diminution est moins forte que celle qui avait été notée pour 1957-
1958-1959 par rapport aux trois années précédentes et qui était de 21 %
(taux de 27 %, contre 34 %.). En effet, la mortalité infantile a cessé de dimi-
nuer cn 1962, comme elle le faisait chaque année depuis plus de 10 ans.

[.a diminution de la mortinatalit¢ est de 4,5 % pour Pensemble de la
France, contre 4 % pour la période triennale précédente,

Travail de la section de Pédialrie présenté par

F. ALISON et Mme CORONE.

MORTALITE FETO-INFANTILE

Mortinatalité.

TaBLEAU 1

Comparaison entre les moyennes 1957-1958-1959 ct 1960-1961-1962
(avec rappel de la moyenne 1954-1955-1956).

Mortinatalité
Départements R | . I Ditférence
a €.
1954 1956 | 19571950 | 1960-1962 entre ; st 1
(J
AN ot e e 21,5 19 22 + 15,8
Aisne ......... .. i 21 22 22,5 + 2,3
Allier . ..... ... 23,5 23 23 —
Alpes (Basses-) .............. 23 2:_3 2.3 —
Alpes (Hautes-) ............. 29 25 23 — 8
Alpes-Maritimes .......... H 25 22 2] — 4,6
Ardéche 20,5 19 18 — 53
Ardennes 23 25,5 24 — 5,9
Ariége 19,5 20 18 —10
AUDE . ieiiiii i 18 19 20 + 53
Aude ...... 25 23 20 — 13,1
Aveyron 27 23 21 — 8,7
Bouches-du-Rhéne ........... 22 22 21,5 — 2,27
Calvados ...........vvvvvnnnn 22 23 23 —
Cantal ...................... 20 19 19 —
Charente ...........ccccvnn.. 22 19 19 —
Charente-Maritime ........... 21 22 19 — 16,6
Cher ........cviineieennnnn 26 23 23 —
COTTEZE . ... v vveiinnnnnnnns 22 23 24 + 44
COTSE ...oviininiiininnnnn,. 18 17 18 4+ 5,9
Cote-d’Or ... ... ..., 22 20 19 — 5
Cotes-du-Nord ............... 23 22 29 -
Creuse ......uveveeerenenenns 19 23 21 — §,'/
Dordogne ..........cccovunn. 20 20,5 18 — 7,3
Doubs ............ .ot 21 23 21 — 8,7
Drome ........ e 19 19 20 + 5.3
Eure .......oiiiiiiiinnnnn 24 25,5 23,5 - 1,8
Eure-et-Loir ................. 24 22 21 — 4,5
Finistére .................... 22 22 22 —
Gard ............ . 0., 22 23 23 —
Garonne (Haute-) ........... 17 18 16 — 11,]
Gers ... . e 17 16 17 “+ f_i.(%
Gironde ............eiiiian. 18 19 17,5 - 79
Hérault .................... 21,5 23 22 — 44
Ille-et-Vilaine ............... 24 25 23 — 8
Indre .............cccieien.. 21 18 21 -+ 16,6
Indre-et-Loire ............... 23 22 23 + 45
Is€re ......covvieiinvnnecnnan 20,5 20 17 — 15
JUra ... 24 22 23 + 45
Landes ... ooionoeiroiiins 18 16 18 +125
Loir-et-Cher ................ 24 26,5 24 -9
LOITE -.vvvvemunncrnennnannnns 33,5 30 30 s
Loire (Haute-) ............... 16 19 22 + 13,
Loire-Atlantique ............. 20,5 20 18 — 1_) 5
Loiret ............co.ivuinn.. 20 21,5 21 — 2
|0 S 21 22 19 —13.6
Lot-et-Garonne .............. 23 19,5 18 - /‘(1_
Lozére ...................... 17 21 15 — 28,6
Maine-et-Loire .......... e 22 19 20 + 5,3
Manche ..................... 25 21 22 + 4.8
Marne .........ccoeivevunnnne 27 27 23,5 — 12,9
Marne (Haute-) .............. 22, 25 22 — 12
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TaBLEAU 11

Mortalité infantile.

Comparaison entre les moyennes 1957-1958-1959 et 1960-1961-1962
(avec rappel de la moyenne 1954-1955-1956).
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TABLEAU 1 (suite).
[
Mortinatalité
Départements Rappel ' I Différence
1054-1956 | 19571959 | 1960-1962 ‘“";;;‘ it

Mayenne ...........c..o.o.. 23 19,5 18 — 7,6
Meurthe-et-Moselle ........... 25 23 23 —
Meuse ....covvevnnneinnenann, 20,5 21 19 — 95
Morbihan ................... 26 26 24 — 7.7
Moselle ........cooo . 24 25 23 — 8
NIEVEE «ooeeie i iiaenanns 2% 22,5 22 — 2,2
NORA v'ov oot 2 26 25 — 39
[ 3 7Y A 21 20 20 _
(6] 1 7= T PN 22,5 23 22 — 4,3
Pas-de-Calais ................ 24 25 23,5 — 6
Puy-de-Déme ................ 25 25 25 —
Pyrénées (Basses-) 19 . 19 20 + 5,3
Pyrénées (Hautes-) ........... 25 20 24 =+ 20
Pyrénées-Orientales .......... 20 18 16 — 11,1
Rhin (Bas-) ........ooovvninn. 21 21,5 22 + 2,2
Rhin (Haut-) ................ 24 23 22 — 44
RRODE .« vvvoteieeeaneinann, 19 18 19 + 5,6
Sadéne (Haute-) .............. 24 22 18 — 18,2
Sabne-et-Loire ............... 23,5 23 21 — 8,7
Sarthe ........ccoiiiiinan... 23 23,5 19 — 19,2
Savoie ........ .0, 23 22 20 — 9,1
Savoie (Haute-) .............. 22 20 20 —
SeiNe ..vvviriinii i 23,5 19 18 — 53
Seine-Mavitime .............. 25 24 23 — 4,2
Seine-et-Marne .............. 21 21 22 + 4,8
Seine-ct-Oise 23,5 23 21 — 8,7
Sévres (Deux-) 20 22 22 —
Somme ........c0iiiiuinn 23 22 20 — 9,1
Tarn ....oveiiet i iiniaann 20 21 21 —
Tarn-et-Garonne ............. 19 19 17 — 10,5
-1 17 18 18 —
Vaucluse ...vvverreenvresnnes 27,5 26 23 - 11,5
Vendée ......ccvvevenennianns 19 20 17 — 15
Vienne ........cviienienennenn 22 19 20 + 5,3
Vienne (Haute-) .............. 26 25 19,5 - 22
VOSgeS .....iiiienniiiniaa, 26 26 25 — 39
Yonne ........ciiiiiiinienan 18 21 20 — 4,8
Belfort (Terr. de) ............ 33 26 22 — 15,4

France entiére .......... 23 22 21 — 4,5

Départements Diffe
Rappel I M i erf:ncel
1954-1956 | 1957-1959 | 1960-1962 '“""(o})“ !

- 3 £ T 32 21 17 — 19,1
Aisne ...t 41 32 26 - 18,8
Allier ... i, 29,5 23 16 — 30,4
Alpes (Basses-) .............. 27,5 24 14 — 41,6
Alpes (Hautes-) .............. 26 18 16 — 11,1
Alpes-Maritimes .......... e 23 16 18 —+ 12,5
Ardéche ......... ..., 39 28 22 — 21,4
Ardennes ........ 0., 42 33 26 — 21,2
Ariége ........ ..., 33 23 21 — 8,7
Aube ... 36 26 19 — 26,9
Aude ... ... i i 23 21 17 — 19,1
Aveyron .......... i, 35 24 23 — 4,27
Bouches-du-Rhoéne ........... 28 25 22 — 12
Calvados 34 30 23 — 23,3
Cantal ........ 47 38 28 — 26,3
Charente 35 28 26 — 7,2
Charente-Maritime ........... 27 24 21 — 12,5
Cher .........civiiiiiinnn.. 32 28,5 26 — 8,8
Corréze .......ccuuunieanennn. 31 29 22 — 24,2
COPSE . v v iei et eeiiennnaenns 56 41,5 27 — 35
Cote-d’Or .........ccvviinen.. 26 21 20 — 4.8
Cotes-du-Nord ............... 39,5 30,5 24 — 21,3
Creuse .......cvevevvennunnn. 39 97 24 — 11,1
Dordogne .................... 33 30 20 — 33,3
Doubs ....... e e e 36 29,5 21 — 28,8
Drome .......cciiiiiininann. 29 23 22 — 4,4
Eure ........... oo, 34 25 18 — 28
Eure-ct-Loir ................. 29,5 23 17 — 26,1
Finistére .................... 33 25 20 — 20
Gard .............. ... S 35 27 24 — 11,1
Garonne (Haute-) . 36 29 23 — 20,7
GO S vt iiieracnanananaann 29,5 28 21 — 25
Gironde ........... o, 28 23,5 20 — 14,9
Hérault ..................... 30 22 21 — 4,5
Ille-et-Vilaine ............... 40 31 22 — 29,1
Indre ...... ... i, 31 30 23 — 23,3
Indre-et-Loire ............... 25,5 23 20 — 13,1
ISére ......covviievnivienanan 30 22 19 — 13,6
Jura ... Lo 31 26 19 — 26,9
Landes ........oiiiiiiinnenn. 38 30 26,5 — 11,7
Loir-et-Cher ................. 29 26 20 — 23,4
Loire ......... ... 33 26 22 — 154
Loire (Haute-) ............... 41 23 22 — 44
Loire-Atlantique ............. 30 28 20 — 28,5
Loiret ... ... vt 30 25 19,5 — 22
Lot .. i i, 36 29 22 — 241
Lot-et-Garonne .............. 27 22,5 20 — 11,1
Lozére ..........ccoivuvenenn, 46,5 28 2 — 28,6
Maine-et-Loire ............... 30 24 17 — 29,2
Manche ..............c00nnn 34 29 22 — 24,2
Marne ......coviiiiniie e, 33 28.5 23 — 19,4
Marne (Haute-) .............. 34 30 24 — 20
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TABLEAU 11 (suite).
Mortalité infantile
Départements Rappel I u Différence
1954-1956 | 1957-1950 | 1960-1962 | entre L et 11
0
Mayenne ............ ... ... 39 28 22 — 21,4
Meurthe-et-Moselle ........... 36,5 27 24 — 11,1
Meuse .........ciiiviininn... 33 25,5 . 23 — 9.8
Morbihan ................ ... 38 30 26 — 13,3
Moselle .......ccvvievneananonr 41 38 29 — 23,7
Niévre ..., 33 27 20 — 25,9
Nord ...........0..vu.. 49 38 30,5 — 19,8
Oise ...t 39 30 22 — 26,7
Orne ......oviviieinncnnnnnns 36 27 19 — 29,7
Pas-de-Calais ................ 58 38 31 — 18,4
Puy-de-Déme ................ 34 28 21 —2
Pyrénées (Basses-) ........... 32 27 24 - 11,1
Pyrénées (Hautes-) ........... 27 20 21 — 5
Pyrénées-Orientales .......... 41 31 25 — 19,4
Rhin (Bas-) ................. 34,5 32 28 — 12,5
Rhin (Haut-) ................ 30 28 28 —
Rhéne .............civueennn. 28 24,5 20 -- 18,4
Sadne (Haute-) .............. 38 31 24 — 22,6
Sabne-et-Loire ............... 29 23 19 — 17,4
Sarthe ...........ccovvn.. 35 27,5 22 —20
Savoie ...vvi i e 35 26 21,5 —17,3
Savoie (Haute-) .............. 31 26 26 -
Seine .......... . i, 26 21 19 - 95
Seine-Maritime .............. 38 27 23 — 14,8
Seine-et-Marne ............... 31 26 20 — 23,1
Seine-et-Oise ................ 25 22 17 — 22,8
Sévres (Deux-) .............. 32 25 22 — 12
Somme ..........c0iieiann... 51 39,5 29 — 26,6
Tarn ... .o 28 26 21 — 19,2
Tarn-et-Garonne ............. 40 36 21 — 41,7
Var ...t 29 26 20,5 — 21,2
Vaucluse .................... 33 23 18 — 21,7
Vendée ...................... 29 21 19 — 95
Vienne ...................... 29 26 21 — 19,2
Vienne (Haute-) ............. 26 17 17 —
Vosges ...ttt 29 27 22 — 18,5
Yonne .......... ...oieio... 32 28 19 — 32,2
Belfort (Terr. de) ............ 52 27 15,5 — 42,6
France entiére .......... 34 27 22,3 — 17,4
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TabLeau III
Mortalité feeto-infantile.
Comparaison entre les moyennes 1957-1958-1959 et 1960-1961-1962
(avec rappel de la moyenne 1954-1955-1956).
Mortalité feeto-infantile
Départements ]
Rappel 1 I Différence
1954-1956 | 1957-1959 | 1960-1962 E""(%,/‘ )ﬂ 1

Ain ... 33 39 38 — 2.6
Aisne ........ ... i 61 54 48 11,1
Allier ...... . ... ot 52 45,5 39 — 14,3
Alpes (Basses-)............... 50 47 37 — 21,3
Alpes (Hautes-).............. 54 42 38 — 95
Alpes-Maritimes ............. 48 39 38 — 2,6
Ardéche ............oivenn.. 58 46 40 —13,1
Ardennes ........ciieean. 64 58 49 — 15,5
Ariége ............ . ... 52 42 39 — 7,2
Aube ......... .. .o ol 53 44 38 — 13,6
Aude ......... ...l 47 41 36,5 — 17,1
AVeYron .........viieniiaan 61 46 14 — 4.4
Bouches-du-Rhéne ........... 50 47 43 — 8,5
Calvados .................... 56 52 46 — 11,5
Cantal ...................... 67 56 47 — 16,1
Charente .................... 56 46 11 — 44
Charente-Maritime ........... 48 44 40 — 9,1
Cher ....... ... ... .. 37 51 49 — 39
COrréze ........couveevnnan.n 52 51 45 — 118
[ 070 - TSN 792 58 45 — 224
Cote-d’Or ............. ... ... 47 40,5 39 — 3.7
Cotes-du-Nord ............... 61 52 45 — 13,5
Creuse .........c.cuevnienun.. 57 50 44 — 12

Dordogne ................... 52 50 37 — 9

Doubs ............. ... .. ..., 59 51 42 — 17,7
Drome ........ ..o 47,5 41 41 _

Eure ...... ... 57,5 50 11 — 18

Eure-et-Loir ................ 52 44,5 38 — 14,6
Finistére .................... 54 46 42 — 8,7
Gard ..., .. e e 57 19 46 — 6.1
Garonne (Haute-)............ 53 46,5 39 — 16,1
Gers . .vv v e 46 43 38 — 11,6
Gironde ........... ... .. ... 46 42 47 — 11,9
Hérault ..................... 51 45 19 — 6,7
Ille-et-Vilaine ............... 63 55 44 — 920

Indre .........ccoiiiiiin, 31 47 43 — 8,
Indre-et-Loire ............... 47,5 44 42 — 45
Isére ........cc i, 19,5 42 36 — 14,3
Jura ... 54,5 47 41 — 12,8
Landes ..................... 55 46 44 — 4,3
Loir-et-Cher ................ 53 52 43 — 17,3
Loire ....................... 65 56 a0 — 10,7
Loire (Haute-)............... 56 47 43 — 85
Loire-Atlantique ............. 50 43 37 — 139
Loiret ............ ... ... 50 46 40 — 13

Lot v...ou... P 56 50 41 —18

Lot-et-Garonne .............. 49 42 38 — 9,5
Lozére ..........c.civiinin.. 62,5 48 35,5 - 26,1
Maine-et-Loire ....... e 51 43 37 — 14

Manche 58 50 43 — 14

Marne 58 54 45,5 — 15,8
Marne 55 54 46 — 14,8
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TasLeau 11 (suite).
Mortalité fceto-infantile j
Départements oo
Différence
Rappel 1 11
10481950 | 1954-1956 | 1957-1959 ety st n

Mayenne ............. ... ... 60 47 39 — 17
Meurthe-et-Moselle 61 50 47 — 6
Meuse ............ Hh2 46 42 — 8,7
Morbihan ......... 63 55 49 — 10,9
Moselle ........... 64 62 52 — 16,1
Niévre ............ 56,5 48 41 — 14,6
Nord ..... 73 62,5 54 — 13,6
OIS wnvverrernannnnn. 59 49,5 41 — 17,2
Orne ......cccuveeinnnnneeans 57 49 41 — 16,3
Pas-de-Calais ............... 81 62 54 -—-12,9
Puy-de-Déome ................ 58 52 45 — 13,6
Pyrénées (Basses-)........... 51 46 43 — 6,5
Pyrénées (Hautes-)........... 51 40 45 - 12,5
Pyrénées-Orientales ......... 60 48 40 — 16,7
Rhin (Bas-).......c.cooonne.. 55 53 50 — 5,7
BRhin (Haut-)................. 53 51 50 — 1,9
Rhéne ...........cceuiiiinn. 47 42 39 - 7,2
Sadne (Haute-)............... 61 52 41 — 21,2
Saéne-et-Loire ............... 52 16 40 — 13,1
Sarthe .......... .. ... ... 58 50 40 — 20
Savoie .............. .. 57 47,5 41,5 — 12,6
Savoie (Haute-).............. 53 46 45 — 2,2
Seine .......iiiiiiiiiiinn 48,5 40 37,5 — 6,3
Seine-Maritime ....... e 62 50 45 — 10
Seine-et-Marne .............. 51 46 41 — 10,9
Seine-et-Oise ................ 48 44 37 — 15,9
Sévres (Deux-)............... 52 46 43 — 6,5
SOMIMe  ....oovviinii 74 61 49 — 19,7
Tarn ....eeeinen i 48 46 41,5 — 9,8
Tarn-et-Garonne ............. 58 54 38 — 29,6
Var o 45,5 44 38 — 13,6
Vaucluse ......ooovviinnn.. 59 49 41 — 16,3
Vendée ............covi.o.. 48 41 36 — 12,2
Vienne ............ccoiiia..n 51 45 41 — 8,9
Vienne (Haute-).............. 49 41 36,5 —1
VOSEES ovvvivnenenevannnnnns 54 52 46 — 11,6
Yonne ......... .. i 49 49 38 — 22,5
Belfort (Terr. de)............ 83 53 37 — 30,2

France entieére .......... J 56 \ 48,5 42,8 — 11,7
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MORTINATALITE
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Moyenne 1957-1958-1959. )
TROISIEME QUADRIMESTRE 1963

Nombre de cas Indice de morbidité
T —— e — i
1962 1063 1962 1963
Infections typhoidiques.
Septembre ......... 189 234 4,9 6,1
Octobre ........... 196 220 4,9 5,0
Novembre ......... 164 134 4,3 3,5
Décembre ......... 126 99 3,2 2,5
Diphtérie.
Septembre ......... 22 48 0,5 1,2
Octobre . 70 54 1,7 1,3
Fronce entiére Novembre 61 63 1,6 1,6
-m7% Décembre 45 51 1,1 1,2
LA en augment = o
[dsmsenry Rougeole.
Lo amenuiion
Thoagn - Septembre ......... 99 188 2,6 4,9
Y 0a100 Octobre ........... 328 679 8,3 17,1
t & ﬂ % « i b
s Novembre ......... 572 571 15 14,9
Witz 20429 Décembre ......... 743 688 18,9 17,4
W 507 oo Ne 7
" Scarlatine.
Comparaison .
entre la moyenne 1957-1958-1959 %ilt);‘i:‘l;’re """"" izg fg? 1‘;'3 1(2),}
et la moyenne 1960-1961-1962. Novembre ......... 764 558 20,1 145
Décembre ......... 704 533 17,9 13,4

BULL, INST. NAT. HYG., n° 2, MARS-AVRIL 1964,
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EPIDEMIOLOGIE

Nombre de cas
T et

1962 1963 1962

Méningile cérébro-spinale.

Septembre ......... 25 11 0,6
QOctobre ........... 36 58 0,9
Novembre ......... 35 72 0,9
Décembre ......... 57 100 1,4
Poli_omye’lile.
Septembre ......... 164 85 4.:!
QOctobre ........... 165 100 4,2
Novembre ......... 146 78 3,8
Décembre ......... 80 43 2
Coqueluche.
Septembre ......... 265 387 6,9
QOciobre ........... 316 287 8
Novembre ......... -389 296 10,2
Décembre ......... 406 321 10,3
Brucellose.
Septembre ......... 29 38 0,7
Octobre ........... 31 45 0,7
Novembre ......... 23 26 0,6
Décembre ......... 31 28 0,7
Tétanos.
Septembre ..... L 56 52 1,4
Octobre ........... 41 42 1
Novembre ......... 39 28 1
Décembre .. ....... 35 33 0.8
TABLEAU RECAPITULATIF
Troisicme quadrimestre 1963.
1962
Typhoide ... i 675
Diphtérie ........... . ... 198
Rougeole ..........ccoverniiiiienaaonn, 1742
Scarlatine ...:......c i 2055
Méningite cérébro-spinale ............ 153
Poliomyélite .......... ... 555
Coqueluche ................coiinnnn. 1376
Brucellose .........cciiiiiiiinnnnon. 114
TELANOS oo v v et 171
Trachome ........coviiniiiiiennnnnes 0
Toxicose du nourrisson ..... P 24
_Leptospirose ...........c.oiiiiiiin. 21
Toxi-infections alimentaires .......... 67

Indice de morbidité
T ———

1963

1963

687
216
2126
1807
‘21
306
1291
137
155

39
15
116

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES

Typhoide.

STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES

Troisieme quadrimesire 1963.

V]
-1
—

R. M. = Nombre de cas indigué sur le relevé mensuel.
I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 100 000 habitants.
Septembre Octobre Novembre Décembre
Départements
ROM.[ LM, |R.M | LM |RM | LM|RM|LM
Ain ...l 11,1 2 ,1 7 ,5
Aisne ........ .. 17 3 2 49,7 ,2
Allier ... ... ... ..., ,4 0
Alpes (Basses-) ........ 0
Alpes (Hautes-) ........ 0 13,9
Alpes-Maritimes ....... 9 0 9 9
Ardéche . .............. ,7 0 8 4
Ardennes ............. ,1 9 .9
Ariége ................ 8
Aube ......... ... ... 7 ,6
Aude ................. ) 3
Aveyron .............. ’
Bouches-du-Rhéne ..... 1 12,6 .4 8
Calvados .............. 15,1 8 5
Cantal ................
Charente .............. 7 ,1 5
Charente-Maritime ..... 4 ,1 9
Cher ..................
Correé

%
I

BN N W~ = O W ONCOCCO—ONWO === INN~COCCONCW
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HMINRCW— W~ OIN = OON =T i =D O NS IS~ O S -
owo-‘—ocu-—c=¢ov\'.uooou-mwacm-ccuuo\xmw-&co\v\lo-hochc#cuocccoé\l

Cotes-du-Nord ......... ,2 3
Creuse ................ ,1
Dordogne ............. 2

oubs ...........:.... ,1
Dréme ...........ic... N
Eure ....coovieenneenn. 3
Eure-et-Loir ........... ,3
Finistére .............. .8 )
Gard ... ... ... .7 4
Garonne (Haute-) ...... 10,2
GEI'S v ovvieeieinnennnnn 13,4 Ri)
Gironde ............... ,6 7
Hérault ............... . ,2
Ille-et-Vilaine ......... 6 | 11,8 7
Indre ................. 1 ,8
Indre-et-Loire ......... 2 ,1 9
Isére ..o.oovviiennn.. 3 ,9 )2
Jura ... 2 |10,7 ,2
Landes ................ 0 0
Loir-et-Cher ........... 0 0
Loire .....oviviiiannann 3 2 1o | 16,9
Loire (Haute-) ......... 5 28,8 2 11,1
Loire-Atlantique ....... 7 | 10,6 4 .8
Loiret ................. 4 12,4 0
Lot ......covvniin... 0 0
Lot-et-Garonne ........ 3 13,2 1 ,2
Lozére .............0.. 2 | 29,6 0
Maine-et-Loire ........ b 6,5 6 12,7
Manche ............... 2 5,4 0
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272 ’ EPIDEMIOLOGIE i STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES 273
STATISTIQUES CONCERNANT LA TYPHOIDE (suite). Diphtérie.
] ) STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES
Septembre Octobre Novembre Décembre ) ‘s R ) p
Départements Troisié¢me quadrimestre 1963.
ROM. | M. |R.M| LM |RM|LM|R M. | LM
R. M. = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
Marne ........cooveeenn- 0 0 3 7,9 7 19,2 1 2,6 1. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 100 000 habitants.
Marne (Haute-) ........ 0 0 1 5,6 2 11,6 0 0 :
Mayenne .............- 0 0 0 0. 0 0 0 0 :
Meurthe-ct-Moselle ... .. 2 3,5 1 1,7 1} 0 0 0 Septembre Octobre Novembre Décembre
Meuse vo...oiiiiiniinnn 2 11,2 :i 12,2 i 3,2 i g,; Départements i
Morbfhan .....oooreeee : _,::;’ 8 L2 2| 26| 2 | 25 RM | LM [RM|LM |RM|LM|RM| LM
Niévre .....c.ooviieiann 2 9,8 1 4,7 0 0 0 v —_—
Nord ...........cvonnn 12 6,3 6 3 2 1 2 1
Oise v..vviiiiini 1 2,5 0 0 3 7,5 1 2,4 Ain ... ool 1 3,7 2 7,1 1 3,7 0 0
(0] + T- 0 0 3 12,5 0 0 1 4,1 Aisne ........iienin.n. U 0 0 0 0 0 0 0
Pas-de-Calais .......... 5 4,4 2 1,7 1 0,8 1 0,8 Allier ................. 0 0 1 é i} 0 0 0
Puy-de-Déme .......... 2 4,7 1 2,3 0 0 1 2,3 Alpes (Basses-) ........ 0 0 0 0 0 0 0 0
Pyrénées (Basses-) ..... 2 5,2 2. 1.5 0 0 1 2,5 Alpes (Hautes-) ........ 0 0 0 0 0 0 0 0
Pyrénées (Hautes-) ..... 0 0 0 0 0 0 0 0 Alpes-Maritimes ....... 0 0 1-4 1,9 7 13,7 7 13,3
Pyrénées-Orientales .... 0 0 0 0 0 0 1 4,6 Ardéche ............... 1 4,8 0 0 0 0 1 4,7
Rhin (Bas-) ........... 8 12,6 1 1,5 1 1,5 2 3 Ardennes ............. 0 0 0 0 0 0 1} 0
Rhin (Haut-) .......... i 2,2 3 6,4 4 8,8 1 2,1 Ariége ................ 0 0 0 0 0 0 0 0
Rhéne ................ 13 14,1 17 17,9 4 4,3 3 3,1 Aube ............. ... 1 1,7 1 4,5 1 4,7 3 13,8
Sadne (Haute-) ........ 1] 0 0 0 1 5,8 0 0 Aude ............ .. ... 0 0 0 0 0 0 0 0
Sadne-et-Loire ......... 0 0 0 0 2 4,5 0 0 Aveyron .............. 0 0 0 | 0 0 0 0 0
Sarthe ................ 5 13,7 1 2,6 2 5,4 0 0 Bouches-du-Rhone ..... 1 0,9 9 8,4 8 7,7 6 5,6
Savoie ................ 0 0 0 0 0 0 1 4,4 Calvados 0 0 0 0 1 2,5 1 2.4
Savoie (Haute-) ........ 7 25,8 2 7,1 4 14,7 2 7 Cantal 0 0 0 0 0 0 0 0
Seine ......ccoiinen..| 36 7,7 30 6,2 11 2,3 16 3,3 Charente 0 0 0 0 0 i} 0 0
Seine-Maritime ........ 4 4,6 4 4,5 2 2,3 1 1,1 Charente-Maritime ..... 0 0 0 0 1} 0 0 0
Seine-et-Marne ........ 3 6,9 0 0 0 0 0 0 Cher ..........cccou.. 0 0 0 0 0 0 0 0
Seine-ct-Oise .......... 15 7.9 29 14,8 6 3,1 3 1,5 Corréze ............... 0 0 0 0 0 0 0 0 -
Sévres (Deux-) ......... 0 0 1 3,6 7 26,5 0 0 [0F:] -1 - 0 0 1 4,2 0 0 0 0
Somme .......cccceeinan 0 0 1 2,4 0 0 0 0 Céte-d’Or ............. 2 6,2 0 0 1 3,1 0 0
Tarn ... cvveviinen... 0 0 1 3,6 0 0 0 0 Cétes-du-Nord ......... 1 2,4 0 0 0 0 0 0
Tarn-et-Garonne ....... 0 0 0 0 0 0 0 0 Creuse ................ 0 0 0 0 0 0 0 0
B 7 2 5 1 2,5 2 | 5,1 5 12,5 Dordogne ............. 0 0 0 0 0 0 0 1]
Vaucluse .............. 2 8 4 15.4 0 0 1 3,8 Doubs ................ 1 3,1 0 0 0 0 0 ]
Vendée ......oovnnn 2 5,9 3 8,6 3| 89 2 5,7 Dréme ................ 010 0 0 0 0 1 3,8
Vienne ................ 0 0 ] 0 0 0 0 0 Eure .................. 1 | 33 0 0 0 0 0 0
Vienne (Haute-) ....... 0| 0 0 0 0 [0 1 3,5 Eure-et-Loir ........... 0 |0 0 0 0 0 0] 0
VOSEES ©vvvnnenrrennenns 0 0 2 6,1 0 0 0 0 Finistére .............. 1 1,6 0 0 0 0 0 0
Yonne .........ccc.cnn 0 0 3 13 1 4,5 0 0 Gard ...... e 1 | 2,7 0 0 0 0 1 2,7
Territoire de Belfort. ... 0 0 0 0 1 11,8 1 | 114 Garonne (Haute-) ...... 0 0 2 3,9 0 0 0 0
Gers ... i 0 0 0 0 0 0 1 6,5
Gironde ............... 0 0 2 2,5 0 0 1 1,2
Hérault ............... 0 0 0 0 0 0 0 0
Ille-et-Vilaine ......... 1 1,9 0 0 0 0 0 0
Indre ................. 0 0 0 0 0 0 0 0
Indre-et-Loire ......... 0 0 0 0 0 0 0 0
Isére .................. 0 0 0 0 1 1,6 0 0
. Jura ... ool 1 5,3 0 0 1 5,3 1 5,2
Landes ................ 0 0 2 9 0 0 1] 0
Loir-et-Cher ........... 0 0 1 4,6 1 4,8 0 0
Loire .....vvirnnnnn. 2 | 34 1 L6 | 1 1,71 o 0
Loire (Haute-) ......... 0 0 0 0 0 0 0 0
Loire-Atlantique ....... 0 0 0 0 0 0 0 0
Loiret ................. 0 0 1 3 0 0 1 3
Lot ................... 0 0 0 0 0 0 0 0
Lot-et-Garonne ........ 0 0 0 0 0 0 1 4,2
Lozére ................ 0 0 0 0 0 0 0 0
Maine-et-Loire ........ 0 0 0 0 0 0 0 0
Manche ............... 0 0 0 0 0 0 0 0
A




274 EPIDEMIOLOGIE
STATISTIQUES CONCERNANT LA DIPHTERIE (suile).
Septembre Octobre Novembre Décembre
Départements
R.M. | LM. {RM.|LM (R M| LM [RM| LM
Marne ..............nn 2 5,5 0 0 0 0 0 0
Marne (Haute-) ........ 1 5,8 0 0 1 |- 58 0 0
Mayenne .............. 1 4.8 0 0 0 0 0 0
Meurthe-et-Moselle ..... 0 [0 0 0 2 3,5 1 1,7
Meuse ............0.nnn 0 0 0 1] 0 0 0 0
Morbihan ............. 1 2,2 0 0 1 2,2 0 0
Moselle ............... 1 1,3 | .1 1,2 0 0 0 0
Niévre ................ 1 4,9 0 0 0 0 0 0
Nord ................. 1 0,5 0 0 6 3,1 2 1
Oise ..........cviunn 1 2,5 0 0 0 0 0 0
orne .........oouvnnnn 0 0 0 0 0. 1] 0 0
Pas-de-Calais .......... 1 0,8 1 0,8 1 0,8 0 0
Puy-de-Déme .......... 0 0 0 0 0 0 1 2,3
Pyrénées (Basses-) ..... 9 23,4 0 0 0 0 2 5
Pyrénées (Hautes-) ..... 0 0 1 5.5 0 0 0 0
Pyrénées-Orientales .. .. 1 4,8 0 0 0 0 1 4,6
Rhin (Bas-) ........... 0 0 1 1,5 0 0 0 0
Rhin (Haut-) .......... 1] 0 0 0 0 0 0 0
Rhéne ................ [{] 0 0 0 0 0 1 1
Saéne (Haute-) ........ 0 0 0 0 0 0 0 0
Sadéne-et-Loire ......... 0 0 0 0 0 0 0 0
Sarthe ................ 0t 0 0 0 0 0 0 0
Savoie ................ 0 0 0 0 0 0 0 0
Savoie (Haute-) ........ 1 3,6 12 42,9 4 14,7 0 0
Seine ................. 5 1 5 1 19 4 11 2,2
Seine-Maritime ........ 0 0 0 0 0 0 0 0
Seine-et-Marne ........ 1 2,3 0 0 0 0 0 0
Seine-et-Oise .......... 1} 0 2 1 2 1 2 1
Sévres (Deux-) ......... 0 0 0 0 0 0 0 0
Somme ................ 0 0 2 4,8 0 0 0 0
Tarn ........cooviee.nn 0 (] 0 0 0 0 0 0
Tarn-et-Garonne ....... 0 0 1 6,6 0 0 0 0
Var ..., 0 0 2 5 4 10,3 1 2,5
Vaucluse .............. 0 0 0 0 0 0 1 3,8
Vendée ................ 0 0 1 2,8 0 0 0 0
Vienne ................ 1 3,6 0 0 1} 0 0 0
Vienne (Haute-) ....... 3 10,9 1 3.5 0 0 0 0
Vosges ........oiivnnnn 2 6,3 0 0 0 0 0 0
Yonne ................ 0 | 0 0 0. 0 0 1 4,3
Territoire de Belfort. ... 0 0 0 0 0 0 2 21,5

R.
I

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES

Poliomyélite.

STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES

Troisiéme quadrimestre 1963.

M. = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
M. =

1 Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté 4 100 000 habitants.

Départemenfs

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

R. M.

I. M.

R

.M.

I. M.

R. M.

I. M.

R. M.

I. M.

Allier .................
Alpes (Basses-)
Alpes (Hautes-) ........
Alpes-Maritimes .......
Ardéche ...............

Aveyron
Bouches-du-Rhéne
Calvados ..............
Cantal
Charente ..............
Charente-Maritime .....

Cotes-du-Nord .........
Creuse .......oceueuvne
Dordogne
Doubs

Eure ........cooovva...
Eure-et-Loir ...........
Finistére ..............
Gard ........coiiia

Hérault
Ille-et-Vilaine
Indre
Indre-et-Loire .........

Landes ................
Loir-et-Cher
Loire
Loire (Haute-) .........
Loire-Atlantique .......
Loiret

Lot-et-Garonne
Lozére ................
Maine-et-Loire
Manche
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276 EPIDEMIOLOGIE
STATISTIQUES CONCERNANT LA POLIOMYELITE (suite).
Septembre Octobre Novembre Décembre
Départements

R.M. | L. M. JMO| LM R.M ) LM RM | LM
Marne ......... o000
Marne (Haute-) ........
Mayenne .............. .
Meurthe-et-Moselle ..... N .7 ,1
Meuse .............. . ,6 4
Morbihan ............. ,2
Moselle ............... ,6 ,6 ,2
Niévre ................ ,8 ,9
Nord ...........cou... ,1
Oise ...ooviivnnininn.. ,8
Orne .......ccovvevnen. 12,9 ,1
Pas-de-Calais .......... ,6 .5 i ,8
Puy-de-Déme .......... ] 3
Pyrénées (Basses-) ..... . )9
Pyrénées (Hautes-) ..... 5

Pyrénées-Orientales ....
Rhin (Bas-) ...........
Rhin (Haut-) ..........
Rhéne ................
Saéne (Haute-) ........
Sadne-et-Loire .........
Sarthe ................
Savoie ................
Savoie (Haute-) ........
Seine .................
Seine-Maritime ........
Seine-et-Marne ........
Seine-et-Oise ..........
Sévres (Deux-) .........
Somme ................
Tarn .......ccvveann..
Tarn-et-Garonne .......
Var ..ooovvviennnnann.
Vaucluse ..............
Vendée ................
Vienne ................

Territoire de Belfort. ...
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STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES . 277

Brucellose.

STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES
Troisi¢me quadrimestre 1963.

Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté & 100 000 habitants.

==
2=
Inn

Septembre Octobre Novembre Décembre

Départements
RM | LM |[RM|LM|RM| LM|RM|ILM

K-

Allier ...t
Alpes (Basses-) ........
Alpes (Hautes-) ........
Alpes-Maritimes .......
Ardéche ...............
Ardennes .............

—

NOOROOOO~OOCO = O R OO CNNORWOWOOCONOOCOOMCOOSROCOSCWOWOC
—

'\l

._.

o
et

—

o,

“

Aveyron ..............
Bouches-du-Rhéne .....
Calvados ..............
Cantal ................
Charente ..............
Charente-Maritime .....

)
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3
o
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Cotes-du-Nord .........
Creuse ..........cuuv.n
Dordogne .............
Doubs ................

—
—

w
3
Mo

ww

-1
-~

Gard ..........o00innn
Garonne (Haute-) ......
GerS ...t

Py

> v o

Hérault ...............
Ille-et-Vilaine. .........
Indre ..........c.co...
Indre-et-Loire .........

o
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S
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Loir-et-Cher ...........
Loire. ........ ..ot
Loire (Haute-) .........
Loire-Atlantique .......
Loiret .................
Lot ...........c.vvvat,
Lot-et-Garonne ........
Lozére ................
Maine-et-Loire ........
Manche ...............
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STATISTIQUES CONCERNANT LA BRUCELLOSE (suife).

EPIDEMIOLOGIE

Départements

Septembre Octobre

Décembre

R.M.[ LM [R.M| LM

Marne ...............
Marne (Haute-) ........
Mayenne ..............
Meurthe-et-Moselle ... ..
Meuse ...............

Pas-de-Calais ........
Puy-de-Ddme ........

Pyrénées (Basses-)
Pyrénées (Hautes-)

Pyrénées-Orientales .. ..

Rhin (Bas-) .........
Rhin (Haut-) ........
Rhéne ..............
Sadne (Haute-) ......
Sadne-et-Loire .......
Sarthe ..............
Savoie ..............
Savoie (Haute-) ......
Seine ...............
Seine-Maritime ......
Seine-et-Marne ......
Seine-et-Oise ........
Sévres (Deux-) .......
Somme ..............
Tarn .......0vivnn,
Tarn-et-Garonne .....
Var ...ooiiviiinnenn,
Vaucluse ............
Vendée ..............
Vienne ..............
Vienne (Haute-) .....
Vosges ..............
Yonne ..............

Territoire de Belfort. ...

R. M. | L. M.
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STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES 279

Rougeole.

STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES
Troisiéme quadrimestre 1963.

. = Nombre de cas Indiqué sur le relevé mensuel.
Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 100 600 hablitants.

Départements

Septembre Octobre Novembre Décembre

R.M. LM, jR.M, | LM |RM | LM RM|LM

Alpes (.liz{s.s.e.s'-). .........
Alpes (Hautes-)
Alpes-Maritimes

BOUChes-dil-h'l’ié-l.l(;'
Charente-l\.ila'r'it.i.n.];:-

Cotes-du-Nord ....

Eure-ét...L.(;i'r ...........

Ille-et-Vilaine
Indre-et-Loire .........
Landes - ..ooovmeeenne
Loire (Haute-) .........
Loire-Atlantique .......
Lot-et-Garonne . .......
Maine-ei_-.llc;i'x:e ..........

0 0 0 0 2 7,4 0 0
1 2,3 11 25,2 1 2,3 1 2,2
2 6,4 4 12,3 0 0 9 27,8
........ 1| 13,2 0 0 0 0 1 12,7
........ 0 0 21 | 284 0 0 2 27
....... 2 3,9 5 9,5| 13 25,0 39 74,2
0 0 0 0 0 0 0 0
............. 0 0 4 15,6 1 4 1 3,9
0 0 0 0 0 0 -0 0
9 9,5 11 50,7 | 22 105 36 | 166
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
2 1,9 2 1,8 1 49| 16 15
0 0 0 0 0 0 1 2,4
0 0 0 0 ¢ 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 3 7,4 2 5,1 3 7,4
0 0 0 0 1 4 1 4
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 2 8,8 28 120
1 3,1 0 0 1 3,1 2 6
0 0 0 0 0 0 2 4,6
1 7,4 0 0 0 0 0 0
............ 3 9,7 17 53,3 5 16,2 0 0
0 0 28 85,6 10 3,5 17 51,9
1 1 0 0 0 0 0 0
0 i} 0 0 0 0 0 0
........... 2 8,7 0 0 2 8,7 5 21,1
0 0 2 3,1 2 3,2 0 0
5 13,9 4 10,8 2 5,5 2 5,4
1} 0 0 0 0 0 0 0
0 0 4 26 0 0 0 0
13 | 16,9 29 36,61 26 33,8| 13 16,3
) 11,7 3 6,8 0 9 5 11,1
......... 2 3,9 4 7,6 2 3,9 0 0.
0 0 0 0 0 0 2 9,3
......... 0 0 0 0 0 0 0 0
2 3,3 1 1,6 0 0 5 8
9 48,4 10 52 9 48,4 14 72.9
3| 14 0 0 0 0 1 4,5
........... 1 4,8 0 0 0 0 0 0
1 1,7 6 10,1 22 38,4 32 54,1
......... 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 3 4,3 2 3 12 17,5
1 3,1 7 21,1 0 0 3 9
1 8,1 0 0 8 64,8 1 7,8
........ 0 0 25 107 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
........ 3 6,5 2 4,2 ) 10,9 4 8,4
0 0 17 44,7 21 57,1 18 47,3
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STATISTIQUES CONCERNANT LA ROUQGEOLE (suite). S lati
carlatine.
Septembre Octobre | Novembre Décembre ' STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES
Départements " - Troisi¢me quadrimestre 1963.
ROM. [ LM. [R.M. | LM, |R.M. | LM, [R.M | ILM !
D 5 5 = . s 9. R. M. = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
M::g: (Haute-) ; 1:7,:; }8 gg:g lé ‘:(I’:ZS “1) 4;',3 I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rappoﬂé 4 100 000 habitants.
: 11:'}aye:1}:'|e CNfoseite 0 0 0 0 1 4,8 0 0
eurthe-et-Mos : 5
Meuse ....... se .c ...... ]g ;;:2 lg }ig:g f? ;9)(5):3 ‘1‘)‘(1) ;'(7’:‘: Septembre Octobre Novembre Décemnbre
Morbihan ............. 0 0 0 0 6 | 13,7 1 2,2 \ Départements
Moselle ............... 6| 7,90 7| 89| 40| 529| 44 | 563 RM. | LM [ReM | Ly [RoM] M | roM | LM
Niévre ............ ... 1 4,9 0 0 0 0 7 | 33,4
g_ord ................. 1 g,s 13| 66| 10| 53| 20 | 10,2
ise ....... o000 0 3 7,3 8 20,2 7| 17,1 . .
Orne ...... PRRROOTRRN 3| 129 2| 83 8316 6251 Ain oo A A I 12 8. 141503
Pas-de-Calais .......... 9 1.7 180 155 9 Als_ne ................. ’ b N y g
Puy-de-Dome ol ool % P A Allier «oovooniiin, 0| o a4 [123] 3| 96 2 | 61
P es (Bassess 111 0 0 2| 46 Alpes (Basses-) ........ 1 |132] o] o 0| o 1 |12,7
Pyréndes ((Hasst“ )) ----- 0y o 1 00 0] 0 51126 Alpes (Hautes-) ........ 1 | 139! ol o 1| 13,9 2 | 927
Py Orantales A O 0] 0 Alpes-Maritimes . ...... o | 89l ¢ 114 18 | 354 | 6 |114
yrénées-Orientales ... | 1| 48/ 1) 46/ 1 481 07} 0 Ardéche 12 | s8%6] 3 [141] 1] 48| 00
e I 20 8,10 8 451 94 1421 11 | 168 Ardennes ............. 104 9 |353| 4 w62]| 2| 78
gglﬁn (Haut-) .......... 0 0 10 2],4 20 44,3 5 10,7 Ariége : o o 0 0 1 3'5 0 0' 0 0’
Sabne (Hautes 110 o0 oo 776 4] 42 Aube ... 0| 0 6 |276 ] 3|13 | 11507
atne (Hautes) ... 0] 9 01 ¢ 01 0 0|0 Aude 0o | o 0o |0 2|9 1| 43
gaotnhe-et-Lon'e ......... 0 0 3 6,5 5 | 11,3 0 0 Aveyro.n """""""" 0 0 0 0 0 0 0 0
Savole ... ..l B AS 2 ) 6641 123290 6109 Bouches-du-Rhane ... .. 8 | 77| 10 | 94| 14136 9| 84
Savoie (Haute—) ... " o : , v Calvados .............. 1| 2| 7 [171 ] 20 505 | 16 | 39,1
avole (Haute-) ... °1 .9 019 31 040 Cantal 0o | 0 o | o o0 5 | 34
Seine ................. 64 | 13,7] 109 | 22,7| 143 | 30,7 | 153 | 31,8 Charente |l 0 0 0o | o 9 | 74 11 %5
S N atime e 2| 230 4 451 10 11,71 11| 124 Charente-Maritime ... .. 0| 0 0| o 1] 25 o]0
Seine-et-Marne ........ 0 0 0 0 10 | 23,2 5 (11,2 Cha nte-Marvitime ..... 9 8.2 ] . 0 2 s | 19
nge—et—Olse .......... 2 1 20 10,2 19 10 13 6.6 c L R RREE : o 0 0 0 o 2 | 547
Sormee DR °r s o1 9 61227 010 Corse .. il 0| 0 1 | 42| 2| 88 0|0
Tamm b ool ol ol o 1] 3a & 0° Cotearor . pl 31| oo | 1] 31| 1]3
Tarn-et-Garonne ....... 0 0 0 0 0 0 al o gétes-du-\'ord ......... (1) (7) . ;2) 3,6 1(1) 2:;,3 ? 1_17,3
Var ..o 7.7 p 5 FEUSE .« vvvvrnrnaeson , . ,
Vaucluse 31 nri 266511 21 51 151375 Dordogne .. .....ooooo ol o 1| 31| 4li2e| 1| 31
Vendée ... .o o1 8 Sl S 41154 Dotibs ....oovoiiiin o] 0 1] 3 2| 63| . 2| 61
Vienne ...l ot o ol o ol o o1 Dréme ...... BRI 1] 4 3 |11,6| 3|12 1| 3.8
Vienne (Haute-j X A 0 0 0 0 0 0 0 0 Eure .......c..oooun. 1 3,3 1 3,2 1 3,3 3 9,7
VOSEES - oevenrennnnin, 1 3.1 1 3 0 0 0 0 Eure-et-Loir ........... 2 8,7 8 33,8 3 | 13,1 7 | 29,6
Yonne ....ooonrninil ’ ; 5 Finistére .............. 0| 0 1 1,5 01 0 2 | 3,1
Yonne ................ 0 0 1 4,3 1 4,5 10 | 43,5 Gard 9 5.5 9 54 9 5.5 0 0
Territoire de Belfort.... 0 0 6 | 64,7 16 | 178 0 0 G:ron-n'e. auted Lo p b 5 s 21 7 1193
- I Gers ......coiiiiiiennn 0 0 0 0 .0 0 1 6,5
| Gironde ............... 0 0 3 3,7 2 2,6 0 0
Hérault ............... 0 0 0 0 0 0 5 | 11,3
Ille-et-Vilaine ......... 3 5,9 1 1,9 2 3,9 1 1,9
Indre ................. 1 4.8 1 4,6 1 4,8 0 0
Indre-et-Loire ......... 0 0 0 0 1 3 3 8,9
Isére .................. 4 6.6 27 43,5 1 18,3 17 | 27,4
Jura ... . 1 5,3 1 5,2 1 5,3 2 10,4
Landes .........ccvuvn. 0 0 0 0 0 0 0 0
Loir-et-Cher ........... 0 0 1 4,6 3 1 14,5 4 | 18,7
Loire .....c.ivuiiueion. 7 12,2 12 20,2 32 55,9 17 28,7
Loire (Haute-) ......... 5 28,8 0 0 4 | 23 2 | 11,1
Loire-Atlantique ....... 2 3 2 2,9 7 10,6 9 | 13,1
Loiret ..........c...otn 4 12,4 5 15 12 | 37,4 3 9
Lot .....coviiinininn. 0 0 0 0 1 8,1 0 0
Lot-ct-Garonne ........ 1 4,4 1 4,2 i} 0 0 0
LOZ&re .......cvveuvuen 0 0 0 0 0 0 0 0
Maine-et-Loire ........ 2 4,3 2 4,2 1 2,1 3 6,3
Manche ............... 2 5,4 1 |-2,6 1 2,7 12 | 31,6
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STATISTIQUES CONCERNANT LA SCARLATINE (suite).
Octobre Novembre
Départements
R.M. | LM JR.OM | LM
Marne ................. 4 11 7 18,6 20 | 55 34,6
Marne (Haute-) ........ 0 0 3 16,9 0 0 28,2
Mayenne .............. 0 0 0 0 1| 48 0
Meurthe-et-Moselle ..... 3 5,3 6 10,4 4 7,1 15,6
Meuse ................. 7 39,4 2 10,8 0 0 5,4
Morbihan ............. 0 0 3 6.6 3 6,8 2,2
Moselle ............... 8 10,5 9 11,5 11 14,5 14
Niévre ................ 0 0 3 14,3 0 0 0
Nord ................. 6 3,1 28 14,3 25 | 13,2 18,4
Oise .......cccevinn. 5 12,6 6 14,6 3 7,5 12,2
Orne .................. 0 0 1 4,1 1 4.3 3 12,5
Pas-de-Calais .......... 2 1, 0 0 5 4,4 1 0,8
Puy-de-Dome .......... 0 0 8 18,4 6 | 14,3 6 13,8
Pyrénées (Basses-) ..... 1 2,5 5 12,6 2 5,2 1 2,5
Pyrénées (Hautes-) ..... 0 0 0 0 31 17,2 0 0
Pyrénées-Orientales .... 0 1} 0 0 1 4,8 0 0
Rhin (Bas-) ........... 4 6,3 | 16 244 5 7,8 5 7.6
Rhin (Haut-) .......... 21 46,5 | 22 47,2 17 | 37,6 | 16 34,3
Rhéne ................ 12 ¢ 29 30,5 47 | 51,1 63 66,3
Sadne (Haute-) ........ 0 0 0 0 0 0 0
Sabéne-et-Loire ......... 0 2 4,3 2 4,5 4 8,7
Sarthe ................ 1 4 10,6 7 19,2 8 21,2
Savoie ................ 0 0 0 3 13,6 2 8,8
Savoie (Haute-) ........ 16 3 10,7 4 | 14,7 12 42,9
Seine ................. 49 93 19,3 | 104 | 22,3 | 55 11,4
Seine-Maritime ........ 5 6 6,8 10 | 11,7 7 7,9
Seine-et-Marne ........ 0 0 0 2 4.6 1 2,2
Seine-et-Oise .......... 12 56 28,6 50 | 26,4 57 29,1
Sévres (Deux-) ......... 0 0 2 7,3 3 [ 11,3 0 0
Somme ................ 0 0 0 0 0 0 1 2,4
Tarn .................. 0 0 0 0 1 3,8 0 0
Tarn-et-Garonne ....... 0 0 0 0 1 6,9 2 13,3
Var ..ot 1 2,5 6 15 7 18,1 6 15
Vaucluse .............. 1 4 2 7,7 1 4 0 0
Vendée ................ 2 5,9 3 8.6 0 0 0 0
Vienne ................ 0 0 0 0 0 0 0 0
Vienne (Haute-) ....... 0 0 0 0 0 0 3 10,6
Vosges ................ 0 0 9 27,8 4 | 12,7 7 21,6
Yonne ................ 1 4,5 8 34,8 1 4,5 2 8,7
Territoire de Belfort. ... 0 0 2 21,5 0 0 1 10,7
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Méningite cérébro-spinale.
STATISTIQUES MENSUELLES DI:IPARTENIENTALES

Troisiéme quadrimestre 1963.

Nombre de cas indigqué sur le relevé mensuel.
Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 1000 000 habitants
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[
o0
O

STATISTIQUES CONCERNANT Lo MENINGITE CEREBRO-SPINALE (suite).

Typhoide.
Septembre Octobre Novembre Décembre
Départements INDICE DE MORBIDITE CALCULE POUR 100 000 HABITANTS
R.M. | 1. I.“' R.M, |ILM. [RRM. |LM. |R.M | LM ET RAPPORTE A LA BASE ANNUELLE

Marne .........cec00a. 1 2,7 1 2,6 1 2,7 1 2,6
Marne (Haute-) ........ 0 0 2 11,3 0 0 0 0
Mayenne .............. 0 0 1 4,7 0 0 0 0
Meurthe-et-Moselle .. ... 0 0 3 5,2 3 5,3 3 5,2
Meuse .......ccevevuann 0 0 2 10,8 1 5,6 2 10,8
Morbihan ............. 0 0 0 0 0 0 0 0
Moselle ............... 1 1,3 0 0 7 9,2 5 6,4
Niévre ...........cvonn 0 0 0 0 1 49 0 0
Nord .................. 4 2,1 1 0,5 3 1,5 4 2
Oise ........ ... 0 0 1 2,4 0 0 1 2,4
Orne ......coouvevmuennn 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Pas-de-Calais .......... 0 0 1 0,8 5 4,4 2 1,7 Y, ,
Puy-de-Dome .......... 0 0 0 0 0 0 0 0 VP
Pyrénées (Basses-) ..... 0 0 0 0 0 0 0 0 . - /
Pyréng’es (Hautes-) .... 0 0 0 0 0 0 0 0 ,/
Pyrénées-Orientales .... 1} 0 0 0 0 0 0 0 France entiére P\ Y7 ore [
Rhin (Bas-) ........... 0 0 0 0 1 1,5 | 1 1,5 35 %) \ France entiére
Rhin (Haut-) .......... 0 0 1 2,1 0 0 1 2.1 7\ \
Rhone ..............-- 1 1 0 0 1|1 1 1 o ‘ , o
abne (Haute-) ........ 0 0 0 0 0 0 1 5,6 . N ;
Sadne-et-Loire ......... 0 0 1 2,1 0 0 0 0 0-9 Z///\\ 2 0-9
Sarthe ................ 1 2,7 1 26| 0 0 1 2,6 10-49 %‘ _ 7 s
Savoie .....oiiiiiii 0 | 0 0| 0 o {o [0 | o0 . 2N / 7 10-4
Savoie (Haute-) ....... 2 7.3 2 7.1 1 3,6 1 3,5 50-99 5-99
Seine ................. 9 1,9 12 2,5 10 2,1 18 3,7 o
Seine-Maritime ........ 1 | o | 0 0o | o 2 | 22 W 100 et + N° 57642 . 00 .+ No 5754 4
geine-et-l\larne ........ 1 2,3 0 0 3 6,9 1 2,2
eine-et-Oise .......... 3 1,5 3 1,5 3 1,5 13 6,6 Septembre 1963.
Sévres (Deux-) ....... o | o o | 01 0 o 0 | 0 ! Octobre 1963.
Somme ................ 1 2,4 0 0 1 2,4 1 2,4
Tarn .................. 0 0 0 0 1 3,8 1 3,6
Tarn-et-Garonne ....... 2 13,7 0 1} 0 0 0 0
Var ........cciiiiiennnn 1 2,5 0 0 1 2,5 2 5
Vaucluse .............. 0 0 1 3,8 0 0 0 0
Vendée ................ 0 0 0 0 0 0 0 0
Vienne ................ 0 0 0 0 1 3,6 0 0
Vienne (Haute-) ....... 0 0 0 0 0 0 0 0
Vosges ........cvniann 2 6,3 1 3 1 3,1 1 3
Yonne ......ccc0inannn 0 0 0 0 0 0 1 4,3
Territoire de Belfort... 0 0 1 10,7 0 0 0 0

(1049 *e. ‘ ’ : 10-09 "%

wz 50-99 g 50-99 ’

M 700 e + No 5738 B 00 - + No 5745

Novembre 1963. Décembre 1963.

(Erratum : au lieu de
France entiére 3,5, lire 6,1.)

BULL, INST. NAT. HYG., N° 2, MARS-AVRIL 1964. 19
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Diphterie.

INDIGE DE MORBIDITE CALCULE pOUR 100 000 HaBITANTS
ET RAPPORTE A LA BASE ANNUELLE

fronce entiére

[Jo-4
5-9
10-14
15-19
o +

[Jo-4
5-9

Wi 15-19
- 20 e} +

Fronce entiére
1,3

10-14 *

N© 5733 @

Octobre 1963.

france entiére
1.6

lo-09
1-9
S i0-49
50-99

- 100 et + N° 5726 %

1,2
[o-4
5-9
B3 10-14
15-19
o +

France entiére

N° 5746 @

Ly

Novembre 1963.

Décembre 1963.

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES

Poliomyélite.

INDICE DE MORBIDITE CALCULE POUR 100 000 HaBITANTS
ET RAPPORTE A LA BASE ANNUELLE

France entiére

[ o-09
1-9

50-99
B /00 et +

10-49 b,

N° 5740 [

[o-09
1-9
N /0-49
2 50-99

fronce entiére
2,5

MWW 7006 + N© 5732

Y S

Septembre 1963.

Octobre 1963.

france entiére
2

Co-09
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C0-49
50-99

B 00+

‘. ; T

et L

B S “
N° 5736 @

e

[ 10-49
50-99
- 100 et +

. i b/ i
,"//-{/ "f;ﬁ//l'l e,

Z

N° 5744

Novembre 1963.

Décembre 1963.
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Brucellose.

INDICE DE MORBIDITE CALCULE POUR 100 U00 HABITANTS
BASE ANNUELLE

ET RAPPORTE A LA

France entiére
0.9

o7
2-9
10-39
40-79
B 50 + N° 5739

Septembre 1963.

Jo-1
eA2-9
10-39 ¢
40-79
g0+

Octobre 1963.

fraonce entiére
66

o1
2-9
31039
40-79 e
W 50+ Ne 5735

france entiére
0,7

oy
3 2-9

3039 e

40-79
80 et +

Ne 5743

Novembre 1963.

Décembre 1963.

Bulletin de Ulnstitut National d’Hygiéne.
Tome 19, 1964, n° 2, pp. 289 a 310.

EVOLUTION GENERALE DE LA MORBIDITE

I. — INFECTIONS TYPHOIDIQUES

L’indice, qui s’était maintenu pendant les deux premiers mois a un
chiffre inférieur a celui de 1962, s’est relevé en mars et avril. Toutefois,
dés le mois de février, huit cas d’infection & B. d’Eberth avaient ét¢
signalés dans la Gironde. En mars et avril, quelques cas ont été observés,
dont certains, en particulier en Haute-Savoie et dans I’Orne, en relation
avec I'épidémie suisse de Zermatt. Par la suite, I’évolution de endémie
a (’abord été favorable et on ne relevait comme cas groupés que ceux
dus & S. paratyphi B survenus dans unc collectivité d’enfants a Caen. A
partir du 1°7 juillet une augmentation a été notée et a partir du 20 juil-
let un certain nombre de cas groupés était signalé dans une commune
de la Haute-Vienne. Un nombre anormal de cas était é¢galement signalé
dans I'llle-et-Vilainc et I’Isére. Puis, une ¢épidémie en Moselle concer-
nant des militaires est apparue. A partir du 10 aolt la poussée épidé-
mique était en régression. On observait cependant encore dans la Niévre
un foyer familial d’origine extra-métropolitaine. Des cas isolés étaient
encore signalés en septembre et, dans certains départements a forte
population, on cnregistrait plusieurs cas hebdomadaires. La fin du mois
d’octobre était marquée par Papparition d’une douzaine de cas de para-
typhoides B répartis dans plusieurs localités de I'Aisne. Cette épidémie
qui s’est poursuivie jusqu’aux environs du 20 novembre a justifié la mise
en ceuvre d’'une campagne vaccinale intéressant les sujets de 10 4 30 ans
et qui a rapidement arrété le développement de I’épidémie. Celle-ci a
compté 35 cas environ.
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II. — POLIOMYELITE

L’évolution de la morbidité caractérisée d’abord par une stabilisation
du nombre de cas a4 un chiffre extrémement faible s’est modifiée au cours
de la decuxiéme quinzaine de mai du fait de Papparition d’un certain
nombre de cas groupés dans la région de Saint-Brieuc. I’épidémie qui
a groupé 27 cas était terminée le 7 juillet. Un certain nombre d’entre eux
ont ¢été graves et quelques-uns mortels. Une campagne de vaccination,
comprenant en plus de la vaccination usuelle, un essai de vaccination
par voie orale, a ¢été entreprise. Aucun enfant préalablement vacciné n’a
été atteint. Parallélement, des cas sporadiques peu nombreux étaient
signalés dans divers départements. A partic du 15 aodt les déclara-
tions sont devenues peu nombreuses.

Par la suite, la poliomyélite s’est seulement manifestée sous forme
de cas isolés dispersés dans divers départements et dont la tolalité ne
dépassait pas 15 a 25 par semaine. L.c nombre des cas déclarés en
novembre, particuliérement faible, représente la moitié environ de ceux
observés pendant le méme mois en 1962, L.a courbe de morbidité est
restée jusqu’a la fin de Vannée trés inférieure 2 celle des mois corres-
pondants de 1962.

[Il. — MENINGITE CEREBRO-SPINALE

Une poussée endémo-épidémique assez importante s’est manifestée a
partir de février, et en mars et avril, le nombre de cas déclarés est
environ le quadruple et le triple de celui des mois correspondants de
1962, Cette poussée a été particuliérement nette dans la région parisienne
et la Moselle. Un certain nombre de cas groupés ont été observés en
milieu militaire dans la Meuse. D’autres départements ont été également
atteints : Gironde, Meurthe-et-Mosclle, Basses-Pyrénées, Isére, Loire-
Atlantique, Rhoéne. Enfin certains départements qui n’avaient pas été
atteints au cours des trois premiers mois ont signalé un ou plusieurs
cas en avril : Aisne, Hautes-Alpes, Ardennes, Aveyron, Corse, Eure-et-
Loir, Puy-de-Dome. Les indices d’avril et de mai sont de 7,6 et 6,2 contre
1,8 et 2 en 1962.

Cette poussée épidémique s’est atténuée peu a peu mais s’est encore
manifestée par la déclaration d’assez nombreux cas dans divers dépar-
tements. A partir du mois d’avril, le nombre des déclarations est devenu
trés faible. La derniére semaine de décembre a vu les déclarations
devenir plus fréquentes, faisant craindre une reprise de I'épidémie
pour 1964.
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IV. — GRIPPE

Diverses épidémies ont été signalées dans les premiers mois de 1963
surtout en milieu scolaire, notamment en Haute-Loire (70 cas), en Eure-
et-Loir (200 cas), i Dijon (Ecole normale d’instituteurs) ‘et dans les dépar-
tements suivants : Corréze, Hautes-Pyrénées, Tarn, Vendée. Un autre
foyer a sévi dans un service hospitalier de Lyon ol il s’agissait d’un
virus de type A2, et en milieu militaire en Eure-et-Loir, également di
au virus A2. Des cas de grippe &4 virus de type A ont été identifiés a

Lyon, Grenoble, Saint-Etienne, Valence.

V. — TOXI-INFECTIONS ALIMENTAIRES

De nombreux foyvers sont signalés au cours de l'année :

— & I’hopital-hospice de Nimes;

— dans le Loiret (cantine);

dans P’Oise (milieu scolaire), liés 4 un porteur sain de S. typhi-

murinm (50 cas environ);

— dans la Haute-Loire;

— en Vendée, ou un staphylocoque pathogéne était en cause;

— dans les Basses-Pyrénées (salmonelloses) 150 cas environ dans un
établissement d’enseignement;

— dans les Basses-Pyrénées encore, a la suite d’un repas consommé
dans un restaurant ou des porteurs de staphylocoques pathogénes ont été
dépistés.

Prés de 90 cas ont été observés dans un centre de formation profes-
sionnelle de la Cote-d’Or. Un staphylocoque pathogéne, ayant contaminé
les aliments, semble responsable. Deux autres foyers ont été dépistés :
I'un de 20 cas dans un établissement scolaire de Haute-Savoie, Pautre de
9 cas survenus dans un service de médecine infantile de IHérault
(S. typhi-murium).

12 cas de botulisme provoqués par la consommation de jambon
contaminé ont été déclarés dans les Pyrénées-Orientales. 11 y a ecu deux

déces.
VI. — AUTRES AFFECTIONS
a) Quatorze cas de fievre Q vérifiée sérologiquement ont été obser-
vés en Corse dans un camp militaire.

b) Un cas de tularémie a été dépisté en Seine-et-Oise.
¢) Quelques cas de dysenterie bacillaire dus a4 la consommation de
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fromage frais infecté par S. sonnei, ont été observés dans la Loire et la
Haute-Loire.

d) Une dizaine de¢ cas de trachome ont été dépistés dans le Lot-et-
Garonne, dans un camp de réfugiés Nord-Africains.

e) Quelques cas de léprc ont été déclarés : il s’agissait toujours de
sujets ayant séjourné longtemps dans une région d’endémie : trois cas
a forme lépromateuse (Bouches-du-Rhéne); un cas dans le Jura (sujet
ayant s¢journé en Indochine); un cas dans le Puy-de-Dome (sujet ayant
séjourné au Congo).

EVOLUTION GENERALE DE LA MORBIDITE

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES ANNUELLES

POUR LA FRANCE ENTIERE

N_OMBRB DE CAS ET INDICE DE MORBIDITE 1962-1963

Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 100 000 habitants

TYPHOIDE SCARLATINE
1962 1963 1962 1963
N. cas I. M. N. eas 1. M. N.cas | L. M. N. cas I. M.
1590 3,4 1768 3.8 5934 ‘ 12,8> 6 982 15
ROUGEOLE DIPHTERIE
1962 1963 1962 1963
N. cas I. M. N. cas I. M. N, cas I. M. N. cas I. M.
12 756 27,5 14 628 31,4 601 1,3 544 1,1
MENINGITE CEREBRO-SPINALE POLIOMYELITE
1962 1963 1962 1963
N. cas I. M. N. cas 1. M. N, cas I. M. N. cas i M.
582 1,2 1523 3,2 1074 2,3 773 1,6
BRUCELLOSE COQUELUCHE
1962 1963 1962 1963
N. cas I. M. N. cas I. M. N. cas I. M. N. cas I. M.
781 1,6 782 1,6 3324 |- 7,1 5234 11,2
TETANOS TULAREMIE
1962 1963 1962 1963
N. cas I. M. N. cas I. M. N. cas I. M. N. cas I. M.
498 1 475 1 3 0,006 3 0,006
LEPTOSPIROSE :
ICTERO-HEMORRAGIQUE DYSENTERIE AMIBIENNE
1962 1963 1962 1963
N. cas 1. M. N. cas I. M. N. cas I. M. N. cas I. M.
39 0,08 35 0,07 44 0,09 13 0,02

TOXICOSE DU NOURRISSON

TOXI-INFECTIONS ALIM.

COLLECTIVES
1962 1963 1962 1063
N. cas I. M. N. cas 1. M. N.cas | L M. N. cas 1. M.
122 0,2 116 0,2 436 0,9 680 1,4




STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES (Anndes 1962-1963).

TYPHOIDE DIPHTERIE MENINGITE C.-SPINALE
Mois Nb. de cas I M. Nb. de cas LM Nb. de cas L M.
1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963
Janvier ..................... 147 112 3,7 2,8 103 56 2,6 1,4 54 121 1,3 3
Février ...................... 122 . 84 3.4 2,3 84 36 2,3 1 63 170 1,7 4,7
Mars .............. e 110 124 2,8 3.1 56 36 1,4 0,9 73 301 1,8 7,6
Avril ..o 57 130 1,4 3,3 47 46 1,2 1,2 78 238 2 6,2
Mai voveiienine i, 96 120 2,4 3 24 57 0,6 1,4 58 164 1,4 4,1
Juin ... ..., 124 128 3,2 3,3 39 41 1 1,1 51 132 1,3 3,4
Juillet ...................... 130 210 3.3 5,3 25 24 0,6 0,6 34 92 0,8 2,3
Aot ........... ... . ... ..... 129 173 3,2 4,3 25 32 0,6 0,8 18 34 0.4 0,8
Septembre ................... 189 234 4,9 6,1 22 48 0,5 1,2 25 41 0,6 1
Octobre ..................... 196 220 4,9 5,0 70 54 1,7 1,3 36 58 0,9 1,4
Novembre ................... 164 134 4,3 3,5 61 63 1,6 1,6 35 72 0,9 1,8
Décembre ................... 126 99 3,2 2,5 45 51 1,1 1,2 57 100 1,4 2,5
BRUCELLOSE ROUGEOLE SCARLATINE
Mo.is Nb. de cas 1. M. " Nb. de cas I. M. Nb. de cas 1. M.
1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 l 1963
Janvier .......... ... .. .. ..., 36 43 0,9 1 1272 1156 32,3 29,2 700 818 17,8 20,6
Février ........... ... ... ..... 65 51 1,8 1,4 1547 1265 43,6 35,4 635 926 17,9 25,9
Mars .......c. i, 86 67 2,1 1,6 1891 1867 48,1 47,2 837 967 21,3 24,4
Avril ... e 79 107 2 2,7 1574 1877 41,4 49 " 514 574 13,5 15
Mai ......... ... . 0., 114 134 2,9 3,3 1456 2 390 37 60,4 450 821 11,4 20,7
Juin ... 133 105 3.4 2,7 1779 2 390 46,8 62,4 419 593 11 15,5
” Juillet ...................... 99 87 2,5 2,2 1188 1255 30,2 31,7 211 279 5,3 i
Aoflit ...... ... ... ..., 55 5 1,4 1,2 307 303 7,8 7,6 113 197 2,8 4,9
Septembre ................... 29 38 0,7 0,9 99 188 2,6 4,9 139 235 3,6 6,1
Octobre ..................... 31 45 0,7 1,1 328 679 8,3 17,1 448 481 11,4 12,1
Novembre ................... 23 26 0,6 0,6 572 571 15 14,9 764 558 20,1 14,5
Décembre ................... 31 28 0,7 0,7 743 688 18,9 17,4 704 533 17,9 13,4
STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES (Annédes 1962-1963) (suite).
5 POLIOMYELITE COQUELUCHE TETANOS
Mois Nb. de cas ‘LM, Nb. de cas I M. Nb. de cas I. M.
1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963 1962 1963
Janvier ............. ... . ..., 54 72 1,3 1,8 397 487 10,1 12,3 28 28 0,7 0,7
Février ...................... 55 35 1,56 0,9 219 646 6,1 18 24 28 0,6 0,7
Mars .......... ..., 33 26 0,8 0,6 270 494 6,8 12,4 27 30 0,6 0,7
Avril ... 28 20 0,7 0,5 91 430 2,3 11,2 25 38 0,6 0,9
Mai ........... ... . v, 46 39 1,1 0,9 281 553 7,1 13,9 55 39 1,4 0,9
Juin ... oo 78 81 2 2,1 203 485 5,3 12,6 45 42 1,1 1
Juillet ......... ... . ... ... 98 103 2,4 2,6 205 445 5,2 11,2 68 68 1,7 1,7
Aolit ... . ... 127 91 3,2 - 2,3 282 403 7,1 | 10,1 55 47 1.4 1,1
Septembre ........ ... ... ... 164 85 4,3 2,2 265 387 6,9 10,1 56 52 1,4 1,3
Octobre ..................... 165 100 4,2 2,5 316 287 8 7,2 41 42 1 1
Novembre ................... 146 78 3,8 2 389 296 10,2 7,7 39 28 1 0,7 .
Décembre ................... 80 43 2 1 406 321 10,3 8,1 35 33 0,8 0,8
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I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 100 000 habitants.

NOMBRE DE €AS ET INDICE DI MORBIDITE 1962-1963.

STATISTIQUES ANNUELLES DEPARTEMENTALES

TYPHOIDE DIPHTERIE
. . .
Départements 1962 1863 Médian 1963 Médian =
N. cas m N. c I M. I M. M =
X
oy
=)
P
Aln .ol 5,6 14 4,2 18 2 0,6 6 1,8 3 g
Aisne ................. 1,1 44 8,5 6 3 0,5 0 0 5 o5
Allier ............... . 18,5 8 2,1 14 5 1,3 3 0,7 7 A
Alpes (Basses-) ........ 3,5 1 1 4 0 0 0 0 1
Alpes (Hautes-) ........ 3,3 3 3.4 6 0 0 0 1] 0
Alpes-Maritimes ......,. 1,9 21 3,3 19 6 1 22 3,5 9
Ardéche ............... 8,4 19 7,6 21 6 2,4 12 4,8 6
Ardennes .............. 0,3 5 1,6 2 3. 0,9 2 0,6 3
Ariége ................. 22,6 6 4,3 4 2 1,4 1 0,7 4
Aube .................. 2,7 7 2,7 7 7 2,7 9 3,5 7
Aude .................. 3,6 10 3,7 15 0 0 1 0,3 3
Aveyron ............... 2,4 6 2 6 ] 0,3 0 0 2
Bouches-du-Rhéne ...... 6,2 81 6,4 73 55 47 53 4,2 81
Calvados .............. 4,3 28 5.8 28 2 0,4 12 2,4 2
Cantal ........... e 1.6 0 0 3 1 0,5 3 1,7 2
Charente .............. 3,3 7 2,1 6 4 1,2 3 0,9 1
Charente-Maritime ..... 4,1 16 3,3 26 10 2 4 0,8 7
her .. ... L oL 2,4 9 3 8 5 1,7 7 2,3 10
Corréze ............ e 3,3 3 1,2 6 2 0,8 0 o . 2
Corse .................. 18,6 16 - 5,8 31 4 2,4 12 4,3 6
Céte-d’Or .............. 1,2 6 1,56 5 8 2 4 1 4
Cétes-du-Nord ......... 3,8 37 7,3 31 2 0,4 1 0,1 2
Creuse ................ 1,8 3 1,8 3 0 0 0 0 0
Dordogne .............. 1,8 8 2,1 6 4 0 0 0 2
Doubs ................. 8,6 13 3,3 23 94 25,5 3 0,7 17
- . . 1,2 13 1 0,3 4 1,3 6
Dréme ................ 3’3 lg 1,6 5 0 0 3 0,8 j
Eure ......... 3’6 4 1.4 12 8 2,9 1 0,3 &
EEure-et-Loir 52 21 2.8 35 5 0,6 1 0,1 (/)
Finistére .............. o 16 36 25 5 11 2 0.4 6
Gard .......ooiiiee, 7 10 1.6 17 5 0,8 2 0.3 >
Garonne (Haute-) ...... s 4 2’2 9 0 0 2 1,1
Gers ..........cceveun. e 40 19 16 1 0,1 6 0,6 2
Gironde ............... 2-'zs a3 4.4 29 4 0,8 0 0 . 21
Hérault .............. o 28 13 78 51 6 0,9 4 0,6 9
[lle-et-Vilaine .......... 1 14 55 5 2 0,8 0 0 .
Indre ..... S oe 9 9’y 10 m 0 o1 0,2 0
Indre-et-Loire .......... 46 39 5.3 . 41 6 0,8 24 3,2 10
ISere ....ccovuevennn... as % 14 19 6 2,6 3 1,3 7
Jura ..., , 5 19 3 3 1.1 9 Sl,i 4 oy
Landes ................ 1,9 5 07 i 3 1,2 7 2,7 7 S
Loir-et-Cher ........... 1,2 a5 64 53 11 15 9 12 12 S
Loire .................. 3,9 03 109 5 0 0 0 0 ? &
Loire (Haute-) ......... 2,:3 ')ii 3'2 27 7 0,8 4 0,4 2 =
Loire-Atlantique ....... 2):5 8 5 9 0 0 2 9,5 3 )
Loiret ................. 2,7 3 5 2 1 0,6 3 2 (1) b4
Lot ... i, b 5 1.8 4 3 1- 2 0,7 -
Lot-et-Garonne ......... 1o 3 36 9 0 0 0 0 0 )
Lozére ................. -1 18 3’y 25 5 0,9 0 0 b B
Maine-et-Loire ......... 2'3 o 55 19 2 0,4 0 0 2 &
Manche ................ o6 1 24 4 3 0,6 - 3 0,6 3 3_0
Marne ................ , o 4,3 7 3 1,4 9 0,9 (; &
Marne (Haute-) ........ (lj.g 10 1 2 3 1,1 1 0,4 3 By
Mayenne .............. L 1 16 2 9 1,3 6 0,8 9 =
Meurthe-et-Moselle ..... 1.-‘_5 13 6 13 3 1,3 0 0 ) 3 s
Meuse ................. ] ’é 30 5.6 36 9 0,3 18 3,3 4
Morbihan "............. 7 67 7.2 58 16 1,7 4 0,4 21 ~
Moselle ............... 2,4 13 59 1 3 1,2 4 1,6 3 N
Niévre ......c.c..cv.nn.. 05 5 19 44 15 0,6 15 0,6 31 -
Nord .................. Ve Y 2y 12 3 0,6 22 4.5 4 3
Oise ....cviivivnnnnnn. -1,7 10 35 3 1 0,3 0 0 ) 3 =
Orne .................. , 16 1~1 16 3 0,2 5. 0,3 9 E
Pas-de-Calais .......... 1,4 I 3] 12 3 0,6 6 1,1 6 o
Puy-de-Déme .......... 2 é 1.9 6 5 1,1 11 2,3 5 5
Pyrénées (Basses-) ..... 1.1 3 1.4 5 1 0,4 1 0,4 1 SN
Pyrénées (Hautes.) ... .. 1.8 9 47 11 6 24 4 1,5 2
Pyrénées-Orientales 5.3 % 19 47 3 0.3 2 0,2 4
Rhin (Bas-) ........... 3,6 57 49 32 16 2.9 9 0,3 22
Rhin (Haut-) .......... 2,7 61 54 60 7 0,6 4 0,3 19
Rhoéne ................ 3,9 5 6,9 6 4 1,8 0 0 1
Saéne (Haute-) ........ 1,8 16 18 9 0,3 1 0,1 2
Sadne-et-Loire ......... 4,8 12 3'3 14 0 0 0 [0} 1 o
Sarthe ................ 3,3 9 >

96¢

~1



STATISTIQUES ANNUELLES DEPARTEMENTALES (suite).

Départements
Savoie ................
Savoie (Haute-) ........
Seine .................
Seine-Maritime ..... ...
Seine-et-Marne ........
Seine-et-Oise ..........
Sévres (Deux-) ........

omme ................
Tarn ..................
Tarn-et-Garonne .......
Var ...................
Vaucluse ..............
Vendée ................
Vienne ................
Vienne (Haute-) .......
Vosges ................
Yonne ................
Terr. de Belfort

TYPHOIDE

DIPHTERIE
1962 1963 Médian 1962 1963 Médian
N. cas I. M. N. cas I. M. (1) N. cas L M. N. cas 1. M. 1))
13 4,7 12 4,4 13 2 0,7 3. 1,1 7
15 4,7 32 9,7 18 4 1,2 17 5,1 8
228 3,9 231 4 280 112 1,9 107 1,8 112
17 1,6 35 3,3 24 7 0,6 4 0,3 15
17 3,2 10 1,9 7 2 0,3 2 0,3 3
65 3,1 9 3,9 91 25 1,1 21 0,9 36
36 11 10 31 9 1 0,3 0 0 2
9 1,8 5 1 18 3 0,6 8 1,6 9
10 3,1 15 4,6 12 3 0,9 0 0 1
3 1,6 4 2,2 4 2 1,1 1 0,5 3
23 5 25 5,3 34 1 0,2 11 2.3 5
18 6 15 4,9 11 5 1,6 2 0,6 5
22 5,4 18 4.4 29 7 1,7 1 0,2 7
5 1,4 4 1.2 6 2 0,5 2 0,6 4
4 1,2 19 5,7 4 4 1,2 6 1,8 3
12 3 5 1,3 15 2 0,5 4 1 2
4 1,4 5 ‘1,8 8 0 0 1 0,3 3
2 1,7 3 2,7 2 2 1,7 3 2,7 2

(1) N. B. — La moyenne arithmétique du n
un chiffre trop influencé Par les chiffres élevés
dit < médian », qui correspond a celui situé a

ombre des cas déclarés au cours des cin
des années épidémiques,
égale distance du plus él

nous publions,
evé et du plus b

q derniéres années risquant de donner
comme élément comparatif, un chiffre
as dans la série statistique considérée,
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STATISTIQUES ANNUELLES DEPARTEMENTALES
NOMBRE DE €AS ET INDICE DE MORBIDITE 1962-1963.
I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté a 100 000 habitants.
ROUGEOLE SCARLATINE
i} 1963 .
Départements 1962 1963 Médian 1962 Médian

N. cas I. M. N. cas I. M. 1) N. cas I M. N. cas I. M. [¢)]
i 119 37 371 115 119 89 27,; :‘z)g 22,g léé
A;n ................... 69 13,2 a6 10.9 207 %6 10,' 25 7,3 5
Als_ne ................. o1 '3 a0 9 e 39 l(l),; g 6,5 i
Alper (Basses-) ........ 85 100 189 205 108 18 21,1 £ S 18
AIBZ: (Hantes-) ........ 3 e 1?{ ?gg 132 8 14.6 94 15,2 75
Alpes-Maritimes ....... 31!; 8:; 29 3:6 a i 7 48 %g ) %g
v 114 36,6 81 27 114 39 12,5 105 .3,2; .5
Arc_iennes .............. 14 09 0 i 5 .7 ?’9 E -1-9.6 5
Ariége ...l 4 o 109 o7 . ) o3 0 5 i
Aube ...... ... ..ol 12.0 4 " o5 I 1:1 1 6 2,1 ‘
Aude .................. o 296 o 75 b 5 o6 126 10‘% I
Botohes-duRhone .11 86 7.3 131 10,4 155 108 9,2 126 10 165

ColvaeuTthone - 13 3.8 117 24,3 19 104 21.3 :
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STATISTIQUES ANNUELLES DEPARTEMENTALES (suile).

un chiffre trop influcncé par les chiffres élevés des années épidémiques, nous publions, comme élément comparatif, un chiffre
dit « médian », qui correspond a celui situé & égale distance du plus élevé et du plus bas dans la série statistique considérée.

w
[c=l
=)
ROUGEOLE SCARLATINE
Départements 1962 1963 Médian 1962 1963 Meédian
N. cas I. M. N. cas L M. 1 N. cas I M. N. cas L M. 1
Cantal ................. 51 28,6 15 8,6 16 0 0 11 6,3 8
Charente .............. 0 0 . 22 6,7 59 14 4,2 12 3,6 14
Charente-Maritime ..... 32 6,6 39 8,2 115 34 7 9 1,9 26
Cher .................. 82 28,5 41 13,9 24 26 9 ‘37 12,6 53
Corréze ................ 49 20,5 12 5 49 40 16,8 13 5,4 10
COrse voovvvvienennnnnn. 1 0,6 32 11,6 6 2 1,2 3 1 4 t
Cote-d’Or .............. 124 32,1 71 18,2 83 100 25,9 33 8,5 76 T
Cotes-du-Nord ......... 19 3,8 29 5,7 28 24 4,8 32 6,3 41 =}
"Creuse ................ 26 16,2 5 3 57 15 9,3 26 15,8 38 &
Dordogne .........ooin. 263 69,2 39 10,4 200 18 1.7 35 9.3 18 =
Doubs ................. 83 22,5 205 53,2 104 25 6,7 23 5,9 32 =)
Drome ................ 50 16,8 14 1,6 24 39 13,1 28 9,2 28 N
Bure .........coovonln, 40 11,2 81 22,3 54 28 7,8 19 5,2 21 Q
Eure-et-Loir ........... 89 32,8 216 77,6 159 42 15,4 53 20,5 79 5
Finistére .............. 14 1,8 38 5 25 33 4,4 11 1,4 33
Gard .................. 133 31,7 48 11 141 52 12,4 15 3,4 39
Garonne (Haute-) ...... 501 87,8 17 2,8 118 90 15,7 114 19,1 72
1) - S 100 53,4 45 24,8 72 9 4,8 3 1,6 4
Gironde ............... 106 11,1 92 9,8 44 15 1,5 33 3,5 26
Hérault ................ 45 9,1 39 7, 45 11 2,2 12 2,3 26
Ille-et-Vilaine .......... 137 22,7 41 6,6 97 56 9,2 40 6,5 56
Indre .................. 90 36,1 66 26,2 90 10 4 30 11,9 13
Indre-et-Loire .......... 55 14,1 2 0,5 27 13 3,3 9 2,2 16
Isére .................. 174 25,2 232 31,7 174 159 23 236 32,3 156
Jura ... il 46 20,1 67 29,6 24 12 5,2 56 24,7 25
Landes ................ 225 87,2 55 21 129 6 2,3 3 1,1 7
Loir-et-Cher ........... 110 45,6 61 24,3 110 10 4,1 31 12,3 21
Loire .................. 58 8,4 111 15,9 58 221 32 320 45,9 164
Loire (Haute-) ......... 76 36,1 11 5,2 32 22 10,4 19 9 22
Loire-Atlantique ....... 52 6,4 67 8,3 71 60 7,4 48 5,9 78
Loiret ............ seee 677 175 47 121 213 71 18,3 128 32,8 104
Lot ........... ... i, 104 71,7 28 18,6 104 19 13,1 4 2,6 4
Lot-et-Garonne ......... 50 18,2 43 15,6 18 8 2,9 25 9 8
lozére ................. 7 8,7 1 1,2 9 3 3,7 4 4,8 3
Maine-et-Loire ......... 150 27 59 10,6 150 43 7,7 68 12,2 70
Manche ................ 90 18,9 140 31,3 169 37 7,7 45 10 37
Marne ................ 205 46,3 138 31,2 205 106 23,9 107 24,2 119
Marne (Haute-) ........ 6 2,8 62 29,8 96 17 8 25 12 17
Mayenne .............. 32 12,6 77 30,7 96 15 5,9 8 3,2 27
Meurthe-et-Moselle ..... 239 34,9 184 27,1 239 116 16,9 122 17,9 115
Meuse .......ci00enenes 62 27,7 165 76,3 62 21 9,4 49 22,6 29
Morbihan ............. 41 7,6 37 6,9 29 12 2,2 15 2,8 12
- Moselle ............... 206 22,5 755 82,1 360 53 5,8 193 21 61
c Niévre ................ 84 34,7 117 47,5 236 25 10,3 17 6,9 31
= Nord .................. 582 25,7 292 12,7 769 153 6,7 272 11,8 304
. Oise ....iieiiiiinnnen 78 15,7 129 26,8 78 62 12,5 44 9,1 78
z Orne .....ccovvevnvenns 27 9,3 46 16,3 33 4 1,3 8 2,8 27
| Pas-de-Calais .......... 80 5,7 232 16,9 166 30 2,1 39 2,8 3
o Puy-de-Déme .......... 156 31,3 46 9 83 40 8 43 8,4 40
> Pyrénées (Basses-) ..... 61 13,6 54 11,5 61 1 2,4 14 3 31
7 || Pyrénées (Hautes-) ..... 8 3,7 11 5,1 20 3 1,4 3 1,4 4 )
- Pyrénées-Orientales 23 9.5 13 5,1 23 1 0,4 2 0,7 3 §
3 Rhin (Bas-) ........... 80 10,6 204 26,4 123 153 20,6 308 40 104 ~
< Rhin (Haut-) .......... 485 88,5 293 3,4 215 79 14,4 221 40,3 107 <
= Rhéne ................ 391 37 367 32,7 271 504 47,7 516 46,1 565 3
° || Saéne (Haute-) ........ 29 13,3 49 23,5 47 9 4,1 7 3,3 13 =
» Sadne-et-Loire ......... 224 42 141 26,3 86 76 14,2 61 11,3 69 <
“ Sarthe ................ 45 10 108 24,3 91 35 7,7 58 13 85 o
> Savoie ................ 43 15,6 49 18,3 43 26 9,4 35 13,1 28 2
‘? Savoie (Haute-) ........ 72 22,6 132 40,1 101 84 26,4 133 40,4 97 :
> Seine ................. 3454 60,1 5381 95,3 4138 1481 25,7 1448 25,6 1 558 ‘x
= Seine-Maritime ......... 85 8 126 12,1 100 67 6,3 78 7,5 -80 [
= Seine-et-Marne ........ 90 17,2 273 52 79 41 7,8 31 5,9 41 ™~
—_ Seine-et-Oise .......... 253 12 581 25,2 487 462 22 539 23,4 492 S
2 Sévres (Deux-) ........ 6 1,8 12 3,7 68 4 1,2 14 4,3 10 o
= || Somme ............ .. 32 6,5 48 9,8 34 24 4,8 14 2,8 23 53
Tarn .......... ... 125 39.4 30 9,3 119 20 6,3 5 1,5 20
Tarn-ct-Garonne ....... 25 13,9 1 0,5 8 3 1,6 3 1,7 10 [N
Var .....ceciiieiinnen. 206 44,9 120 25,5 159 34 7,4 67 14,2 56
Vaucluse .............. 117 39,2 33 10,8 66 13 4,3 20 6,5 21 =
Vendée ................ 50 12,3 185 45,2 89 15 3,7 10 2,4 21 )
Vienne ................ 1 0,2 2 0,6 16 3 0,8 10 3 9 4
Vienne (Haute-) ....... 63 19,8 25 7,5 63 42 13,2 12 3,6 29 =
Vosges ................ 29 7,2 9 2.3 53 19 4,7 61 16 34 E
Yonne ................ 13 11,6 159 58,8 72 35 12,9 59 21,8 35 ~
Belfort (Terr. de) ...... 41 36,6 73 66,9 47 12 10,7 6 5,6 10 =
(1) N. B. — La moyenne arithmétique du nombre des cas déclarés au cours des cinq derniéres années risquant de donner
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STATISTIQUES ANNUELLES DEPARTEMENTALES

NOMBRE DE CAS ET INDICE DE MORBIDITE 1962-1963.

I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté 4 100 000 habitants.

POLIOMYELITE MENINGITE CEREBRO-SPINALE BRUCELLOSE
Departements 1962 1963 Médian 1962 1963 Médian 1962 1963 | Médian =
N. et cns )] ‘e , n ! ens ! ens a T
ccas | I. M. [ N.ocas | I. M. N.eas | I. M. | N.cas | I. M. N.cas [ I. M. [ N.cas I.M. N
- — X
2
2
N 1 T 9 281 16 4,8 10 2 0,6 7 2,1 5 5 1,5 6 1,8 3 2
AISNE tiviiiiiiniiananns 4 0,7 3 0,5 19 1 0,1 8 1,5 2 5 0,9 5 0,9 4 X
Allier . ...ooiivvininnn. 3 0,7 3 0,7 12 10 | 2,6 10 2,6 5 6 1,5 1 2,8 6 S
Alpes (Basses-) ........ 6 7 2 2.1 [ 0 0 1 1 1 28 32,9 11 11,9 15
Alpes (Hautes-) ........ 12 13,3 6 6,8 4 010 0 0 0 22 | 244 21 24,1 18
Alpes-Maritimes ....... 19 3,3 9 1,4 19 13 | 22| 14 2,2 3 12 2 13 2,1 8
Ardéche ............... 12 4,8 7 2.8 6 2 0.8 5 2 3 6 24| 12 4,8 7
Ardennes .............. 65 20,9 1 0,3 13 K 1,6 9 3 3 4 1,2 4 1,3 3
Ariege ..........iil.., 2 1,4 4 2,9 3 1 0,7 2 1,4 1 5 3,5 5 3,6 2
Aube .......... .. ... 1 0,3 0 0 16 0 0 22 8,6 1 0 0 2 0,7 1
Aude ...... e, 0 0 19 7 10 0 0 2 0,7 2 5 1,8 22 8,1 5
Aveyron ............... 1 0,3 7 2,4 3 4 1,3 1 0,3 0 0 0 1 0,3 1
Bouches-du-Rhéne ...... 89 7,6 | 49 3,9 62 9 | 0,7 | 22 1,7 17 23 1,9 10 0.8 22
Calvados .............. 43 8.8 5 1 24 3 | 0,6 9 1,8 7 4 0,8 6 1,2 5
Cantal .....oovvvunnnn., 6 3.3 3 1,7 10 0 0 3 1,7 3 6 3,3 4 2.3 0
Charente .............. 3 0,9 2 0,6 11 5 1,5 | 13 3,9 6 4 1,2 2 0,6 1
Charente-Maritime ..... 6 1,2 3 0,6 15 10 2 5 1 6 4 0,8 1 0,2 4
Cher .................. 8 2,7 5 1,7 8 0 0 2 0,6 4 2 0,6 3 1 2
Corréze ........oouuuun. 8 3,3 0 0 8 6 2,5 4 1,6 5 2 0,8 6 2.5 1
COTSE ..ovvvvnninnnnnnns 6 3,6 5 1,8 4 2 1,2 8 2,9 2 247 | 149 256 93 247
Cote-d’Or .............. 21 5,4 5 1,2 5 0|0 20 5,1 1 2 0,5 1 0,2 2
Cotes-du-Nord ......... 7 1,4 32 6,3 14 13 2,6 14 2,7 12 0 0 0 0 0
Creuse ................ 6 3,7 1 0,6 6 1 0.6 0 0 1 2 1,2 0 0 1
Dordogne .............. 5 1,3 13 3,4 10 6 1,5 | 20 5,3 6 5 1,3 5 1,3 2
Doubs ................. 10 2,7 5 1,2 10 0 0 22 5,7 3 10 2,7 13 3,3 5
. l I
Dréme ................ 6 2 9 2,9 6 9 3 -5 1,6 3 23 1,7 23 7,5 20
Eure .........counn... 16 4,4 1|02 16 6 1,6 17 4,6 6 6 1,6 5 1,3 2
Eure-et-Loir ........... 5 1,8 3 1 11 1 0,3 5 1,8 2 0 0 4 1,4 2
Finistére .............. b 0,6 6 0,8 9 8 1 7 0,9 3 0 0 1 0,1 0
Gard .............00.... 1 0,9 ) 1,1 6 2 0,4 3 0,6 6 25 5,9 29 6.6 33
Garonne (Haute-) ...... 5 0,8 8 1,3 9 0 0 8 1,3 3 6 1 2 0,3 3
GETS v it ienniennennnnn 3 1,6 8 4,4 4 6 3,2 4 2,2 1 6 3,2 2 1,1 6
Gironde ............... 14 1,4 2 0,2 18 5 0,5 39 4,1 9 1 0,1 2 0,2 3
Hérault ................ 14 2,8 19 | 3,6 o2 6 1,2 12 2,3 11 34 6,8 | 18 3,5 21
Ille-et-Vilaine .......... 11 1,81 23 | 3,7 31 3| 04 7 1,1 3 0 0 0 0 0
Indre «o.oovvvvnnnnnn... 1 0,4 51 1,9 6 0 0 4 15 1 2 0,8 3 1,1 3
Indre-et-Loire .......... 4 1 15 3,7 14 4 1 9 2,2 3 0 0 2 0,5 0
ISEre voovernrnnnnnnn... 33 4,7 11 | 1,5 28 13 1,8 46 6,3 24 7 1 8 1 5
Jura ...l 3 1,3 1| 04 5 2 0,8 10 4.4 1 16 7 6 2,6 7
Landes ................ 2 0,7 6 | 2,3 12 0[O0 8 3 1 0 0 3 1,1 0 ™
Loir-et-Cher ........... 4 1.6 1| 0,3 10 12 4,9 3 1,1 3 1 0,4 1 0,3 1 =
Loire .........c.ovuu... 17 2,4 5| 07 29 16 2,3 27 3,8 10 7 1 6 0,8 7 =
Loire (Haute-) ......... 2 0.9 4| 1,8 12 2 (09 5 2.3 2 11 52 | 16 7.5 3 =
Loire-Atlantique ....... 5 0,6 6 | 0,7 25 9 1,1 47 5,8 2 2 0,2 4 0,4 2 ~
Loiret ................. 9 2,3 2| 05 10 2 | 05 10 2,5 3 5 1,2 5 1,2 5 3
Lot ... viiiiiiinenn., 2 1.3 9| 6 2 2 1,3 3 2 2 3 2 0 0 2 =
Lot-et-Garonne ......... 7 2,5 4 14 7 5 1,8 7 2,5 5 0 0 2 0,7 1
LOZEre v..ovovrenrnnnn.. 0 0 41 438 1 3 | 37 2 | 24 1 3 3,7 | 10 | 121 3 Ry
Maine-et-Loire ......... 9 1,6 41 0,7 29 9 1,6 20 3,5 9 2 0,3 8 1,4 4 =
Manche ................ 16 3,3 13| 29 15 6 1,2 10 2,2 7 0 0 2 0,4 4 =
Marne ................ 6 1,3 0] 0 11 5 | 1,1 37 | 8,3 5 2 0,4 3 0,6 5 =
Marne (Haute-) ........ 2 | 09 1| 04 4 2 [ 09 | 28 | 134 2 3 1,4 9 4.3 3 =
Mayenne .............. 7 2,7 4| 1,6 13 5 1,9 5 2 2 1 0,3 2 0,8 1 T
Meurthe-et-Moselle ..... 10 1.4 8| 11 25 16 | 2,3 61 8.9 10 1 1,6 | 21 3 11
Meuse ...oooeenennn.... 5 | 2.2 21 09 8 15| 67 | 59 | 27.3 6 95 | 112 | 13 6 14 g
Morbihan ............. 15 2,7 4] 07 21 2 0,3 10 1,8 3 1 0,1 0 0 1 :
Moselle ............... 26 281 24 | 2,6 36 20 { 2,1 | 83 9 13 4 0,4 3 0,3 9 ~
Niévre ................ 7 2.8 11 | 4,4 7 1 0,4 10 4 1 3 1,2 5 2 2 -
Nord .....coovvvnnnnn.. 34 1,5 4 |1 64 25 1,1 39 1,7 39 2 0,08 4 0,1 2 w
Oise .......oooouen.... 5 1 3| 06 13 8 | 16 18 | 3,7 6 5 1 1 0,2 3 3
orne ......coiiiiiinn.. 20 6,8 9 | 3,2 29 1 0,3 2 0,7 1 2 0,6 1 0,3 3 =
Pas-de-Calais .......... 23 1,6 15 | 1 36 16 1,1 33 2,4 16 0 0 3 0,2 1 =
Puy-de-Déme .......... 17 3,4 71 1,3 18 1 0,2 4 0,7 2 2 0,4 0 0 2 ~
Pyrénées (Basses-) ..... 7 1,5 1 0,2 8 8 1,7 9 1,9 5 2 0,4 4 0,8 3 3
Pyrénées (Hautes-) ..... 2 0,9 5 1 2.3 4 4 1.8 4 1,8 2 0 0 0 0 3 =
Pyrénées-Orientales . ... 1 0,4 2 0,7 5 1 0,4 1 0,3 1 14 5,7 9 3,5 5
Rhin (Bas-) ........... 18 2.3 14 1,8 13 1 0,1 17 2,2 1 3 0,3 4 0.5 9
Rhin (Haut-) .......... 4 07| 23 | 4,1 5 1 0,1 6 1 1 3 0,5 4 0,7 5
Rhéne ................ 29 271 26 1 2.3 50 13 1,2 30 2,6 13 11 1 8 0.7 7
Sadne (Haute-) ........ 0 0 0| 0 3 0 0 1 0,4 1 3 1,3 3 1,4 5
Sadne-et-Loire ......... 20 3,7 20 3,7 20 3 0,5 10 1,8 3 6 1,1 8 1,4 5
Sarthe ................ 9 2 5 | 1,1 19 6 1.3 14 3,1 8 0 0 1 0,2 1
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STATISTIQUES ANNUELLES DEPARTEMENTALES (suite).

POLIOMYELITE MENINGITE CEREBRO-SPINALE BRUCELLOSE
Départements 1962 1963 Médian 1962 1963 Médian b 1963 Médian

Necas | LM, | Neeas | LM | Y |Neens| L [ Neas| Ly | P [ Nocas| LM |Necas|m | @
Savoie ......iciiiennn. 3 1 6 | 2,2 11 3 1 4 1.4 5 10 3,6 5 1,8 10
Savoie (Haute-) ........ 8 2,5 7 2,1 8 11 3.4 18 5,4 8 6 1.8 9 2,7 7
Seine ....... ... .. 68 1,1 60 1 199 106 1,8 223 3,9 145 17 0,2 8 0,1 10
Seine-Maritime ......... 54 | 5,1 5 0.4 46 91 0,8 12 1,1 9 5 0,4 1 0,09 1
Scine-et-Marne ........ 6 1,1 6 L1 14 4 0,7 20 3.8 10 3 0,5 0 0 2
Seine-et-Oise .......... 52 2,4 29 1,2 75 37 1,7 98 4,2 30 3 0,1 4 0,1 3
Sévres (Deux-) ........ 5| 1,5 1103 8 0| 0 4| 12 2 2 0,6 3 0,9 3
Somme ................ 22 | 14 8 1,6 16 5 1 14 2,8 3 0 0 0 0 2
TAD o oiver s 1] 03 141 43 12 1103 51 1,5 5 4 1,2 4 1,2 4
Tarn-et-Garonne ....... 1] 0,5 10 | 5,6 3 0] 0 51 2,8 2 1 0,5 1 0,5 3
Var .. et iii i 14 3 14 2,9 14 11 2,4 33 7 1 12 2.6 21 4.4 18
Vaucluse .............. 12 | 4 9129 12 21 06 71 23 5 20 6,7 17 55 11
Vendée ................ 4 0,9 1 0,2 19 3 0,7 7 1,7 6 1 2,7 10 2,4 7
Vienne ................ 1 0,2 4 1,2 6 1 0,2 ) 1,5 1 i) 1,4 1 0,3 5
Vicnne (Haute-) ....... 0 1} 5 1,5 10 4 1,2 4 1,2 4 2 0,6 0 0 2
VOSEES v vvvvvnrrnnnnonn 5 1,2 4 1 10 6 1,5 28| 7,3 3 1 1 6 1,5 4
Yonne ...........000.. 2 0,7 3 1,1 10 1 0,3 10 3,7 2 2 0,7 4 1,4 1
Belfort (Terr. de) ...... 0 0 0 0 3 0 0 4 3,6 0 0 0 1} 0 0

(1) N. B. — La moyenne arithmétique du nombre des cas déclarés au cours des cinq derniéres années risquant de donner

un chiffre trop influencé par les chiffres élevés des années épidémiques, nous publions, comme élément comparatif, un chiffre
dit ¢ médian », qui correspond a celui situé A égale distance du plus élevé et du plus bas dans la série statistique considérée.

{115

2ID0T0INIdIdT




EVOLUTION GENERALE DE LA MORBIDITE 305
Année 1963.
TABLEAU RECAPITULATIF
[ Maladies 1962 1963 Meédian
Typhoide ...... ... ... ... ... .... 1590 1768 2102
Diphtérie ................. ... .. ... 601 544 913
Rougeole .......................... 12 756 14 628 13 255
Scarlatine .......... ... ... ... .. ... 5 934 6 982 5934
Méningite cérébro-spinale .......... 582 1523 610
Poliomy¢lite ................... ... 1074 773 1 647
Brucellose ............... ... .. .... 781 782 720
Coqueluche ......... ... .. ... ... ... 3324 5234 4514
Tétanos . ... 498 475 463
Tularémie .............. ... .. .. ... 3 3 10
Leptospirose .. ..................... 39 35 32
Toxicose du nourrisson ............. 122 116 216
Toxi-infections alimentaires ........ 436 680 436
Dysenterie amibienne .............. 44 13 80
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ANNEES 1962-1963
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ANNEES 1962-1963
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ANNEES 1962-1963

ANNEES 1962-1963
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HYGIENE GENERALE

ENQUETE SANITAIRE RURALE

Département de la Lozére.

Le département de la Lozére est un département de montagne. 1l doit
son nom a la principale de ses chaines, qui culmine 4 1 700 m; Daltitude
oscille entre 200 et 1 700 m.

C’est un petit département. Avec une superficic de 517 982 hectares,
il se situe en effet an 75° rang des départements francais.

Cette superficie comporte 100 000 hectares non exploitables (terrains
batis, routes, riviéres, lacs, étangs, roches et sommets de montagnes),
100 000 hectares de foréts, 100 000 hectares exploités & peu prés normale-
ment, et 218 000 hectares mal exploités ou non exploités et susceptibles
d’¢tre récupérés en partie pour U'agriculture ou la forét.

Avec une population de 80 891 habitants, il se situe au 90° et dernier
rang des départements francais. La densité de sa population est de
15,6 au km2, alors que la densité moyenne de la France est de 84,6.

Ces conditions géographiques difficiles donnent 4 T'enquéte sanitaire
que nous avons menée dans ce département un intérét tout particulier.
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Lozere
REGIONS NATURELLES ET AGRICOLES

N 31.160

Carle des régions naturelles el agricoles de la Lozére.
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GEOLOGIE ET RELIEF

La Lozére appartient 4 la partie sud-est du Massif Central. C’est un des
départements les plus montagneux du centre de la France. On y distingue
quatre régions naturelles, caractérisées par leur sol, leur climat et leur
structure géologique.

1° Au nord-ouest, a la limite de I’Aveyron, les monts d’Aubrac, platecau
volcanique, semé de hauteurs monotones, faites de basaltes pliocénes : ce
sont des terres riches en chaux et en acide phosphorique, sur lesquelles
domine la prairie naturelle.

2° Au nord et au nord-est, l]a montagne de la Margeride, avec ses hautes
croupes disloquées et ses coulées de pierrailles. Le sol est fait de granites
et de gneiss de P’ére primaire.

3° Au sud-ouest, le grand plateau des Causses (Causses de Sauveterre,
du Massegros, Causse Méjean, Causse Noir).

Le sol est ici de I'ére secondaire : calcaires jurassiques, plaqués sur
le socle ancien, secs, pierreux, minés d’avens et de grottes, avec quelques
plaques d’argile rougeatre dans les dépressions et quelques rares vallées
profondément encaissées.

4° Au sud-est, entre le mont Aigoual et le mont Lozére, les Cévennes, olt
l’on retrouve des formations primaires, schistes et micaschistes.

Ces terrains primaires, comme ceux de la Margeride, sont pauvres en
chaux et en acide phosphorique. Ils couvrent a peu prés 60 % de la surface
du département.

CLIMAT

La Lozére connait un climat rude et contrasté. Il fait froid dans la
haute montagne, méme en été. Dans les Causses, aux étés chauds suc-
cédent des hivers souvent rudes. Dans les Cévennes, le climat varie consi-
dérablement avec Pexposition et P'altitude : il fait chaud dans les bas-fonds
des vallées ou 'on rencontre des plantations de miariers et d’oliviers,
mais il fait froid dans les hautes régions de péaturages.

Des vents violents, venus de 'ouest et du sud-ouest, mais aussi du sud
et du sud-est, provoquent de fortes précipitations. I1 pleut beaucoup en
Lozére, en particulier dans les massifs de I’Aigoual et du Mont Lozére.
[.a moyenne annuelle des pluies est pour le département de 1,20 m. Le
printemps, et surtout 'automne, connaissent une forte pluviosité par
averses. La chaleur séche de 1’été est parfois coupée de violents orages.
La lLozére connait aussi les longs ennecigements d’hiver et plus de
100 jours de gelée par an.
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COURS. D’EAU

b l.u. lLozére esl', du point de. vue de Phydrographie, le « plateaun de
amir » frangais, un centre important de dispersion des caux vers la
Loire, le Rhone et la Garonne. Son territoire est sillonné par plus de
400 cours d’eau représentant une longueur totale de 2 750 km environ.
Les principaux cours d’cau sont le Lot, le Tarn, P'Allier, 1e Gard et le
Chassezac. En raison de la raideur et de Pirrégularité des pentes, ¢n
raison également de Palimentation pluvio-nivale que nous venons d’¢vo-
quer, ce sont des torrents au débit irrégulier, aux crues énormes et
brusques qui peuvent parfois prendre un caractére catastrophique.

VIE ECONOMIQUE

l.e climat rude, la médiocre fertilité des terres font de la Lozére un
département pauvre du point de vue agricole; ce n’est guére que dans
les vallées, les cuvettes du sol, ou sur quelque endroit plat bien exposé
que lagriculture rencontre des conditions favorables.

Dans les dépressions des Causses, la terre argileuse rouge permet la
culture des céréales, blé, orge ct avoine. Le seigle s’accommode des terres
acides de la montagne, Les pomnes de terre sont avec les chataignes
(60 000 quintaux) les principales ressources des Cévennes.

Il faut encore citer e maricer, les fruits de la vallée du Tarn ct de la
région de Villefort, et quelques vignobles,

Mais la ressource essenticlle est I'élevage : ¢levage du mouton d’abord,
sur les pacages des Causses ct de la montagne cévenole. La production lai-
tiere de ce cheptel ovin de 139 000 téteés alimente les fromageries de Roque-
fort (Aveyron). I’¢levage bovin fait la richesse des paturages des monts
Lozére, de la Margeride et de I’Aubrac. I.a race bovine de ’Aubrac est a
la fois trés apte au travail de la terre et bonne laitiére.

Le département comprend environ 10 000 exploitations agricoles. En
1959, son parc de matériel agricole était de 1400 tracteurs, 2 600 moto-
faucheuses et 30 moissonneuses battcuses. La petite exploitation agricole
domine (10 4 15 hectares de terres cultivables). Clest le plus souvent une
proprié¢té familiale exploitée directement par le propriétaire agriculteur.
On enregistre une nette tendance 4 Pabandon des exploitations.

L’activité industrielle du département est trés limitée. .

L.e sous-sol est localement exploité : carriéres de feldspath, exploita-
tions de baryte, de blende, de galéne, de plomb argentifére, d’argent (plus
de 100 tonnes par an), de cuivre, d’antimoine, d’uranium.
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Cette exploitation du sous-sol alimente une petite industrie de maté-
riaux de construction : chaux, ciment, poteries. L’industric textile est
représentée par les filatures de laines peignées, de laines cardées, dc
coton et de soie. S

L.a forét fournit une importante industrie du bois : sapins pour poteaux
de mines, traverses de chemin de fer, charpentes, mais aussi menuiserie
mécanique, ébénisterie, parquets et moulures, jouets. :

Signalons enfin quelques tanneries : mégisseries et fabrication de maro-
quinerie, manufactures de gants de peau.

DEMOGRAPHIE

L.a population de Ia Lozére comptait 80 891 habitants au recensement
de 1962 (densité 15,6 habitants au km?2; densit¢ moyenne pour la France
entiére : 84,6). 11 s’agit donc d’un département trés peu peuplé, ct qui
continue 4 se dépeupler lentement depuis plus d’un siécle.

-Depuis 1851, ot il comptait 144 705 habitants, le département a-perdu
44 % de sa population. ‘

Depuis la derniére guerre, alors que I'ensemble du pavys connait une
considérable remontée démographique, le dépeuplement de la Lozére
s’accentue. De 1946 a 1954, la perte de population a été de 9 %. De 1954
a 1962, elle est encore de 1,8 %. l.a lozére appartient au groupe des
15 départements dont la population a diminué entre les deux derniers
recensements.

Les deux communes urbaines du département, Mende et Saint-Chély-
d’Apcher, avaient a elles deux 9376 habitants en 1936. Elles en ont
aujourd’hui 14 700, soit un gain de 5344 habitants. Pendant le méme
temps, Pensemble des communes rurales perdaient 22913 habitants.
L’exode rural est, en Lozére, un phénoméne d’une trés grande ampleur.

Par contre, en juillet et aout, une population saisonniére importante
séjourne dans le département. De nombreux estivants de la région pari-
sienne ou du Languedoc viennent se reposer dans les petits villages des
Cévennes ou du nord de la Lozére. On estime a 25 000 personncs, soit
plus du quart de la population sédentaire, cet afflux d’estivants qui se
répartissent dans les diverses régions du département, mais plus spe-
cialement dans les Cévennes, la Margeride, les monts lozére et ’Aubrac.

De nombreux touristes de passage visitent les sites remarquables du
département comme les gorges du Chassezac et du Tarn, Paven Armand,
la grotte de Dargilan, ete. On estime leur nombre & 5 ou 600 000. Pendant
été 1959, la Lozére a recu 15582 enfants groupés en camps et colonies
de vacances. Le département enfin attire, chaque année, de nombreux

campeurs.
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Aussi, un probléme aigu se¢ pose-t-il parfois pour I'alimentation en cau
potable de certains villages, 'afftux de population coincidant généra-
lement avec la période la plus séche de 'année. Mais dans ’ensemble,
le tourisme constitue, pour I'équipement collectif, un puissant stimulant.
Les estivants exigent de plus en plus un certain confort. Une-trentaine
de communes A vocation touristique certaine ont déja réalisé, ou sont
sur le point de réaliser en mé¢me temps que I’alimentation en eau potable,
d’importants travaux d’assainissement.

LE PROBLEME DE L’EAU

Lors du découpage de la France en départements, la Lozérce a failli
s’appeler le « département des sources ». Cette région posséde en effet de
" riches ressources aquiféres. ‘

Les sources sont abondantes dans les zones primaires (ui constituent
plus de la moitié¢ de la superficie du département. :

La Haute-Lozére (Margeride et Aubrac) est riche en points d’eau
abondants d’origine granitique, qui permettent le plus souvent une’ ali-
mentation gravitaire des nombreux villages ou hameaux accrochés aux
flancs ' des montagnes. Dans cette région, le rocher est généralement
recouvert d’une couche d’aréne provenant de la décomposition du granite
et qui atteint parfois plusieurs meétres d’épaisseur. Cette aréne constitue
une roche-magasin idéale, car elle restitue lentement ’eau des précipi-
tations atmosphériques. Au contact du substratum granitique imper-
méable, I’eau sort sous forme de sources au creux des thalwegs et dans
les prairies situées dans les parties basses. Il s’agit d’'une eau de bonne
qualité — D’aréne jouant le role de filtre — et généralement acide.
Malheureusement, ces sources d’origine granitique voient souvent leur
débit diminuer trés fortement dans le temps. L’alimentation gravitaire
des villages est cependant relativement facile. La dispersion de 'habitat,
le relief tourmenté de la région et la multitude des points d’eau imposent,
techniquement et économiquement, une alimentation collective séparée
de ces petites agglomérations.

Dans les terrains cristallophylliens des Cévennes, les sources sont trés
nombreuses, mais généralement peu abondantes. Elles sont du type gra-
nitique, issues d’arénes de décomposition, comme en Haute-Lozére,
ou naissent de fissures et de failles. L’eau s’infiltre lentement 4 la faveur
des dislocations de la roche et d’unec relative perméabilité des mica-
schistes,

Ainsi prennent naissance les nombreuses petites sources cévenoles
qui ne tarissent que trés rarement, méme durant les longs étés secs.
Cette abondance des sources est certainement une des causes essentielles
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BULL. INST. NAT. HYG., Nn° 2, MARS-AVRIL 1964. 21



318 HYGIENE GENERALE

de lextréme dispersion de I’habitat. Tl n’existe pas de gros villages :
une partie importante de la population vit dans des « mas » isolés. On ne
peut envisager ici, pour chacune de ces petites exploitations agricoles,
qu'une alimentation autonome, dans le cadre de la législation sur I’habi-
tat rural.

Dans la région des Causses, au sud-ouest du département, la situation
est tout a fait différente. Les formations infraliasiques et liasiques sont
trés perméables. Les sources prennent naissance au flanc des vallées
qui séparent les plateaux caussenards. La roche-magasin est constituée
ici par le calcaire souvent trés fissuré. Les fissures se gorgent d’eau
qu'elles restituent ensuite. Ces terrains donnent des sources moins régu-
lieres que celles du granite. Leur débit est susceptible d’importantes
variations suivant les saisons. '

Les eaux d’origine karstique sont de qualité douteuse. Il est souvent
nécessaire de les traiter pour les rendre potables. Celles qui sourdent
des calcaires capucins sont chargées de magnésie et chimiquement
mauvaises a la consommation,

Les fermes isolées et les petites agglomérations situées au coeur méme
des grands Causses ne disposent d’aucun point d’eau pour leur alimen-
tation; elles utilisent des citernes individuelles pour les besoins ména-
gers. Le bétail s’abreuve directement dans des mares naturelles ou
artificielles qui drainent les eaux de ruissecllement.

Seul le Causse du Massegros dispose a I'heure actuelle d’une distri-
bution collective d’eau potable sous pression. Les cinq communes du
canton de Massegros et celle de Séverac-le-Chateau (Aveyron) se sont
groupées en syndicat. Elles utilisent les trés abondantes sources de
I’Aveyron. Pour desservir I’ensemble des Causses lozériens, couvrant
le cinqui¢éme de la superficie du département, le génie rural prévoit
la création de trois grands syndicals intercommunaux utilisant soit
les sources abondantes de la riviére Aveyron, soit les ruisseaux du
Mont Aigoual, soit encore les nappes phréatiques des alluvions du Tarn.

Le département est, nous ’avons vu, riche en riviéres et ruisseaux
qui le sillonnent de vallées étroites et escarpées. De nombreuses agglomé-
rations, situées dans les vallées du Tarn, du Lot et des Gardons, sont
alimentées en eau potable a partir de puits creusés dans les alluvions
de ces riviéres. Certains de ces points ont des débits atteignant 100 m3/
heure et servent en méme temps & 'irrigation des vergers et des prairies.

Les travaux d’alimentation en eau potable sont trés onéreux en Lozére,
en raison de la rigueur du climat, des difficultés d’accés aux chantiers
et de la nature du sol.

L’adduction d’eau y est pourtant réalisée a 53 %; elle est a peine
inférieure 4 la moyenne de l'ensemble de la France, ce qui classe la
Lozére au 44° rang. Les travaux restant a réaliser pour I'équipement
de 33 000 habitants s’élévent a 56.662.000 F,
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DEPARTEMENT DE LA LOZERE
Population : 80 891 habitants.

Chefs-lieux Comniunes Nombre d habitants

Arrondissement de Florac

7 cantons, 52 communes.
Barre-des-Cévennes ...................... 8 1220
Florac ..ot 9 3427
Massegros (Le) .......................... 5 1001
Meyrueis ............ .. il 7 1767
Pont-de-Montvert (Le) ................... 6 1430
Sainte-Enimie .............. ... ... ... ... 6 1 350
Saint-Germain de Calberte ............... 11 3310

Arrondissement de Mende

17 cantons, 146 communes.
Aumont-Aubrac ... . L, 6 2799
Bleymard (Le) ........................... 12 2524
Canourgue (La) .......... .. ... .. .. ...... 9 2710
Chanac ... ot e 6 1947
Chateaunecuf-de-Randon .................. 8 2 251
Fournels . .........ceuiniiieiineinanan. 10 1947
Grandrieu ........ .. ... i, 8 3 069
Langogne ..............iiiiiiiii, 9 6720
Malzieu-Ville (I.e) ......... ... ... o, 9 2749
Marvejols ............ ... ... ... ... .. ... 11 6 699
Mende . ... .. 10 12 401
Nasbinals ........ ... ... .. ... . ... 6 11785
Saint-Alban-sur-Limagnole ............... 5 3293
Saint-Amans . ... 10 3001
Saint-Chély-d’Apcher ..................... 9 7018
Saint-Germain-du-Teil ................... 8 2711
Villefort ......... .. .. ... .. i 10 3762

L’ENQUETE SANITAIRE RURALE

Le département, divisé en 2 arrondissements ct 24 cantons, compte
198 communes.

Notre enquéte a porté sur les 196 communes rurales du département.
Seules ont été écartées les deux communes urbaines de Mende et
Saint-Chély-d’Apcher.

En fonction de leur nombre d’habitants, les 196 communes se répar-
tissent ainsi :

Nombre de communes qui ont :

de 1 a 99 habitants ........ .. ... . 15
100 & 299 habitants ... ... ... 108
300 & 499 habitants ... ... oL 45
500 4 799 habitants . ... ... .. 20
1000 a4 1999 habitants ......... ... ... ... ... ... .... 5
2000 a 4999 habitants .......... ... .. ... 3

BULL. INST. NAT. HYG., Nn® 2, MARS-AVRIL 1964, 21
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La population moyenne des communes rurales est de 337 habitants.
La superficie moyenne atteint, par conire, le chiffre considérable de

2 616 hectares,

En fonction dec leur superficie, les communes se répartissent ainsi :

H
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Nombre de communes dont la superficie
est inférieure a 300 ha ... 9
est comprise entre 501 ha et 1000 ha ..................... 27
1001 ha et 1500 ha ..................... 24
1501 ha et 2000 ha ..................... 28
2001 ha et 2500 ha ..................... 24
2501 ha et 3000 ha ..................... 26
3001 ha et 3500 ha ...... ... ... ......... 18
3501 ha et 4000 ha ..................... 11
4001 haetplus ......................... 29
Superficie bdtie (ha).
Nombre de communes dont la superficie batie
est inférieure a Tha ... 2
est comprise entre 1 ha et 5 ha ......................... 110
6 haet 10 ha ......................... 58
11 haet 15 ha ......................... 11
16 ha et 20 ha ......................... 7
21 ha et 25 ha ......................... 1
26 ha et 30 ha ......................... 1
36 ha et plus .......................... 2
Aucun renseignement ..................... 4

Altitude des communes.

ENQUETE SANITAIRE RURALE

L.es sources sont extrémement nombreuses :

Sources.

en signalent sur leur territoire.

Aucune commune n’est située a une altitude inférieure a4 250 m.

Nombre de communes dont I’altitude

est comprise entre 251 et 500 m . ...
501 et 750 m . ...

751 et 1000 m ....

1001 et plus

Aucun renseignement

Cours d’eaun.

182 communes sont traversées par au moins un cours d’eau; parmi
clles, 149 sont arrosées par plusicurs cours d’eau, 15 par une riviére

et 18 par un ruisseau,

14 communes sculement n’ont aucun cours d’eau sur leur territoire.
Ces chiffres traduisent la grande densit¢ du réseau hydrographique

lozérien.

Nombre de communes qui ont des sources .......... ... ... .. 183
de 1 A 95 SOUTCES o vv vttt it i fﬁ

B A 10 SOUFCES . oottt et e ?b

11 8 13 SOUTCES o oottt et e e e et e ‘_12

T8 A 20 SOUTCES o vvvee et tee e e ettt 21

D1 A 25 SOUTCES oot evte e e e ee e 4

26 A 30 SOUTCES .ot vv v e eee i 8

31 A 35 SOUTCES ot i iii it e et 1

36 8 40 SOUTCES ... oo iit it i e 8

41 sources et plus ... ... Lo 17

Puits,
122 communes signalent cependant des puits.

Nombre de communes qui ont des puits ............ ... 122
de 1 a 5 puils ... 52

6 a 10 puits ... 31

11 4 15 puits ... 8

16 &4 20 PUIES ...ttt 11

21 A4 23 puils ... (_3

26 & 30 puits ... 5

31 4 35 puits ... 1

36 4 40 puils ... 2

41 puits et plus ... 6

Citernes.

Nombre de communes qui ont des citernes ............ ... .. ... 81
de 1 a4 5 citernes ...........oieoeniiiiiiiinii 38

6 a4 10 Citermes . ... ...ttt e 14

11 2 15 CILerNMes ...t o ittt e z

16 2 20 CILEIMES .o\ttt in i 3

21 4 25 CIterNes ... ..t f

26 4 30 CILErMES ..ttt e 5

31 A 35 CiterNes . ..ottt i e 1

36 A 40 CIterMeS .. ..ot iii it 2

41 citernes et plus ... ... i 5

Lavoirs.

Nombre de communes qui ont des lavoirs ...................... ... 70
B U 7Y 37

2 lavOIrS .. s 22

3 davoirs .. e e e 3

4 1avoirs ... e 3

B aVOITS Lo e e 4

B JavOITS e 1

La slatistique des eaux stagnantes : étangs, marécages, mares,

extirémement pauvre.

321

183 communes sur 196

est
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Etangs.
Nombre de communes qui ont des étangs ........................... 8
1 bamg e 5
de 2 a 5 dtangs ... e 3
Mares.
Nombre de communes qui ont des mares .......................... 28
de T 4 5 MATeS ... .ttt e 25
6 4 10 MAreS ..ot e 3
Marécages.

5 communes seulement signalent des marécages, dont la superficie
est d’ailleurs toujours inférieure a 1 ha.

Adduction d’eau.

[adduction d’eau est réalisée en f.ozére pour 53 % des populations
rurales.

73 communes ne sont pas du tout alimentées. 123 communes sont ali-
mentées dans des proportions variables. Pour 92 d’entre clles, le réseau
ne comporte ue des branchements particuliers; pour les autres, soit 31,
P’alimentation est mixte, par branchements particuliers et par bornes-
fontaines.

Pourcentage des habitants desservis :

Nombre de communes dont le pourcentage des habitants desservis par A.E.P.
sous pression est de :

T0 A 19 Do oo 8
20 A 29 To e 4
B0 A 30 Tb ot e 11
20 2 49 %o 8
30 A 59 Do o 12
60 A 69 To 8
7O A 79 T ot 6
80 A 89 Tb .. e 8
90 % et PIUS ... e 58

Les différents régimes d’exploitation sont les suivants :
La régie syndicale n’intéresse que 13 communes. Dans les 110 autres
communes, les réseaux sont exploités par régie municipale.
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Les réponses a la question relative 4 la qualité des caux émanent de
Pensemble des communes, alimentées ou non par A. E. P. Elles sont
les suivantes :

Bonne ... .. 120
Médiocre ... 21
Sans FePONSe . ... 56

EQUIPEMENT COMMUNAL

Toutes les communes possédent une distribution d’¢lectricité, mais,
par contre, aucune ne posséde de distribution de gaz. 27 possédent une
défense efficace contre Pincendie.

Des foires et marchés existent dans 54 communes, parmi lesquelles
4 disposent, a cet usage, de halles et emplacements couverts,

8 communes rurales possédent des abattoirs municipaux. Des tucries
particuliéres autorisées existent dans 36 communes.

2 communes seculement sont équipées d’établissements de bains-
douches, et on ne trouve de terrains de jeux que dans 17 communes.

ACTIVITES COMMUNALES

Nombre de commerg¢anls.

Nombre de communes qui ont des commergants :

1 et 2commercants ... ... ... . .. ... i i 69
3 et 4 commergants .......... ... ... . Ll 34
S et 6 commercants ... L L 18
7 et 8 commergants .......... ... ... . 10
9 et 10 commergants ........... ... ... i 11
11 et 12 commergants ........... ... .. ... ... .. ... 4
13 et 14 commergants ............... ... ... ... ... 1
15 et 16 commergants .................. ... i 1
17 commergants et plus ......... ... ... . ... . ... 18

Total 172

Nombre d’arlisans.

J . .
Nombre de communes qui ont des artisans :

Tet 2artisans ........ . ... . . ... ... 74
Jet doartisans ... 29
det 6 artisans ... 15
7et 8 oartisans ... .. 10
Det 10 artisans ... ... 3
IT et 12 artisans ......... ... 2
13 et 14 artisans ... ... . ... 2
15 et 16 artisans ....... ... ... ... .. 2
17 artisans et plus ............... ... ... ...
Total .. .. . 145
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Débils de boissons.

Nombre de communes qui ont des débits de boissons .............. 176
de 1 8 10 ... e 164

11 A 20 . o 9

21 A B0 L 1

31 A 40 ... %

41 a 50 débits de boissons ... e

INSALUBRITE

Le facteur essentiel d’insalubrité des communes rurales de la Lozére
est constitué par les innombrables dépots permanents de fumier. Ils
sont signalés dans 180 communes.

Les eaux stagnantes ne sont signalées que dans 45 communes et les
dépots permanents d’ordures dans 36 communes. 32 communes ont
signalé a la fois des eaux stagnantes et des dépdts de fumicr, 18 a la fois
des dépéts d’ordures et des dépots de fumier. 10 enfin cumulent les trois
facteurs d’insalubrite.

EVACUATION DES NUISANCES

72 communes, soit 36,7 % des communes rurales du département, sont
équipées d’un réscau d’assainissement. 62 % des habitants des com-
munes équipées d’'un réscau sont cffectivement desservis. Au total, lc
pourcentage d’habitants ruraux desservis par les réseaux d’assainisse-
ment est de 34,7 %, ce qui classe la Lozere au 8° rang des départements
francais (la proportion pour ensemble de la France est de 17,5 %).

Suivant leur « caractére », les réseaux se répartissent ainsi @

Réseau unitaire a caractére sommaire . ........... ... ........ 1
Réseaux séparatifs ...... ... .. ... ... . .. 70
Réscau combiné . ....... ... ... ... ... ... .. ... ... 1

Suivant leur état, ils se classent en :

Réseaux utilisables, mais insuffisants ........................ 49
Réseaux efficaces ........ ... . .. 23

Il existe, en Lozére, 10 stations d’épuration, 8 d’entre clles opérent un
premier stade « physique » d’¢puration, basé sur la décantation et par-
fois la digestion des boues.

Les 2 autres complétent ces opérations par une épuration biologique
(filtres bactériens, boues activées, cte.).

Ces 10 stations sont toutes classées dans la catégorie des stations
« efficaces ».
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Les déversements des effluents des 72 réscaux ont lieu, pour 54 d’entre
eux, dans des cours d’cau, pour les 17 autres dans des terrains absor-
bants, sans utilisation agricole. Aucun de ces 72 déversements ne donne
licu 4 une pollution apparente.

Notons encore que 29 communes ont organis¢ un ramassage pério-
dique des ordures ménagéres.

Habitations malsaines.

L.es habitations malsaines sont trés nombreuses. 178 communes
signalent ce facteur d’insalubrité; il existe le plus souvent beaucoup
d’habitations malsaines dans chaque commune. La situation est, a ce
point de vue, beaucoup plus grave que dans I’Ardéche voisine.

Nombre de communes ayant des habitations malsaines ............ 178
habitation malsaine .......... ... .. ... ... ... ... . ... . ..., 1
habitations malsaines .......... ... ... ... .. ... .. .. ..... 6
habitations malsaines ............ ... ... ............... 7
habitations malsaines ........ ... ... ... .. ... ... . ... .. ... 6
habitations malsaines ....................... .. .. ....... 8
habitations malsaines ............. ... ... .. .. .. .. ... ... 1
habitations malsaines ........ ... ... .. .. ... ... ... ... 1
habitations malsaines ........... ... .. ... ... ... ... . ... 2
habitations malsaines . .......... ... .. ... ... ... . ... .. ... 116

E=Re L = o

Cimetiéres.

186 communes possédent des cimetiéres (150 en ont un seul, 34 en ont
deux, 2 communes en ont trois).

Le plus souvent (125 communes) le cimetiére est situé¢ autour de
Iéglise, & Iintéricur de l'agglomération.

En outre, 49 communes ont un cimetiére a2 moins de 400 m de I’agglo-
mération.

11 ne reste, en définitive, que 22 communes qui échappent a ce danger
de contamination des eaux : 10 qui n’ont pas de cimetiére, et 12 qui
Pont situé a plus de 400 m de 1’agglomération.

L’EVACUATION DES EXCRETA

Le mode privilégié d’évacuation des excreta est le puits perdu. Il fait
toujours courir aux nappes d’eau un risque de contamination.

Notons que le procédé archaique et antihygiénique de la tinette
mobile, si répandu encore dans certains départements de I'Ouest, a ici
pratiquement disparu.

Fosses septiques et W.-C. a chasse d’eau sont en progrés trés net.
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Le tableau suivant donne, pour chacun des modes d’évacuation des
excreta, le nombre de communes ou il est utilisé et analyse selon quelle
proportion il est utilisé :

Puits Fosses Fosses W.-C, Tineltes
perdus tixes septiques A chasse d'eau mobiles

10 % ........... 68 21 9

20 % ... 3 18 4 3

30 % ... 3 3 p 1 1

40 % ........... 4 1

50 % ........... 13 3 1 6

60 % ........... 7 1

0 % ........... 8 1

80 % ........... 22 3

90 % ........... 137

Total ..... 193 98 29 23 1

Etablissements classés.

Les établissements classés dangereux, incommodes ou insalubres, sont
relativement nombreux, notamment en ce qui concerne la premiére
classe, dont le chiffre dépasse celui de beaucoup de départements hau-
tement industrialisés.

Le tableau suivant donne le nombre de communes qui comptent, sur
leur territoire, des établissements classés.

Nombre d'établissements 1re classe 20 classe 3 classe

1 35 22 2
N 11 11
S 4 4 2
S 4 3
5 1 4
6
T e 1
8 e 1
O 1 2

Total ................. 57 47 4

IEQUIPEMENT SANITAIRE ET SOCIAL

53 médecins sont inscrits a I'ordre des médecins de la Lozére. Avec
un médecin pour 1526 habitants, la Lozére se situe, pour la densite
médicale, au 80° rang des départements francais. On compte parmi eux
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12 spécialistes, soit 22,6 %, ce qui constitue une proportion faible,
habituelle dans les départements essentiellement ruraux.
Ces spécialistes se répartissent ainsi :

Pneumo-phtisiologie ............. 3 | Electro-radiologie .......... SN 1
Chirurgie ..... e 3 | Neuro-psychiatrie ............... 1
Gynécologie-obstétrique .......... 2 | Oto-rhino-laryngologie ........... 1
Cardiologie .................. ... 1

L.e département compte 27 pharmaciens, soit 1 pharmacien pour
2 995 habitants. :

Il compte 19 dentistes, soit 1 dentiste pour 4 256 habitants.

Le nombre des sages-femmes est de 10 et celui des assistantes sociales
de 34, dont 5 dépendent de la mutualité sociale agricole.

Les taux, pour 100 000 habitants, sont les suivants :

Médecins ... e 65,5
‘Pharmaciens ... . L e 33,3
Dentistes . ... e 23,4
Assistantes sociales ... ... ... ... . . ... . . 42
Sages-femmes . ......... .. ... 12,3

Les services vétérinaires, enfin, comptent 3 vétérinaires fonction-
naires, dont un directeur d’abattoir public, et 6 vétérinaires de clientéle,
pour un cheptel de 83 000 bovins et 180 000 moutons.

Le plan d’équipement en abattoirs du département de la Lozére a
retenu la construction et aménagement de 5 abattoirs publics et d’un
abattoir industriel.

A Theure actuelle, 3 abattoirs ont été construits ou modernisés, L’éva-
cuation des issues se fait par un égout qui se déverse, aprés passage dans
une station d’¢puration, dans un cours d’eau.

CLASSEMENT DES HOPITAUX ET HOSPICES PUBLICS

CIRCONSCRIPTION D’ACTION REGIONALE DU LANGUEDOC

(arrété du 5 juin 1961 complété par les arrétés
du 25 septembre 1962 ct 8 juillet 1963).

Département de la Lozére.

Hépital :
"Hépital-hospice de Mende.

Hépitaux ruraunz :

Hoépital rural de Florac.

Hépital rural de Langogne.

Hépital rural de Marvejols.

Hépital rural de Saint-Chély-d’Apcher. :
Hoépital rural de Malzieu-Ville.
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Hospices et muisons de retraite :

Hospice d’Auroux.

Hospice de Saint-Luc.

Hospice de Nasbinals.

Hospice de Villefort. v

Hopital psychiatrique départemental de Saint-Albhan.

Lutte antituberculeuse.

Préventorium d’Antrenas (garcons).

Préventorium de Lanuejols (filles).
Instituts médico-pédagogiques.’

Chirac (filles inadaptées).

Grezez (gargons).

Saint-Germain-du-Teil (filles).
Dispensaires départementaux d’hygiéne sociale.

Mende, Florac, Langogne, Marvejols, Saint-Chély-d’Apcher. (Euvre Gran-
cher. — Mende a la Préfecture.

CONCLUSION

Malgré des conditions géographiques défavorables : rigueur de son
climat, caractére montagneux de son sol, pauvreté de son économie,
dispersion et exode de sa population, la Lozére n’accuse pas de retard
sur le plan de son équipement collectif. ’adduction d’eau y est réalisée
selon une proportion (ui est celle de la moyenne de la France. Les
collectivités lozériennes ont entrepris de gros efforts pour améliorer les
conditions de vie des populations. Malgré les charges considérables qui
leur incombent, de nombreuses communes n’hésitent pas, dans le cadre
de leur programme d’équipement rural, a entreprendre et a réaliser en
méme temps des travaux d’alimentation en eau potable et d’assainis-
sement. LL.a Lozére est, a ce dernier point de vue, trés en avance sur la
moyenne francaise. En améliorant le confort et I'hygiéne des habitants,
ces collectivités créent aussi les conditions d’une meilleure exploitation
des richesses touristiques qui peuvent étre, dans Pavenir, la principale
source de vie du département.

Travail de la section d’hygiéne générale présenté par

R. LEPEZ et B. SIRE,
avec la collaboration de L. MAUJOL.

Bulletin de Ulnstitut National d’Hygiéne.

Tome 19, 1964, n° 2, pp. 329 a 332.

DOCUMENTATION GENERALE

MORTALITE GENERALE
DANS UN CERTAIN NOMBRE DE VILLES DE FRANCE

(QUATRIEME TRIMESTRE ET ANNIEE 1963)

Nous publions les renseignements sur la mortalité générale dans un
certain nombre de villes de France. Ces renseignements nous sont adres-
sés directement par les bureaux d’hygiéne de ces différentes villes a
I’exception de Paris. Ce tableau ne contient que les villes qui font la dis-
crimination nécessaire entre les décés de personnes domiciliées et les
personnes non domiciliées dans la ville; seule une statistique ne com-
prenant que les domiciliées a une valeur réelle.

TaBLEAU [

QUATRIEME TRIMESTRE 1963.

N. = Nombre de décés de personnes domiciliées dans la ville.
T. = Taux pour 100 000 habitants calculés sur la base annuelle.
Villes Population Nb. de décés Taux
Paris ...........cccivunnn 2811171 6 566 93,2
Marseille ................. 83 738 2237 114
Lyon .................... 535 784 1331 99
Toulouse ................. 330 570 854 104
Nice ..................... 294 976 878 120
Bordeaux ................ 254 122 724 114
Nantes ................... 246 227 581 94,5
Strasbourg ............... 233 549 608 104
Saint-Etienne ............ 203 633 507 99,6
Lille ..................... 199 033 585 117
Le Havre ................ 184 133 491 106
Toulon .................. 172 586
Grenoble ................. 162 764
Rennes .................. 157 692 318 80,8
Brest .................... 142 901 326 91,3
Dijon .................... 141 104
Reims ................... 138 576 335 96,8
Le Mans ................. 136 083 276 81,4
Clermont-Ferrand ........ 134 263 290 86,7
Nancy ................... 133 532 316 95
Rouen . .............. ... 123 474 348 113
Montpellier .............. 123 367 281 91,3
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TasLeau I (suite).

Villes Population Nb. de décés Taux
Angers ............. ..., 122 269 307 101
Limoges ................. 120 596 335 111
Roubaix ................. 113 163 407 144
Mulhouse ................ 110 735 262 94,6
Amiens .................. 109 869 286 104
Metz ..................... 109 678 220 80,8
Nimes ................... 105 199 303 115
Besangon ................ 101 729 209 82,5
Versailles ................ 95 149 164 69
Orléans .................. 88 105 173 78,7
Perpignan ............... 86 156 224 104
Argenteuil ............... 82458 151 73,2
Aix-en-Provence .......... 72 696
Troyes ................... 68 898 182 106
La Rochelle .............. 68 445 149 87
Poitiers .................. 66 222 147 88,9
Lorient .................. 63 924 160 100
Bourges .................. 63 479 161 102
Saint-Quentin ............ 62 576 157 100
Pan ... .................. 61 448 163 106
Rueil-Malmaison . ....... 56 024 66 47,2
Valence .................. 55023 133 96,9
Colmar .................. 54 264 161 119
Belfort .................. 51 280 105 82,3
Tarbes ................... 50715 117 92,3
Chambéry ............... 47 447 84 70,9
Saint-Brieuc ............. 47 307
Chalon-sur-Saéne ......... 45993 102 89,7
Annecy ................ 45715 77 67,4
Chalons-sur-Marne ........ 45 348 76 67,3
Brive-la-Gaillarde ......... 43 683 109 100
Montauban ............... 43 401 125 115
Lens .................... 42733 76 71,2
Albi ........ ... ...l 41 268 109 106
Bayonme ................. 41149 103 100
Evreux ................... 40 158 41 41
Cherbourg ................ 40018 85 85
Niort . ................... 39 165 98 101
Saint-Germain ............ 37 391 63 67,5
Narbonne ................ 35 899 119 133
Bourg-en-Bresse ........... 35 640 62 69,7
Agen .................... 35150 123 140
Vannes .............c..... 34 107 82 96,1
Chartres ................. 33 992 101 119
AUXEerre .........ccovueeenn 32961 76 92,4
Laon ...............cvun. 27 268 37 54,3
Alengon .................. 27024 54 80
Moulins .................. 25671 67 105
La Roche-sur-Yon ........ 25 456 44 69,2
Lunéville ................ 24 463 55 90
Chaumont ................ 23 314 33 56,7
GAP .. 21935 42 76,8
Auch .................... 20 834 71 137
Bar-le-Duc ............... 20 168 40 79,7
Lons-le-Saunier .......... 18 757 59 126
Vesoul ................... 15 376 23 59,9
Privas .................... 9 207 20 86,9
Foix ...........coeiiiat. 8943 16 71,9

MORTALITE DANS UN CERTAIN NOMBRE DE VILLES DE FRANCE

TaBLEAU II
Année 1963.
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N. = Nombre de décés de personnes domiciliées dans la ville.
T. = Taux pour 10 000 habitants.

Villes Population Nb. de déceés Taux
Paris .................... 2811171 28 952 102
Marseille ................. 783 738 8921 114
Lyon .................... 535 784 5425 102
Toulouse ................. 330 570 3 346 101
Nice ......ccoveiieenn. .. 2914 976 3 780 128
Bordeaux ................ 254 122 2 863 113
Nantes ................... 246 227 2428 98
Strasbourg ............... 233 549 2300 98,7
Saint-Etienne ............ 203 633 2 055 101
Lille .............. ..., 199 033 2 355 118
Le Havre ................ 184 133 1969 106
Toulon ................... 172 586
Grenoble ................. 162 764
Rennes .................. 157 692 1304 82,4
Brest .................... 142 901 1239 86,6
Dijon .................... 141 104
Reims ................ .. 138 576 1358 98
Le Mans ................. 136 083 1196 88
Clermont-Ferrand ........ 134 263 1233 91,8
Naney ................... 133 532 1238 92,7
Rouen ................... 123474 1325 107
Montpellier .............. 123 367 1191 96,6
Angers ................... 122 269 1319 108
Limoges ................. 120 596 1379 115
Roubaix ................. 113163 1611 142
Mulhouse ................ 110 735 1177 106
Amiens .................. 109 869 1224 111
Metz ..................... 109 678 969 89
Nimes ................... 105 199 1241 118
Besangon ................ 101 729 814 80 _
Versailles ................ 95 149 683 71,7
Orléans .................. 88 105 772 87,6
Perpignan ................ 86 156 1022 119
Argentenil ... ...... ... ... 82 458 608 73,9
Aix-en-Provence .......... 72 696
Troyes ................... 68 898 733 106
La Rochelle .............. 68 445 630 92,1
Poitiers .................. 66 222 591 89,3
Lorient .................. 63 924 622 97,4
Bourges .................. 63 479 677 107
Saint-Quentin ............ 62576 641 102
Pau ..................... 61 448 654 106
Rueil-Malmaison ......... 56 024 257 45,9
Valence .................. 55 023 451 82,2
Colmar .................. 54 264 623 115
Belfort ................... 51280 419 81,8
Tarbes ................. .. 50715 547 108
Chambéry ............. ... 47 447 355 75
Saint-Brieuc ............. 47 307
Chalon-sur-Sadéne ......... 45993 436 95
Annecy .................. 45 715 353 7,3
Chalons-sur-Marne ........ 45 348 313 69
Brive-la-Gaillarde ........ 43 683 422 96,1
Montauban ........ . ... . .. 43 401 446 102
Lens ............ .. .. ... 42733 359 84,2
Albi ..o 41 268 433 106
Bayonne 41149 475 116
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Villes Population Nb. de déces Taux
Evreux ............ ... ... 40158 237 59,2
Cherbourg ................ 40018 358 89,6
Niort .................... 39 165 343 87,7
Saint-Germain ............ 37391 277 74,4
Narbonne ................ 35 899 424 118
Bourg-en-Bresse .......... 35 640 244 68,5
Agen ... 35150 506 144
Vannes ................... 34107 379 111
Chartres ................. 33 992 374 110
Auxerre .................. 32 961 329 100
Laom ..................... 27 268 172 63,2
Alengon .................. 27 024 228 84,2
Moulins .................. 25671 287 112
La Roche-sur-Yon ........ 25 456 182 71,6
Lunéville ................. 24 463 254 104
Chaumont ................ 23 314 196 84,2
Gap ...l 21935 132 60,4
Auch .......... e 20 834 239 115
Bar-le-Duc . .............. 20 168 168 83,5
Lons-le-Saunier .......... 18 757 192 109
Vesoul ................... 15 876 119 77,5
Privas ................... 9207 69 75
Foix ............. ... .. 8943 97 109

ERRATUM

LA CONSOMMATION DES BOISSONS EN FRANCE

Quatriéme partie : QUELQUES DISTRICTS RURAUX

Bulletin de U'I.N,H., tome 15, n° 2, mars-avril 1960.

1° p. 255, tableau XVI, colonne « non-fumeurs », 1™ ligne, lire 619, au
lieu de 600. :

2° p. 261, les 14 premiéres lignes sont a rétablir comme suit :

« Chez les hommes, le seuil d’intoxication (1 litre de vin par jour ou
son équivalent en alcool) est dépassé par :

En litres
80 % des hommes en Gironde, avec une moyenne de ................ 1,871
58 % des hommes en Vendée, avec une movenne de ................ 1,121
83 % des hommes en Savoie, avec une moyenne de ................. 1,836
36 % des hommes dans les Cotes-du-Nord, avec une moyenne de .. ... 0,918
31 % des hommes dans le Gard, avec une moyenne de .............. 0,828

Chez les femmes, le seuil d’intoxication (ramené a4 un demi-litre de
vin pur) est dépassé par :

Ln litres
29 % des femmes en Savoie, avec une movenne de ................. 0,392
21 % des femmes dans le Gard, avec une moyenne de .............. 0,272
35 % des femmes en Gironde, avec une moyenne de ................ 0,548
4 % des femmes dans les Cotes-du-Nord, avec une moyenne de .... 0,188

4 % des femmes en Vendée, avec une moyenne de ................. 0,179
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Documents statistiques sur la morbidité par cancer dans le
monde, par P. F. DEno1x, Paris, 1953. Epuisé,

L’économie de I'alcoolisme, par L. DEROBERT, Paris, 1953. Epuisé.

Mortalité urbaine et rurale en France en 1928, 1933 et 1947, par
CH. Canprorti et M. MoiNE, Paris, 1953. Prix : 9 F.

Contribution a l'étude de lanophélisme el du paludisme en
Corse, par C. ToUMANOFF, Paris, 1954, Prix : 12 F.

De la diversité de certains cancers, par P. F. DENoIx, Paris, 1954.
Epuisé.

La lutte préventive contre les maladies infectieuses de homme
et des animaux domestiques au moyen des vaccins, par G. RaMon,
Paris, 1955. Prix : 12 F. '

Etudes de socio-psychiatrie, par H. DucHENE et coll,, Paris, 1955.
Prix : 9 F. .

Rapport sur la fréquence et la sensibilité aux insecticides de
« pediculus humanus humanus K. Linnaeus », 1758 (anoplura)
dans le sud-est de la France, par R. N1coLr, Paris, 1956. Prix: 5 F.

Etude sur la maladie de Bouillaud et son traitement, par
J. CHEVALLIER, Paris, 1956. Prix : 11 F.

Rapport d’enquéte sur la réadaptation fonctionnelle des adultes
en France, par H. G. PouLizac, Paris, 1956. Prix : 10 F.

Eflude pour I'établissement de rations alimentaires pour le tuber-
culeur en sanatorium, par F. VINniT et J. TREMOLIERES, Paris,
1957. Prix : 12,50 F.

Le cancer chez le Noir en Afrique frangaise, par P. F. DENo1x el
J. R. ScHLUMBERGER, Paris, 1957. Prix : 15 F.

Broncho-pnenmopathies a virus et a rickeltsies chez Uenfant, par
R. SoHier, M. BErRNHEIM, J. CHAPTAL et M. JEUNE, Paris, 1957.
Prix : 13 F. .

L’a.?'sigtance psychiatrigue aux malades mentaux d’origine nord-
africaine musulmane en métropole, par G. Daumezon, Y. CHAM-
PION et M™* J. CHamrioN-BasseT, Paris, 1957, Prix : 12 F.
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Documents statistiques sur I'épidémiologie des infections typho-
paratyphoidiques, de la poliomyélite et des brucelloses en France
en 1954 et 1955, par P. CHASSAGNE et Y. GaiaNoux, Paris, 1958,
Prix : 11 F.

_La pathologie régionale de la France. T. 1, Régions du Sud el de

I'Ouest, par R. MARoT, Paris, 1958. Prix : 35 F.

La pathologie régionale de la France. T. 1I, Régions du Nord,
de U'Est et du Centre, par R. Maror, Paris, 1958. Prix : 34 F.

De la destruction des bactéries par la chaleur. Etude de Ueffi-
cacité de la pasteurisation du lait, par A. NEvor, PH. et J. LAFONT,
Paris, 1958, Prix : 14 F.

Le cancer au Moyen-Orient (Israél et Iran). Données épidémio-
logiques, par C. LAURENT et J. LEGUERINAIS, Paris, 1960. Prix :
13 F.

Problémes posés par la définition des aliments, par I'Unité de
Recherche de Nutrition humaine de I'Institut National d’Hygiéne,
Paris, 1960. Prix : 15 F.

Accidenls du travail et facteur humain, par H. G. PouLizac, Paris,
1960. Prix : 18 F.

Enquéte sur les enfants el les adolescents alteints d’infirmité
motrice, par F. ALISON, J. FaB1A ¢t J. Ray~aubp, Paris, 1961. Prix :
11 F,

L’hospilalisation des enfants, élude de pédialrie sociale dans
l'agglomération parisienne, par P. Stnaus, Paris, 1961. Prix :
16 F.

Méthodes psychologiques, pédagogiques et sociales en psychiatrie
infantile, sous la direction de G. AMaDpo, Paris, 1961. Prix : 19 F.

Epidémiologie et prophylaxie de la variole : étude des incursions
de la variole a Paris au cours des vingt derniéres années, Déduc-
tions épidémiologiques et prophylactiques, par J. BoYER et
A. RoussEeL, Paris, 1962, Prix : 9,50 F.

Le cancer au Moyen-Orient, 11 (Turquie et Liban). Données épi-
démiologiques, par C. LAURENT et J LeEcUuERriNals, Paris, 1962.
Prix : 16 F.

La recherche médicale en 1961 (rapport d’activité). Prix : 15 F.

Effets physio-pathologiques des graisses alimenlaires (Sympo-
sium, Dijon 1962). Paris, 1963. Prix : 18 F.

La recherche médicale en 1962 (rapport d’activité). Prix : 15 F.
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